Formutar - - - - - o Suma de control Tip
S$1041_A1.0.0 | Situatie financiara anuala * 0 ormuzr |8
Conform OMFP nr. 2.844/2016 Data raportarii Anut 2 0 1 8
si OMFP 10/ 03.01.2019 31.12.2018
Formular valabit din: 03.2019
Date de identificare » * Entitatea .
¥ Campur obligatorti COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A Raporvtare contabila
INSFRASTRUCTURII RUTIERE S.A. anuala
Formularuf ST040
* Numar inregistrare in Registrul Comertuiui * Cod Unic de Inregistrare Situatie financiara
FORMULAR VALIDAT J40/552/15.01.2004 16054368 v | anuald

* Activitatea preponderenta: Cod CAEN--Denumire activitate
8413--Reglem.si
eficientiz.activit.ec.

* Activitatea preponderenta efectiv desfasurata: Cod CAEN--Denumire activitate
8413--Reglem.si

eficientiz.activit.ec.

* Forma de proprietate
14-~Companii si societati nationale

Formularul 51041

Situatiile financiare anuale
au fost aprobate potrivit
legii

Strada Numar
BD. DINICU GOLESCU 38
Bloc Scara Apartament
Telefon e-mail
0212643243 bilant@andnet.ro

# Judet Sector

Bifafi dacd este cazul
Mari contribuabili care
depun bilanful la Bucuresti

D Sucursala

Activ net mai mic de
jumatate din valoarea
capitalului subscris

Semnaturi »

B g PN
Campuri obligatori

Semnatura electronica poate fi aplicata
doarin urma finalizarii cu succes a actiunii
de validare a formularului

Municipiul Bucuresti Sector 1

¥ Localitatea

Bucuresti

Administrator Intocmit Auditor

* Nume si prenume
EC. MASALA IONUT

* Nume si prenume

ING.SCARLAT
FLORIN SORIN

Semnatura electronica

Digitally signed by Roxana-
Alexandra Gebaila

ROX a n a om - DN:c=RO, =Bucuresti, o=CNAIR
SA, ou=Serviciul Bilant,
He=Economist, cn=Roxana-
Naxandra Gebaile,

Al ex a n d r 25.4.20=0728860797.
seviaiNumberGRA21,

. gvenName=Roxana-Aloxand.

so<Geballa, 2.5.4.97-RO16054268

a G e ba i i &R Do 20190724 11313 40300
Adoba Acrobat Reader version:
2018.011.20063

* Calitatea
11--Director economic

Semnatura

Nume si prenume/ Denumire
DELOITTE AUDIT
SRL

Nr. inregistrare in Registrul CAFR
25/25.06.2001

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Semnatura

Cod de identificare fiscala
7756924

Semnatura

*) Situatii financiare anuale individuale la 31 decembrie 2018 intocmite de catre entitdtile carora le sunt
incidente Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor
publice, nr. 2.844/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, si care depun situatii financiare anuale
la 31 decembrie potrivit Ordinului ministrului finantelor publice nr. 10/ 2019 privind aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte
contabile(cu exceptia entitatilor care aplica Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin
Ordinul nr. 2.844/2016 - si care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic)

Numér de operator de date cu caracter personal 759

eF Jetgcr B
SE T BRSSO BT




©™*'$1040_A1.0.0

Conform OMFP nr, 2.844/2016
si OMFP 10/ 03.01.201¢
Formutar valabif din: 03.2019

Raportare contabila anuala *

Suma de control Tip

18.416.750 L
Data raportarii Anul
31.12.2018 2018

Date de identificare »

5y s Ao
LB GORGETGT

* Entitatea
COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A

INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A.

FORMULAR VALIDAT

* Cod Unic de inregistrare
16054368

* Numar inregistrare in Registrul Comertului

J40/552/15.01.2004

“ Activitatea preponderenta: Cod CAEN--Denumire activitate
8413--Reglem.si
eficientiz.activit.ec.

* Activitatea preponderenta efectiv desfasurata: Cod CAEN--Denumire activitate
8413--Reglem.si

eficientiz.activit.ec.

Raportare contabila

anuala

Formularul $1046

Situatie financiaré anuala
Formularut S 1041

Situatiile financiare anuale
au fost aprobate potrivit
legii

Bifati dacd este cazul

* Forma de proprietate

14--Companii si sociletati nationale

Mari contribuabili care
depun bilantul la Bucuresti

D Sucursala

* Localitatea
Bucuresti

Strada Numar

BD. DINICU GOLESCU 38 Activ net mai mic de
Bioc Scara Apartament jumatate din valoarea
- - - capitalului subscris
Teiefon e-mail

0212643243 bilant@andnet.ro

* Judet Sector

Municipiul Bucuresti Sector 1

Semnaturi »

B i B!
Lamout congaian

Administrator
* Nume si prenume

ING.SCARLAT
FLORIN SORIN

Semnatura electronica poate fi aplicata
doar in urma finalizarii cu succes a actiunii

de validare a formularului

Intocmit
* Nume si prenume

EC. MASALA IONUT

Semnatura

Semnatura electronica

Alexandra Gabaila

Roxana-
Alexandr

SA, ou=Serviciul Bitart,
Alexandra Gebaifa,

2.5.4.20=0728860797,
sarialNumber=GRA21,

2018.011.20063

Dighally signed by Roxana-
DN; ¢=RO, ieBucurest, 0=CNAIR

title=Econamist, cn=Raxana-

givenName=Roxana-Aloxandra,

a Gebailammismm

Adobe Acrobat Reader varsion:

* Calitatea
11--Director economic

Nr.de inregistrare in organismut profesional

Semnatura

*) Raportari contabile anuale la 31 decembrie 2018 intocmite de catre entitatile carora le sunt incidente
Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr.
2.844/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, prevazute la pct. 1.1 din Anexa 3 la Ordinul
ministrului finan{elor publice nr. 10/ 2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Indicatori
Campuni cu valori calculate

Capitaluri - total
1.897.245.613

Profit/ pierdere
31.650.580

Capital subscris

18.416.750
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Conform OMFP nr. 2.844/2016
si OMFP 10/ 03.01.2019
Formular valabil din: 03.2019

Situatie financiara anuala *

Suma de control

0

Tip

formular l S

Data raportarii
31.12.2018

Anul 201 8

Date de identificare >

? Campuri obligatori

¥ Entitatea
CCMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A

INSFRASTRUCTURII RUTIERE S.A.

* Cod Unic de Inregistrare

16054368

* Numar inregistrare in Registrul Comertului

J40/552/15.01.2004

* Activitatea preponderenta: Cod CAEN~Denumire activitate
8413--Reglem.si
eficientiz.activit.ec.

* Activitatea preponderenta efectiv desfasurata: Cod CAEN--Denumire activitate
8413--Reglem.si

eficientiz.activit.ec.

* Forma de proprietate
14--Companii si societati nationale

Strada Numar

BD. DINICU GOLESCU 38

Raportare contabild

D anuala

Formularu S1040

Situatie financiara

anuala

Formudarut 35041

Situatiile financiare anuale
au fost aprobate potrivit
legii

Bloc Scara Apartament

Telefon e-mail
0212643243 bilant@andnet.ro

Sector
Sector 1

* Judet
Municipiul Bucuresti

“ | ocalitatea
Bucuresti

Bifati dacs este cazul
Mari contribuabili care
depun bilantul la Bucuresti

D Sucursala

Activ net mai mic de
jumatate din valoarea
capitalului subscris

Semnaturi »

N i il
Campui obligatori

Semnatura electronica poate fi aplicata
doar in urma finalizarii cu succes a actiunii
de validare a formularului

Semnatura electronica

*) Situatii financiare anuale individuale la 31 de

intocmit

* Nume si prenume
BEC. MASALA IONUT

Administrator

* Nume si prenume
ING.FLORIN SORIN

SCALAT

e B
i R

e NI
Semn’f/\atura b

* Calitatea
11--Director economic

Auditor

Nume si prenume/ Denumire
DELOITTE AUDIT
SRL

Nr. inregistrare in Registrul CAFR
25/25.06.2001

Nr.de inregistrare in organismul&grofé“siaonal

Semnatura

Cod de identificare fiscala
7756924

Semnatura

brie 2018 intocmite de catre entitatile carora le sunt

incidente Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor
publice, nr. 2.844/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, gi care depun situatii financiare anuale
la 31 decembrie potrivit Ordinului ministrului finantelor publice nr. 10/ 2019 privind aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte
contabile(cu exceptia entitatilor care aplicd Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin
Ordinul nr. 2.844/2016 - si care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic)
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Formular — < % Suma de control Tip
S$1040_A1.0.0 | Raportare contabila anuala 18.416.750 omuar R

Conform OMFP nr. 2.844/2016 Data raportarii Anut 201 8

si OMFP 10/ 03.01.2019 31.12.2018

Formular valabit din: 03.2019

Date de identificare » * Entitatea R rta tabil3

* Campur obligatori COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A aporiare contabiia

INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A.

anuala

Formudarsd 81040

* Numar inregistrare in Registrul Comertului

J40/552/15.01.2004

* Cod Unic de Inregistrare

16054368

D Situatie financiara anuala

Formularuf S1041

8413--Reglem.si

* Activitatea preponderenta: Cod CAEN-Denumire activitate

eficientiz.activit.ec.

8413--Reglem.si

* Activitatea preponderenta efectiv desfasurata; Cod CAEN--Denumire activitate

eficientiz.activit.ec.

* Forma de proprietate

14--Companii si societati nationale

Strada

BD. DINICU GOLESCU

Numar

38

Situatiile financiare anuale
au fost aprobate potrivit
legii

Bifati dack este cazu!
Mari contribuabili care
depun bilantul la Bucuresti

D Sucursala

Activ net mai mic de

Bloc

Scara Apartament

jumatate din valoarea
capitalului subscris

0212643243

Telefon e-mail
bilant@andnet.xro

* Judet

Municipiul Bucuresti

Sector
Sector 1

* Localitatea
Bucuresti

Administrator
* Nume si prenume

ING. FLORIN SORIN
SCARLAT

Semnaturi »

* Campuri obiigator

Semnatura electronica peate fi aplicata
doar in urma finalizerii cu succes a actiunii
de validare a formularului

Intocmit
* Nume si prenume

EC. MASALA IONUT

Semnatura

Semnatura electronica

e

¥Gy 303

iy

iy
"y

;';@

=
455

52y

* Calitatea
11--Director economic

Nr.de inregistrare in organismut pgpfé'gfanal

yd pa

.w"{ /
i
7 .

Semnatura

‘cembrie 2018 intocmite de catre entitétile crora le sunt incidente

Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr.
2.844/2016, cu modificdrile si completarile ulterioare, prevazute la pct. 1.1 din Anexa 3 la Ordinul
ministrului finantelor publice nr. 10/ 2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportéarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Capitaluri - total

1.897.245.613

Indicatori

Campuri cu valori calculate

Profit/ pierdere
31.650.580

Capital subscris
18.416.750

&F Totwlw folind
€0 DIVIEL) GARpIAN

S
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COD 10. SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $! CAPITALURILOR PROPRII la data de 31.12.2018 (lei)

se vor avea in vedere réndurile si corefatiile din coloana Nr. rand si nu cele cuprinse in coloana CodRd

Nr,

codRd Denumirea elementului rang Sold curent la:
01.01.2018 31.12. 2018
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
01 1. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 01 579.806 386.361
2. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi gi
02 active similare si alte imobiliz&ri necorporale (ct. 205 + 208 - 02 2.309.836 68.266.076.207
2805 - 2808 - 2905 - 2906 - 2908)
03 3. Fond comercial (ct. 2071) 03
04 4. Avansuri (ct. 4094) 04
05 5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor 05
minerale (ct. 206 - 2806 - 2907)
06 TOTAL (rd. 01 la 05) 06 2.889.642 68.266.462.568
1. IMOBILIZARI CORPORALE
07 ;él'ze)renun si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - o7 248 421,540 233 214898
08 2. Instalatji tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 247.162.395 290.374.834
09 3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914)| 09 2.275.447 2.418.769
10 4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 10
11 5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 - 2931) 11 11.906.300.935 1.377.600.794
12 8. Investitii imobiliare Tn curs de executie (ct. 235 - 2935) 12
13 7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor 13
minerale (ct. 216 - 2816 - 2916)
14 8. Plante productive (ct. 218 - 2818 - 2018) 14
15 9. Avansuri ( ct. 4093) 15 404.252.178 273.786.560
16 TOTAL (rd. 07 la 15) 16 12.808.412.495 2.177.395.855
17 Ill. ACTIVE BIOLOGICE PRODUCTIVE 17
(ct. 241 + 227 - 284 - 294)
IV. IMOBILIZARI FINANCIARE
18 1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
19 2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 19

2964)
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A B 1 2
20 3. Actiunile detinute la entitétile asociate si la entitatile 20
controlate in comun {(ct. 262 + 263 - 2962)
21 4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitailor 21
controlate In comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
22 5. Alte titiuri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 828.461 828.461
6. Alte Tmprumuturi (ct. 2675% + 2676 + 2677 + 2678% + 2679~ _
23 - 2066* - 2968%) 23 11.467.513 11.628.548
24 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 12.295.974 12.457.00¢9
25 |ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (rd. 06 + 16 + 17+ 24) 25 12.823.598.111 70.456.315.432
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile
26 (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 + 321 + 322 + 323 +328 + 351 +| 26 77.727.943 78.288.275
358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)
27 2. Active imobilizate detinute in vederea vanzarii (ct. 311) 27
3. Productia in curs de executie
28 (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 28 185.386 10.502.441.789
4. Produse finite si marfuri
29 {ct. 326 + 327 + 345 + 346 + 347 +/- 348~ + 354 + 356 + 357 + 29 Ses 138 720 387
361 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - : e
3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)
30 5. Avansuri (ct. 4091) 30 11.291.817 26.043.957
31 TOTAL (rd. 26 la 30) 31 89.741.284 10.607.494.408
II. CREANTE
30 1. Creante comerciale’ (ct. 2675* + 2676* + 2678 + 2679 - 32 183 327 144 262 486 313
2966* - 2068* + 411 + 413 + 418 - 481) U T : e
33 2. Avansuri platite (ct. 4092) 33 324.752
34 3. Sume de incasat de la entitdjle din grup (ct. 451 - 495%) 34
35 4. Sume de Tncasat de la entitdtile asociate si entitafile 35
controlate in comun (ct. 453** - 485%)
36 5. Creante rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 36
(ct. 4652)
8. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 436™ + 437 + 4382
37 + 441% + 4424 + 4428* + 444* + 445 + 448™ + 447 + 37 1.014.829.113 1.105.720.626
4482 + 4582 + 461 + 4662 + 473" + 4762** - 496 + 5187)
38 7. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 38
8. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul
301 R . 39
exercifiului financiar (ct. 463)
39 TOTAL (rd. 32 ia 39) 40 1.198.156.257 1.368.531.691
1L INVESTITH PE TERMEN SCURT
40 (ct. 505 + 508 + 507 + din ct. 508 - ct.595 - 596 - 598 + 5113 +| 41

5114)
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IV. CASA S| CONTURI LA BANCI

41 (din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 42 626.416.270 459.813.806
42 |ACTIVE CIRCULANTE ~ TOTAL (rd. 31 + 40 + 41 + 42) 43 1.914.313.811 12.435.839.905
43 Sér(;HELTUlELI {N AVANS (ct. 471 + 474) (rd. 45 + 46}, din 44 481.883 704.430
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*
44 + din ct474%) 45 481.883 704.430
45 Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an {din ct. 46
471* + din ct.474%)
D. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
46 separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile| 47
(ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institufiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624
47 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 48 90.670.530 91.884.503
48 3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 49 16.819.148 £3.047
49 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 50 481.125.357 548.172.054
50 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 51
51 6. Datorii din operatiuni de leasing financiar {ct. 406) 52
52 7. Sume datorate entitafilor din grup 53
(ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451™%)
53 8. Sume datorate entit&tilor asociate si entitatilor controlate in 54
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453**)
54 9. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 55
(ct. 4651)
10. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 + 421 + 422 +
55 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 436™ + 4377 + 56 375.358.149 321.335.146
4381 + 441 + 4423 + 4428™* + 444 + 446 + 447 +
4481 + 455 + 456™** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473 +
4761%* + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
56 TOTAL (rd. 47 la 56) 57 ©63.973.,184 961.414,750
57 E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORIlI CURENTE NETE 58 8.830.702.865 1797 474,792
(rd. 43 + 45 -57 -75 -78 - 81) . : ’ ’ : :
58 F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 59 5 B
(rd. 25 + 46 + 58) .992.895.246 72.253.790.224
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
59 separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile| 60
(ct. 161 + 1681 - 169)
60 2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 61 c o
+ 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 504.856.0350 431.550.403
61 3. Avansuri Tncasate n contul comenzilor (ct. 419) 62
62 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 63
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63 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 64
64 6. Datorii din operatiuni de leasing financiar (ct. 406) 65
7. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691+
65 o 66
451*%)
66 8. Sume datorate entitétilor asociate si entitatilor controlate Tn 67
comun {ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***)
9. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate
67 68
(ct. 4651)
10. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 +
2695 + 421 + 422 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 +
68 436%* 4+ 437 + 4381 + 441%* + 4423 + 4428 + 444" + | 69 68.404.331.194
446** + 4477 + 4481 + 455 + 456™** + 4581 + 462 + 4661 +
A761** + 473** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196
+5197)
69 TOTAL (rd. 60 1a 69) 70 504.856.050 68.835,911.597
H.PROVIZIOANE
70 1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1517) 71 60.094.400 85.475.880
71 2. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 72 1.362.109.682 1.435.157.134
72 TOTAL (rd. 71 + 72) 73 1.422.204.082 1.520.633.014
VENITURI IN AVANS
73 1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 75+ 76), din care: | 74 9.489.411.476 9.380.269.244
74 ?{;gl;: de reluat Intr-o perioada de pana la un an (din ct. 75 o 486 411 476 5 380 269 244
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct.
75 76
475%)
76 3_. Vemtgn inregistrate In avans (ct. 472) - total (rd. 78 + 79), 77 292.113.899 297.385.549
in care:
77 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 78 292.113.899 297.385.549
78 Sume de reluat Intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 472%) | 79
79 3. Venituri n avans aferente activelor primite prin transfer de 80
la clienti (ct. 478) (rd. 81 + 82) , din care:
8 Sume de reluat Intr-o perioada de pana la un an (din ct.
0 - 81
478%)
81 Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct.
* 82
478%)
82 TOTAL (rd. 74 + 77 + 80) 83 9.781.525,375 $.677.654,793
J. CAPITAL SI REZERVE
l. CAPITAL
83 1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 84 18.112.330 18.416.750

Numar de operator de date cu caracter personal 759




84 2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 85
85 3. Capital subscris reprezentand datorii financiare? (ct. 1027) | 86
302 4. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 87
86 5. Ajustari ale capitalului social/ patrimoniul regiei(ct. SOLD 88
1028) C
SOLD
87 D 89
88 6. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 103) c 90
SOLD
89 D 91
90 TOTAL {rd. 84 + 85 + 86 +87 +88 -89 +90- 91) 92 18.112.330 18.416.750
91 Ii. PRIME DE CAPITAL (ct. 104} 93
92 . REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 94 174.306,264 148.414.965
IV. REZERVE
93 1. Rezerve legale (ct. 1061) 95 3.622.466 3.683.350
94 2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063} 96
g5 3. Alte rezerve (ct. 1088) 97 2.518.178.249 2.537.814.217
96 TOTAL (rd. 95 1a 97) 98 2.521.800.715 2,541.497.567
Diferente de curs valutar din conversia situatiilor SO
g7 financiare anuale individuale intr-o moneda de c 99
prezentare diferitd de moneda functionala (ct. 1072)
SOLD
98 D 100
99 Actiuni proprii (ct. 109) 101
100 Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {(ct. 141) | 102
101 Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) {103
V. REZULTAT REPORTAT, CU EXCEPTIA
102 REZULTATULU! REPORTAT PROVENIT DIN SOLD 104
ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29 c
{ct. 117)
103 gOLD 105 847.908.173 842.673.365
VI. REZULTAT REPORTAT PROVENIT DIN SOLD
104 ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29 c 106
(ct. 118)
105 SOLD| 407
D
106 VIl. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL SOLD 108 199 870,860 31 €50 580
PERIOADE! DE RAPORTARE (ct. 121) c ’ : : )
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107 SOLD 409

108 Repartizarea profitului (ct. 129) 110 346.882 60.884

CAPITALURI PROPRII - TOTAL
109 (rd. 92+ 93 + 94 + 98 + 99 - 100 - 101 + 102 - 103 + 104 - 105 | 111 2.065.835,114 1.897.245.613
+ 106 -107 + 108 - 109 - 110)

110 Patrimoniul privat (ct. 1023)3 112
111 Patrimoniul public (ct. 1026) 113
112 CAPITALUR! - TOTAL (rd. 111 + 112 + 113) 114 2.065.835,114 1.897.245.613

Suma de control Formular 10:

s ’t i > Administrator intocmit
emnatu Nume si prenume Nume si prenume
ING. FLORIN SORIN SCARLAT EC. MASALAZ IONUT

Calitatea
11--Director ecomomic

Nr.de inregistrare in organismul,grofesiofial
&
/

Semnatura

*y Conturi de repartizat dupa natura elewientelorrespective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.

***} Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si
altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioadd mai micé de 12 luni.

2) Tn acest cont se evidentiaza actiunile care, din punct de vedere al IAS 32, reprezintd datorii financiare.

3) Se va completa de catre entit&tile cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat
pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind Intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile
proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

g0, Dl N
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COD 20. SITUATIA VENITURILOR SI CHELTUIELILOR la data de 31.12.2018 (lei)

se vor avea In vedere réndurile si corelatiile din coloana Nr. rand si nu cele cuprinse in coloana CodRd

Nr.

codRd Denumirea indicatorilor rand Perioada de raportare
2017 2018
A 8 1 2
01 | 1. Cifra de afaceri net& (rd. 02 + 03 - 04 + 05) 01 1.336.829.026 1.433.189.659
Productia vanduta
02 (ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 - din ct. 6815) 02 1.336.829.026 1.433.189.659
03 Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707 - din ct. 6815) 03
04 Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri
05 05
(ct. 7411)
2.Venituri eferente costului productiei in curs de .
06 | executie(ct 711 + 712 + 713) soLbc | 06 331.364
o7 SOLD D 07 1.691.201
3. Venituri din productia de imobilizari si investitii imobiliare
08 (rd. 09 + 10) 08 10.412 2.645
4. Venituri din productia de imobilizari necorporale $i corporale .
09 (ct. 721 +722) 09 10.412 2.645
10 |5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 723) 10
11 6. Venituri din activele imobilizate (sau grupurile destinate cedarii) 1
detinute in vederea vanzarii (ct. 753)
12 7. Venituri din reevaluarea imobilizérilor necorporale si corporale 12
(ct. 755)
13 18. Venituri din investitii imobiliare (ct. 756) 13
14 | 9. Venituri din active biologice si produse agricole (ct. 757) 14
15 10. Venituri din subventii de exploatare 15
(Ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 300.401.684 363.902.981
16 | 11. Alte venituri din exploatare (ct. 758 + 751), din care 16 1.710.015.445 1.920.227.271
17 - venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 17 32.382.915 30.579.204
301 - castiguri din cumparari in conditii avantajoase {(ct. 7587) 18
18 VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 19 3 345 565366
(rd. 01 + 06 - 07 + 08 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16) -345.565. 3.717.653.920
19 12. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 20 . R
(ct 601 + 602) 156.149.623 286.041.308
20 | Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608) 21 5.064.482 7.184.1756
21 | 12. b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605) 22 13.248.197 15.506.250
22 112. ¢) Cheltuieli privind marfurile {ct. 607) 23
23 | Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 191.699
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A B 1 2
24 | 13. Cheltuieli cu personalul (rd. 26+ 27), din care: 25 392.386.466 507.396,077
25 a) Salarii si indemnizatji (ct. 641 + 642 + 643 + 644) 26 319.135.260 490.380.514
26 lézlg)heltmeh privind asigurarile si protectia sociala (ct. 645 + 57 73 251206 17 015 563
14. a) Ajustari de valoare privind imobilizarile necorporale, carporale,
27 |investitiile imobiliare si activele biologice evaluate la cost 28 104.220.5086 79.195.697
(rd. 29 - 30)
28 a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813 + 6816 + 6817) 29 104.220.542 79.195.733
29 a.2) Venituri (ct. 7813 + 7816) 30 36 36
30 | 14. b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 32 - 33) 31 11.725.626 ~1.109.661.318
31 b.1) Cheltuieli {ct. 654 +6814) 32 20.889.169 14.488.511
32 b.2) Venituri (ct. 754 +7814) 33 9.163.543 1.124.149.829
33 | 15. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 35 la 43) 34 2.478.493.144 2.664.382.461
15.1. Cheltuieli privind prestatjile externe (ct. 611 + 612 + 613 + . .
34 614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 +628) | o 798.751.480 703.448.397
15.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe i vérsaminte asimilate;
35 cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate In baza | 36 7.057.596 12.414.050
unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586)
36 15.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 37
37 15.4. Cheltuieli legate de activele imobilizate (sau grupurile 38
destinate cedarii) detinute Tn vederea vanzarii (ct. 653)
38 15.5. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor necorporale si 39
corporale (ct. 655)
39 15.6. Cheltuieli privind investitiile imobiliare (ct. 656) 40
15.7. Cheltuieli privind activele biologice i produsele agricole
40 41
(ct. 657)
41 15.8. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 42
(ct. 6587)
42 15.9. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 43 )
6585 + 6588 ) 1.672.644.068 1.948.520.014
43 | Ajustari privind provizioanele (rd. 45 - 46) 44 -54.897.847 1.205.949.877
44 - Cheltuieli (ct. 6812) 45 §94.390.344 1.350.696.843
45 - Venituri (ct. 7812) 46 949,288,191 144 .746.9656
46 CHELTUIELI DE EXPLOATARE ~ TOTAL 47 3 106.198.498 3 555 004
(rd. 20 1a 23 - 24 + 25 + 28 + 31 + 34 + 44) 106.198. -655.994.528
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
47 |- Profit (rd. 19 - 47) 48 239.366.868 61.659.392
48 |- Pierdere (rd. 47 - 19) 49 0 0
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49 | 16. Venituri din actiuni detinute la filiale (ct. 7611) 50
50 | 17 Venituri din actiuni detinute la entitati asociate ( ct. 7612) 51
51 18, Venituri din actiuni definute la entitati asociate si entitati 52
controlate Th comun (ct. 7613)
19.Venituri din operatiuni cu titluri si alte instrumente financiare
52 53
{ct. 762)
53 | 20. Venituri din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 763) 54
54 | 21. Venituri din diferente de curs valutar (ct. 765) 55 46.238.926 7.761.640
55 | 22. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 56 262.017 622.487
56 - din care, veniturile obtinute de la entitatile din grup 57
23. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata
57 58
(ct. 7418)
58 | 24. Venituri din investitii financiare pe termen scurt ( ¢t. 7617) 59
59 | 25. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 764 + 767 + 768) 60 57.348.419 40.893.539
VENITURI FINANCIARE - TOTAL
60 (rd. 50 + 51 + 52 + 53 + 54 + 55 + 56 + 58 + 59 + 60) 61 103.849.362 49.277.666
61 26.Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare gi investitiile 62
financiare detinute ca active circulante (rd. 63 - 64)
62 - Cheltuieli (ct. 6886) 63
63 - Venituri (ct. 786) 64
64 27. Cheltuieli privind operatiunile cu titluri si alte instrumente 65
financiare (ct. 661)
65 | 28. Cheltuieli privind operatiunile cu instrumente derivate (ct. 662) 66
66 | 29. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666%) 67 24.044.182 21.731.495
67 - din care, cheltuielile in relatia cu entitatile din grup 68
69 | 30. Alte cheltuieli financiare (ct. 663 + 664 + 665 + 667 + 668) 69 76.847.159 26.421.104
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 62 + 65 + 66 + 67 +
69 69) 70 100.891.341 48.152.599
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
70 |- Profit (rd. 61 - 70) 71 2.958.021 1.125.067
71 |- Pierdere (rd. 70 - 61) 72 0 0
72 VENITURI TOTALE (rd. 19 + 61) 73 3.449.414.728 3.766.931.586
73 CHELTUIELI TOTALE (rd. 47 + 70} 74 3.207.089.839 3.704.147.127

Numar de operator de date cu caracter personat 758




31. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

74 |- Profit (rd. 73 - 74) 75 242,324.889 62.784.4589
75 |- Pierdere (rd. 74 - 73) 76 0 ]
76 |32. Impozitul pe profit curent (ct. 691) 77 42,454,029 31.133.879
77 133. impozitul pe profit aménat (ct. 692) 78
78 | 34. Venituri din impozitul pe profit amanat (ct. 792) 79
302 | 35. Impozitul specific unor activitati (ct. 695} 80
79 |36. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 81
37. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADE! DE
RAPORTARE:
80 |- Profit (rd. 75 -77 -78 + 79 - 80 - 81) 82 199.870.860 31.650.580
- Pierdere
81 (rd. 76 +77 +78 - 79 + 80 + 81) 83 0 0
(rd. 77+78+80+81-75-79)

Suma de controt Formular 20:

. Administrat :
Semnaturi > Ndmlms rafor Intocmlt
ume si p[equme Nume si prenume
EMETHFLDRIN SORIN SCARLAT EC. MASALA IONUT
#x] Setpnatura ’(:}v ‘ Calitatea P

11--Director ecpﬁabm;;,é

Nr.de inregistrare in organigmul prf(ésional
4

L

Semnatura

*) Conturi de repartizat dupa natura eilementelor respective.

La randul 26 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”;

deF leru/cw ol
0. Dhwlery  GHANAN
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COD 30. DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2018 (lei)

se vor avea in vedere randurile si corelatiile din coloana Nr. rénd si nu cele cuprinse in coloana CodRd

codrd | I, Date privind rezultatul inregistrat - Nr.unitati Sume
A 8 1 2
01 |Unit&ti care au inregistrat profit 01 1 31.650.580
02 | Unitati care au Inregistrat pierdere 0z 0 0
03 | Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 0 0
Il. Date privind platile restante . | Total (col.2 + 3) Din care:
Pentru activitatea Pentru activitatea
curenta de investitil
A 8 1 2 3
04 |Plati restante — total (rd.05 + 08 +15 la 17 + 19), din care: 04 22.220.763 96.577 23.124.086
05 Furnizori restanti — total {rd. 06 la 08), din care: 05 33.220.763 96.677 33.124.086
06 - peste 30 de zile 06 17.479.570 96.677 17.382.893
07 - peste 90 de zile 07 1.934.223 1,934,223
08 - peste 1 an 08 12.805.970 12.806.97C
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — total (rd.10 la
09 : ) 09
14), din care:
10 - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, 10
salariati si alte persoane asimilate
11 - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sdnatate 11
12 - contributia pentru pensia suplimentara 12
13 - contributii pentru bugetul asigurrilor pentru goma;j 13
14 - alte datorii sociale 14
15 Obligatii restante fatd de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 15
16 Obligatii restante fata de alti creditori 16
17 Impozite, taxe si contributii neplétite la termenul stabilit la bugetul de 17
stat, din care:
301 - contributia asiguratorie pentru munca 18
18 Impozite si taxe nepiétite la termenul stabilit la bugetele locale 19
ill. Numar mediu de salariati - 31.12.2017 31.12.2018
A 8 1 2
« . - 20
19 {Numar mediu de salariati 182 6.507
Numarul efectiv de salariatj existenti la sfarsitul perioadei,
20 respectiv la data de 31 decembrie 21 511 §.942
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A 8 1
IV. Redevente plétite in cursul perioadei de raportare, subventii Nr. Sume
incasate si creante restante rand
A B 1
21 Redevente plétite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din 2o
domeniul public, primite in concesiune, din care:
2 - redevente pentru bunurile din domeniul public 23
platite la bugetul de stat
23 |Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24
24 |Redeventa petroliera platité la bugetul de stat 25
25 | Chirii pl&tite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri” 26
26 | Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27
27 - impozitul datorat la bugetul de stat 28
Venituri brute din servicii piatite catre persoane nerezidente din statele
28 S X ; 29
membre ale Uniunii Europene, din care:
29 - impozitul datorat la bugetul de stat 30
30 |Subventii iIncasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31
31 - subventji incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor | 32
32 - subventii aferente veniturilor, din care: 33
33 - subventji pentru stimularea ocuparii fortei de munca*) 34
34 Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in 35
contractele comerciale sifsau in actele normative Tn vigoare, din care:
35 - creante restante de la entitatj din sectorul majoritar sau integral de 36
stat
36 - creante restante de la entitati din sectorul privat 37
V. Tichete acordate salariatilor e Sume
A B 1
37 |Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 31.374.110
302 Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, 39
altii decét salariatii
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare — dezvoltare™) | &, 31.12.2017 31.12.2018
A B8 1 2
38 | Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 40
39 |- dupd surse de finantare (rd. 42 + 43), din care 41 0 0
40 - din fonduri publice 42
41 - din fonduri private 43
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42 |- dupa natura cheltuielitor (rd. 45 + 46) 44 0 0
43 - cheltuieli curente 45
44 - cheltuieli de capital 46
VII. Cheltuieli de inovare *™) - 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
45 | Cheltuieli de inovare 47
Vill. Alte informatii - 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
46 | Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 4094), din care: 48
303 - avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru imobilizari 49
necorporale (din ct. 4094)
- avasuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizéri
304 . ; 50
necorporale (din ct. 4094)
47 Avansuri acordate pentru imobilizari corporaie (ct. 4093), din care: 51 404 252 178 273 786 . 560
305 - avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru imobilizari 50
corporale (din ct. 4093)
306 - avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizari 53
corporale(din ct. 4093)
48 |Imobilizari financiare, In sume brute (rd. 55 + 61), din care: 54 12.295.974 12.457.009
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare, alte titluri
49 limobilizate si obligatiuni, Tn sume brute (rd. 56 + 57 + 58 + 60), 55 828.461 828.461
din care:
50 - actiuni necotate emise de rezidenti 56
51 - partj sociale emise de rezidenti 57 828.461 828.461
52 - actiuni si parti sociale emise de nerezidentj, din care 58
307 - detineri de cel putin 10% 59
53 - obligatiuni emise de nerezidenti 60
54 |Creante imobilizate, in sume brute (rd. 62 + 63), din care: 61 11.467.513 11.628.548
55 - creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a céror decontare se 62 11 4675 B
face Tn functie de cursul unei valute {(din ct. 267) ’ 513 11.628.548
56 - creante imobilizate Tn valutd (din ct. 267) 63
Creante comerciale, avansuri acordate pentru cumparari de bunuri de
57 |natura stocurilor si pentru prestéri de servicii acordate furnizorilor si alte 64 247 815,769 337 136.413
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din ) ’ ) T
- breange comerciale Tn relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
58 prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 5.139.658 4.772.542

conturi asimilate, in sume brute Tn relatie cu neafiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
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- creante comerciale In relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor si pentru

308 prestéri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte conturi| 66
asimilate, Tn sume brute n relatie cu afiliatii nerezidenti (din ct. 4081 +
din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
59 Creante neincasate la termenul stabilit 67
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
60 | Creante in legatura cu personalul i conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 68 163.235 171.030
Creante Tn legatura cu bugetul asigurérilor sociale gi bugetul statului (din
61 |ct 431 + 436 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 | 69 650.932.306 696.900.175
+4482), (rd.70 la 74), din care:
- creante In legatura cu bugetu! asigurarilor sociale _
62 (ct 431 + 437 + 4382) 70 747.167 5.635.172
- creante fiscale Tn legaturd cu bugetul statului )
63 (ct. 436 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 446) 7 26.400.487 24.111.849
64 - subventii de incasat (ct. 445) 72 619.310.0%0 662.628. 743
65 - fonduri speciale - taxe si varsé@minte asimilate (ct. 447) 73
66 - alte creante in legatura cu bugetul statului (ct. 4482) 74 4.474.562 4,524,411
67 |Creantele entitatii Tn relatiile cu entitatile afiliate (ct.451), din care: 75
68 - creante cu entitaf afiliate nerezidente (din ¢t.451), din care: 76
69 - creante comerciale cu entitatj afiliate nerezidente (din ct.451) 77
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale i bugetul statului
70 neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ¢t.436 + din ct. 437 + din 78
ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct.
445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
71 |Creante din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4652) 79
72 Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473 + 4762), (rd. 80 394 785 839 . .
81 la 83), din care: : -8 $42.358.133
- decontari cu entitatile asociate si entitdtile controlate in comun,
73 decontari cu actionarii privind capitalul si decontari din operatiuniin | 81
participatie (ct. 453 + 456 + 4582)
- alte creante Tn legaturd cu persoanele fizice si persoanele juridice,
74 altele decat creantele Tn legdtura cu institutiile publice (institutiile 82 394.789.839 442.358.133
statului) (din ¢t. 461 + 4662+ din ct. 471 + din ct. 473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie" reprezenténd
75 avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si nedecontate pana la| 83
data de 31 decembrie (din ct. 461)
76 |Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 84
77 - de la nerezident] 85
78 | Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici™™*) 86
79 Investitii pe termen scurt, Tn sume brute {ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 87
508), (rd. 88 la 91), din care:
80 - actiuni necotate emise de rezidenfj 88
81 - parij sociale emise de rezideni 89
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82 - actiuni emise de nerezidentj 90

83 - obligatiuni emise de nerezidenti 91
84 | Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92
85 |Casa in leisiin valuta (rd. 94 + 95), din care: 93 951.143 964.447
86 -n lei (ct. 5311) 94 531.050 632.986
87 - in valuta (ct. 5314) 95 420.083 331.461
88 |Conturi curente la banci in lei gi n valut3 (rd. 97 + 99), din care: 96 624 .653.679 458.715.174
89 - inlei (ct. 5121), din care: 97 447.268.020 380.664.822
90 - conturi curente in lei deschise ia banci nerezidente 98
91 - n valutd (ct. 5124), din care: 99 177.385.659 78.050.352
g2 - conturi curente Tn valutd deschise la banci nerezidente 100
93 | Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 102 + 103), din care: 101 636.786 51.178
- sume n curs de decontare, acreditive si alte valori de incasat, in lei _
94 (ct. 5112 + cin ct.5125 + 5411) 102 636.78¢ 51.178
- sume n curs de decontare si acreditive in valutd (din ct. 5125 +
95 103
5414)
Datorii (rd. 105 + 108 + 111 + 112+ 115+ 117 + 120+ 121 + 126 + 130 + .
96 104 1.754.435.283 70.088.936.326

133 + 134 + 140), din care:

Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la
97 institutii financiare pentru care durata contractului de credit este mai | 105
mica de 1 an) (din ct. 519), (rd. 106 + 107), din care:

98 -inlei 106

99 -in valuta 107

Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la
100 institutii financiare pentru care durata contractului de credit este mai | 108 589.118.729 517.649.336
mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162), (rd. 109 + 110), din care:

101 -inlei 109

102 -Tn valuta 110 589.118.729 517.649.336

Credite de la trezoreria statului gi dobanzile aferente

103 (ct. 1626 + din ct. 1682) 1
104 Alte Tmprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 1686 + 112
1687), (rd. 113 + 114), din care:

- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face n funciie de
105 A 113

cursul unei valute
106 -Tn valuta 114
107 Alte imprumuturi si datorii asimilate {ct. 167), din care: 115 158.458.219 68.404.331.194
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108 - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi
109 asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 406 + 408 + 117 497.944.505 548.235.100
419), din care:
- datorii comerciale Tn relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti neafiliati nerezidenti si alte conturi
110 asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti (din ct.| 118
401 + din ¢ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 406 + din ct.
408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
309 asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {(dinct. | 119
401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct.
419)
111 Datorii in leg&tura cu personalul si conturi asimilate 120 18,483 043 23 082900
(ct. 421 + 422 + 423 + 424 + 426+ 427 + 4281) : ) ; :
Datorii Tn legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul statului
112 (ct. 431 + 436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 | 121 154 .635.552 250.626.673
+ 4481), (rd. 122 {a 125), din care:
- datorii in legéatura cu bugetul asigurarilor sociale
113 (ct. 431 + 437 + 4381) 122 12.637.760 16.594.806
- datorii fiscale Tn leg&turd cu bugetul statului _ .
114 (CLA36 + 441 + 4423 + 4428 +444 + 446) 123 4.713.773 4.104.260
115 - fonduri speciale — taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 124 326,915 446,387
116 - alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 136.957.104 229.,481.220
117 Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct. 451), din care: 126
118 - datorii cu entitati afiliate nerezidente® (din ct. 451), din care: 127
310 - cu scadenta initiald mai mare de un an 128
- datorii comerciale cu entitati afiliate nerezidente indiferent de
119 </ 129
scadenta (din ct. 451)
120 Sume datorate actionarilor/asociatilor (ct. 455), din care: 130
121 - sume datorate actionarilor/asociatilor persoane fizice 131
122 ~ -sume datorate actionarilor/asociatilor persoane 132
juridice
123 Datorii din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4651) 133
124 Alte datorii {(ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 472 + 134 . . .
473 + 4761 + 478 + 509), (rd. 135 la 139), din care: 335.795.235 345.011.123
- decontari cu entitdtile asociate si entitétile controlate Th comun,
125 decontari cu actjonarii privind capitalul, dividende gi decontari 135
din operatji in participatie (ct. 453 + 456 + 457 + 4581)
- alte datorii In legatura cu persoanele fizice si persoanele
126 juridice, altele decét datoriile Tn legdtura cu institutiile publice 136 iam o
(institutiile statului)® (din ct. 462 + ct. 4661+ din ct. 472 + din ct. 335.795.235 345.011.123
473)
127 - subventii nereluate {a venituri (din ct. 472) 137
128 - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii 138

pe termen scurt (ct. 269 + 509)
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- venituri Tn avans aferente activelor primite prin transfer de la
129 o 139
clienti (ct. 478)
130 Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 140
311 - ctre nerezidenti 141
131 Valoarea imprumuturifor primite de la operatorii economici****) 142
132 Capital subscris varsat (ct. 1012) din care: 143 18.112.330 18.416.750
133 - actjuni cotate ¢) 144
134 - actiuni necotate %) 145
135 - parti sociale 146 18.112.330 18.416.750
136 - capital subscris varsat de nerezidentj (din ct.1012) 147
137 Brevete si licente (din ¢t.205) 148 3.507.283 68.267.799.015
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii - 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
138 Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 414,223 863.012
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al statului - 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
139 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate Tn administrare | 150
140 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in concesiune | 151 48.148.496.355 £68.263.469.656
141 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 152
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea privata a statului Nr.
supuse inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 rana $1.12.2017 $1.12.2018
A B 1 2
142 Valoarea contabild net& a bunurilor®) 153 18.112.330 18.416.750
Xli. Capital social varsat ,2,"‘(, 31.12.2017 31.12.2018
Suma o, Suma o,”
(col.1) {col.2) (col.3) (col.4)
A B 1 2 3 4
Capital social varsat (ct. 101 2)7)
143 {(rd. 155 + 158 + 162 + 163 + 154 18.112.330 X 18.416.750 X
164 + 165), din care:
- detinut de institutii publice
144 1 (14 156 + 157), din care: 155 0
- detinut de institutii publice
145 de subordonare central3; 156 0
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A B 1 3 4
146 - detfinut de institutii ptj.bllce 157 . o
de subordonare locala;
147 | - definutde societatile cu 158 18.112.330 100 18.416.750 100
capital de stat, din care:
148 - cu capital integral de stat; | 159 18.112.330 100 18.416.750 100
149 - cu capital majoritar de stat;| 160 0 0
150 - cu capital minoritar de stat;| 161 0 0
161 | - definut de regii autonome 162 0 o
152 | - de_’;mut Qe societatile cu 163 o o
capital privat
153 | - detinut de persoane fizice 164 0 o
154 | - detinut de alte entitati 165 o 0
Nr. .
rand Sume (lei}
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau local, de
repartizat din profitul exercitiului financiar de catre companiile
155 - T s . Ry s 166 179.571.5890 28.430.727
nationale, societatile nationale, societatile si regiile autonome,
din care:
156 | - catre institufii publice centrale; 167 179.571.580 28.430.727
157 | - catre institutii publice locale; 168
- catre altj actionari la care statul/unitatile administrativ teritoriale/
158 | instituiiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de | 169
ponderea acestora.
- Sume (lei)
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau local gi
159 virate in perioada de raportare din profitul reportat al companiilor 170 171 543 o1 ;
nationale, societatilor nationale, societétilor si al regiilor autonome, T 7 179.571.580
din care:
160 dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al anului 171 171 a3 o1 o 5o
precedent, din care virate: PES.ss 179.571.580
161 - catre institutii publice centrale; 172 171.943.914 179.571.580
162 - catre institufii publice locale; 173
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A B 1 2
- cétre alti actionari la care statul/unitatile administrativ teritoriale/
163 institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent| 174
de ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare anterioare anului
164 . o 175
precedent, din care virate:
165 - catre institutii publice centrale; 176
166 - catre institutii publice locale; 177
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ teritoriale/
167 institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent; 178
de ponderea acestora.
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. 163/2018 e Sume (lei)
2018
A B 1 2
312 |- dividendele interimare repartizate® 178
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice =) r:,:'d Sume {lei)
2017 2018
A B 1 2
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
168 ATt . 180
nominald), din care:
169 - creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la cost de
170 o . i 182
achizifie), din care:
171 - creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 183
XVIL Venituri obtinute din activitati agricole ******) ,;‘;-d Sume (lei)
2017 2018
A B 1 2
172 | Venituri obtinute din activitati agricole 184
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Suma de control Formular 30:

s t > Administrator Intocmit
emnaiun Nume si prenume Nume si prenume

ING. FLORIN SORIN SCARLAT EC. MASALA IONUT

Calitatea .
11--Director economi/@/

Semnatura

. . . . o F
Nr.de inregistrare in organismul proifésnona! /

Semnatura e

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statulw catre angajator) - reprezintd sumele acordate
angajatorilor pentru plata absolventilor institutiilor de Tnvatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca Tnainte de expirarea
pericadei de somaj, stimularea angaJatonlor care Incadreaza Tn munca pe penoada nedeterminata someri In varsta de peste 45 ani, someri
intretinatori unici de familie sau someri care n termen de 3 ani de la data angajérii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata
partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia Tn vigoare privind sistemul
asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea
aplicativa, dezvoltarea tehnologic si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica
si dezvoltarea tehnologica, aprobaté cu modificari si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.
Cheltuielile se vor completa conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire
a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare In domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012
al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire 2 normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului Eurcpean si a
Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticiior comunitare In domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

=+ Tn categoria operatoerilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv
Autoritatea de Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile far& scop lucrativ Tn serviciul
gospodariilor populatiei.

=) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cét si costul lor
de achizitie.

Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificarile si completérile ulterioare.

wexy Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)
nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plaile directe acordate fermierilor prin scheme
de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile
agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricola Tn sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din
regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul european de
garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru
activitati agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare n temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole ih sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale
exploatatiei sunt considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& raména proprietatea fermierului si ca o
astfel de prelucrare s& aiba ca rezuitat un alt produs agricol Tn sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr.
1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), ,venituri’ inseamna veniturile brute, Tnaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.)
apartinand proprietarilor privati sau unor unitéti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa n scop recreativ
sau Tn alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisé la randul ,datorii cu entitéti afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:” NU se calculeazé prin insumarea valorilor de la
réndurile ,cu scadenta initiald mai mare de un an” si ,datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".
3) in categoria ,Alte datorii In legéturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice
(institutiile statului)” nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului
delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor
imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificérile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea Xl Capital social varsat’ la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor Tnscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut Tn totalul capitalului social varsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea i completarea Legii contabilitétii nr.
82/1991, modificarea si completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si

functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele prezentate lard. 166.
J& J@Q\m o | %W
f
C {OAN;/ 6?,177# G»W pzjm :

Pl
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A [ 8 | 10 ] 11 12 13
COD40. SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE ia data de 31.12.2018
-lei
Elemente de imobilizari and Valori brute
Sold initiat Cresteri Reduceri (c ol‘.$5°I=d1fT2| -3)
Din care:
Total dezmembrari si casari
A B 1 2 3 4 5
l. Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 01 §75.440 176 352 X §76.264
Alte imobilizari 02 9.592.652 68.265.123.875 514.573 X 68.274,201,754
Active necorporale de explorare 03 .
si evaluare a resurselor minerale
Avansuri acordate pentru 04 ‘
imobilizéri necorporale ’
TOTAL (rd. 01 1a 04) 05 10,269,092 68.265.123.851 514,925 X 68.274.878.018
Il. Imobilizari corporale
Terenuri 06 26.935.129 44.883,289 44,875.29% X 26.923.119
Constructii 07 243,732,111 1.826,911.019 1.825,923.294 244,719,836
Iinstalatii tehnice si masini 08 338,231.280 111,393,356 10.470.513 439,154,123
Alte instalatii, utilaje si mobilier 09 3,540,162 737.066 68,389 4.208.839
investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare gi 11
evaluare a resurselor minerale
Plante productive 12
Imobilizéri corporale in curs de 13 | 505300935 e men an o con e
executie 11.905.300.9 10,526,700, 140 1.377.500.795
Investifii imobiliare T curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru imobilizari 15 204952 178 L6 420107 146, 585.735
2 &} 10,24V, 14 1ab, 883 273, 786,58
corporale RS aoa 8.220 7 73,785,560
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 12,922.991.785 2.000.324.847 12.556.923.370 2.366.393.272
Ill. Active biologice productive | 17 400 I 400
IV. Imobilizari financiare 18 12,295,974 170,252 9.217 % 12.457.009
ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL 19 45 557 260 e o - X A
(rd. 05+ 16 + 17 + 18) 12.945.557.261 70,265.5618,950 12.557.447.512 15.653.728.4659
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» SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Amortizare
. aferenta Amortizare la
. A Nr. . Amortizare - g . .
Elemente de imobilizari rand Sold initial in cursul anului imobilizarilor | sfarsitul anului
scoase din {col.9 = 6+7-8)
evidenta
A B 6 7 8 9
I. Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 20 96,834 193.268 289,902
Alte imobilizari 21 7.282.816 .286.691 443,959 §.125,548
Active necorporale de explorare 22
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 20 + 21 + 22) 23 7.379.450 .479,959 443,959 8,415,450
il. Imobilizari corporale
Terenuri 24 30.260 30,260 50.520
Constructii 25 22.215.441 15,361,694 209.598 38,367,537
Instalatii tehnice si masini 26 91.068.654 60.905. 983 3,195,542 148.779.095
Alte instalatii, utilaje si mobilier 27 1,264,714 533,512 £8.156 1.790.070
Investitii imobiliare 28
Active corporale de explorare si 29
evaluare a resurselor minerale
Plante productive 30
TOTAL (rd. 24 la 30) 31 114.579.069 77,891,449 3.473,296 188.997.222
Ill. Active biologice productive | 32 400 400
AMORTIZARI - TOTAL
33 121.958.919 79.371.408 3.917.255 7.413.07
(rd.23+31 + 32) 1 7 17.25 197.413.072
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» SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
Ajustari . .
A - Ajustari reluate Sold final
Elemente de imobilizari o Sold initial constituite ) 1a venituri (.13 = 10+11-12)
in cursul anului :
A B 10 11 12 13

l. Imobilizari necorporale

Cheltuieli de dezvoltare 34

Alte imobilizari 35

Active necorporale de explorare 36

st evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd. 34 la 36) 37

Il. Imobilizari corporale

Terenuri 38 231 36 195
Constructii 39

Instalatii tehnice si magini 40

Alte instalatii, utilaje si mobilier 41

Investitii imobiliare 42

Active corporale de explorare si

evaluare a resurselor minerale 43

evaluate |a cost

Plante productive 44

Imobilizari corporale Tn curs de 45

executie

Investitii imobiliare Tn curs de 46

executie

TOTAL (rd. 38 la 46) 47 231 36 185
lll. Active biologice productive | 48

V. Imobilizari financiare 49

AJUSTARI PENTRU

DEPRECIERE - TOTAL 50 231 36 195
(rd. 37 + 47 + 48 + 49)

Suma de control Formular 40:
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A.
(“CNAIR SA")

SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

Intocmite in conformitate cu principiile de recunoastere si masurare conform
Standardelor Internationale de Raportare Financiara

(“IFRS")

(impreuni cu raportul auditorului independent)



CUPRINS:

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

SITUATIA A REZULTATULUI GLOBAL

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
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COMPANIA NATIONALi\ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daca nu este previzut altfel)

ACTIVE

Active imobilizate
Imobilizari corporale
Imobilizari necorporale
Concesiuni

Investitii financiare
Imobilizari corporale

Alte active pe termen lung
Imobilizari corporale in curs

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE

Active curente

Stocuri

Creante comerciale si alte creante
Creante de la Bugetul de Stat
Casa si conturi la banci

TOTAL ACTIVE CURENTE
TOTAL ACTIVE

CAPITALURI PROPRII
Capital social

Rezerve legale

Rezerve din reevaluare
Rezultat reportat

TOTAL CAPITALURI PROPRII

Datorii ce trebuie platite intr-o perioada
mai mare de un an

Sume datorate institutiilor de credit

Sume datorate institutiilor financiare
internationale de credit cu garantia Statului

Venituri in avans din subventii guvernului

Sume datorate pentru planurile de pensii

Subventie pentru concesiune

Provizioane

Alte datorii pe termen lung

Total datorii ce trebuie plitite intr-o
perioadd mai mare de un an

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

31 decembrie

31 decembrie

Note 2018 2017
7 2.177.395.853 2.244.893.788
6 2.992.912 2.889.642
5 68.263.469.656 26.985.382.523
8 828.462 828.462

799.795.060 902.111.561

11.628.549 11.467.513

1.377.600.794 1.342.782.227
70.456.315.432 29.245.461.928

9 10.607.494.408 10.653.259.992
10 706.607.378 579.328.052
11 662.628.743 619.310.090
31 459.813.806 626.416.270
12.436.544.335 12.478.314.404
82.892.859.767 41.723.776.332

12.1 18.416.750 18.112.330

12.2 3.683.350 3.622.466

148.414.966 174.306.264
1.726.730.547 1.850.221.795
1.897.245.613 2.046.262.855

14 431.580.403 504.860.466
9.677.654.793 9.801.216.587

15 68.263.469.656 26.985.382.523
85.475.880 60.094.400

16 1.435.157.134 1.362.109.683
17 140.861.538 158.458.219

4

80.034.199.404

38.872.121.878




COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este prevazut altfel)

Datorii ce trebuie pldtite intr-o perioada
mai micad de un an

Datorii comerciale

Sume curente datorate institutiilor de credit

Sume curente datorate institutiilor financiare
internationale de credit cu garantia Statului

Sume primite in plus fata de lucrari de drumuri

Total datorii ce trebuie plitite intr-o
perioadd mai micd de un an

TOTAL DATORII

TOTAL CAPITALURI SI DATORII

31 decembrie

31 decembrie

Note 2018 2017
18 869.570.247 714.844.436
19 - -
20 91.844.503 90.547.163
21 - -

961.414.750 805.391.599

80.995.614.154

39.677.513.477

82.892.859.767

41.723.776.332

Florin Sorin SCARLAT
Director General

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.

Daniela GARAIMAN
Sef servjciul bilant
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este prevazut altfel)

Venituri operationale

Venituri incasate direct

Compensatii guvernului pentru operatiuni
curente

Compensatii guvernului pentru dezvoltarea
retelei de drumuri

Alte venituri operationale

Cheltuieli operationale

Costuri operationale pentru activitati curente

Costuri pentru constructia si reabilitarea retelei
de drumuri

Rezultat operational

Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Rezultat brut
Impozite si taxe

Profitul/ (Pierderea) netd a exercitiului
financiar

Alte elemente ale rezultatului global

Situatia rezultatului global aferentd
exercitiului financiar incheiat

31 decembrie

31 decembrie

Note 2018 2017
22 1.433.189.659 1.336.829.307
23 363.902.981 300.401.684

1.857.902.111 1.642.599.971

24 62.659.169 65.722.405
3.717.653.920 3.345.553.366

25 (1.798.092.417) (1.457.514.528)
(1.857.902.111) (1.642.599.971)
(3.655.994.528) (3.100.114.499)
61.659.392 245.438.867

28 49,277.666 103.849.362
29 (48.152.599) (100.605.585)
62.784.459 248.682.644

32 (31.133.879) (42.454.029)

31.650.580

206.228.615

31.650.580

206.228.615

Situatia profitului sau pierderii si a altor elemente ale rezultatului global trebuie citita impreuna cu notele
explicative care fac parte integranta a acestor situatii financiare individuale.

Daniela GARAIMAN
Sef seryiciul bilant

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in “LEI"”, dacd nu este prevazut altfel)

31 decembrie

31 decembrie

Flux de trezorerie generat din activitati de exploatare:

Profit net/(pierdere)

Ajustari pentru reconcilierea profitului/ (pierderii) cu
fluxurile nete trezorerie din activitidti de exploatare:

Cheltuiala cu deprecierea/amortizarea

Cresteri/(Descresteri) in ajustari ale provizionului pentru
investitii

Cresteri/(Descresteri) in ajustari pentru active circulante

Cresterea provizioanelor pentru litigii

Cheltuiala cu dobanda

Venituri din dobanzi

Chetuieli cu impozitul pe profit

Pierderi din cedare de active fixe

Venituri din dif de curs valutar nerealizate

Alte ajustari non monetare

Trezoreria neta generata/(utilizata) inainte de
modificarile fondului de rulment

(Cresterea)/descresterea creantelor comerciale si alte creante
(Cresterea)/descresterea stocurilor
(Descresterea)/cresterea datoriilor comerciale si alte datorii

Trezoreria generata/(utilizata) in exploatare

Impozitul pe profit platit
Dobénda incasata
Dobanda platita

Flux de numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activititi de investitie:
Achizitii/plati de active imobilizate necorporale
Achizitii de active imobilizate corporale

Dividende platite

Venituri din casarea activelor corporale

Trezorerie neta utilizata in activitatea de investitii

2018 2017
31.650.580 206.228.615
79.441.447 104.253.303
(4.395.913) 11.604.486
73.047.451 (68.144.889)
21.731.495 24.044.182
(622.487) (262.017)
31.133.879 42.454.029
19.962.088 8.043.059
251.948.539 328.220.769

(293.639.520)

(505.339.399)

47.676.272 (69.146.661)
191.724.903 552.155.243
197.710.193 305.889.950

(36.522.681)
622.487
(22.363.776)

(27.511.641)
262.017
(24.842.520)

139.446.223

253.797.806

(145.041.548)

(179.571.580)

(45.429.219)

(171.946.914)

(324.613.128 )

(217.376.133)

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.

8



COMPANIA NATIONALI\ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA FLUXl{RILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daca nu este prevazut altfel)

31 decembrie 31 decembrie
2018 2017

Flux de trezorerie din activitdti de finantare:
Incasari din imprumuturi purtitoare de dobanda - -
Plata imprumuturilor purtdtoare de dobanda (71.982.721) (95.068.815)
Efectul cursului de schimb asupra activitatii de finantare - -
Compensari primite de la Guvern pentru imprumuturile de la

Institutiile Financiare Internationale 90.547.163 92.878.895

Flux de trezorerie net din activitati de finantare 18.564.442 (2.189.920)

Efectul diferentelor de curs valutar - -

Trezorerie la inceputul exercitiului 626.416.270 592.184.516
Cresterea/(Descresterea) netd de numerar si

echivalent de numerar (166.602.464) 34.231.754
Trezorerie la sfarsitul exercitiului 459.813.806 626.416.270

Florin Sorin SCARLAT Daniela GARAIMAN
er Sef seryiciul bilant

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITI{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este prevazut altfel)

1. INFORMATII DESPRE ENTITATE

In conformitate cu prevederile ordonantei de urgentd nr. 55/14.09.2016 Compania Nationala de
Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A. infiintata potrivit prevederilor Ordonantei de Urgenta
nr.84/2003 pentru infiintarea Companiei Nationale de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A.
prin reorganizarea Regiei Autonome "Administratia Nationald a Drumurilor din Romania"”, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 694 din 3 octombrie 2003, aprobatad cu modificari si completari
prin Legea nr. 47/2004, cu modificirile si completdrile ulterioare, isi schimba denumirea in Compania
Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA.

CNAIR SA este persoana juridicd romand, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe
actiuni, fiind de interes strategic national atat timp cat statul este actionar majoritar.

CNAIR SA este singura companie din domeniul administrarii drumurilor nationale si autostrazilor si
dispune de o structurd organizatoricd distribuitd teritorial, ceea ce permite administrarea operativa si
coerentd a intregii infrastructuri de autostrazi si drumuri nationale.

CNAIR SA detine in proprietate bunuri imobile si mobile. Bunurile apartindnd proprietdtii publice a statului
au fost de natura celor prevdzute in anexa la Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul
juridic al acesteia, cu modificérile si completdrile ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta
Statului nr. 43/1997, republicatd, cu modificarile si completérile ulterioare.

Bunurile apartindnd proprietdtii publice a statului, definite la alin. (1), constituie elemente ale
infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale.

Elementele infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale se concesioneazd CNAIR SA pe o perioada
de 49 de ani, fir3 plata redeventei, prin derogare de la prevederile Legii nr. 213/1998 privind regimul
concesiunilor, cu modificirile si completdrile ulterioare, pe baza de contract de concesiune incheiat cu
Ministerul Transporturilor.

Contravaloarea bunurilor apartindnd proprietétii publice a statului nu este inclusa in valoarea capitalului
social al CNAIR SA.

CNAIR SA are ca obiect principal de activitate, prevazut in O.U.G. nr. 55/2016, conform art. 2:
intretinerea, repararea, administrarea si exploatarea autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor
nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altor elemente de infrastructurd rutierd, definite conform
legii, in scopul desfasurarii traficului rutier in conditii de siguranta a circulatiei.

Pani la finalizarea proiectelor aflate in implementare, CNAIR SA desfésoara si urmatoarele activitati,
conform art. 77 din 0.U.G. nr. 55/2016:

a) proiectarea, construirea, modernizarea, reabilitarea, repararea, administrarea autostrazilor,
drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare pentru proiectele pe care le
are in implementare;

b) asigurd implementarea programelor de dezvoltare unitara a retelei de drumuri publice pentru
proiectele pe care le are in implementare, in concordantd cu strategia Ministerului
Transporturilor, cerintele economiei nationale si cu cele de aparare.

Pani la finalizarea proiectelor aflate in implementare se aloca fonduri pentru CNAIR SA din bugetul de
stat, precum si din bugetul alocat fondurilor nerambursabile, conform legii, si pentru urmatoarele
categorii de cheltuieli necesare implementdrii proiectelor pentru:

a) reabilitarea autostrdzilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare,
precum si a altor elemente de infrastructurd rutierd nationald pentru proiectele de
infrastructurd de transport rutier pe care le are in implementare;

b) proiectarea, exploatarea, dezvoltarea, modernizarea, de autostrazi, drumuri expres, drumuri
nationale, variante ocolitoare si a altor elemente de infrastructurd rutierd nationald, precum
si reparatiile capitale aferente autostrézilor, drumurilor expres, drumurilor nationale,
variantelor ocolitoare si altor elemente de infrastructurd rutierd nationald, pentru proiectele
de infrastructurd de transport rutier pe care le are in implementare.
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COMPANIA NATIONALI'\ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITI{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este previzut altfel)

2. INFORMATII DESPRE ENTITATE (continuare)
CNAIR SA are in structura:

- CNAIR SA Central; cu sediul in Bucuresti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, Sector 1;

- sapte subunitdti, fara personalitate juridicd, denumite Directii Regionale de Drumuri si Poduri
(D.R.D.P.) situate in: Bucuresti, Craiova, Timisoara, Cluj, Brasov, lasi, Constanta;

- Antrepriza de Constructii si Reparatii Rutiere
- Centrul de Studii Tehnice Rutiere si Informaticd (CESTRIN);
- 45 de Sectii de Drumuri Nationale (SDN);

- Districte, Agentii de Control si Incasare (ACI), Agentii de Incasare (Al), Centre de intretinere si
Coordonare (CIC).

Sediile Directiilor Regionale de Drumuri si Poduri si CESTRIN au fost:

- B-dul Iuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuregti — D.R.D.P. Bucuresti;

- Calea Severinului nr. 17, Craiova, jud. Dolj — D.R.D.P. Craiova;

- Str. Coriolan Baran nr. 18, Timisoara, jud. Timis — D.R.D.P. Timisoara;

- Str. Decebal nr. 128, Cluj Napoca, jud. Cluj — D.R.D.P. Cluj;

- B-dul. Mihail Kogalniceanu nr. 13, bl.C2, sc.1, Brasov, jud. Brasov — D.R.D.P. Brasov;

- Str. Gheorghe Asachi nr. 18, lasi, jud. lasi — D.R.D.P. Iasi;

- Str. Prelungirea Traian FN, Constanta, jud. Constanta — D.R.D.P. Constanta;

- B-dul. Iuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti - CESTRIN;

- Bucuresti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, Sector 1 - Antrepriza de Constructii si Reparatii Rutiere.

2. BAZELE INTOCMIRII SITUATIILOR FINANCIARE
(a) Declaratie de Conformitate

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana (“IFRS”), cu modificarile ulterioare, cu
respectarea prevederilor IFRS 1 (“Adoptarea pentru prima data a IFRS”).

Situatiile financiare contin doua situatii financiare (pentru anii incheiati la 31 decembrie 2018 si 31
decembrie 2017), doud situatii ale rezultatului global (pentru exercitiile financiare incheiate la 31
decembrie 2018 si 31 decembrie 2017), doud situatii ale modificarilor capitalului propriu, doud situatii
ale fluxurilor de trezorerie si note la situatiile financiare care cuprind un rezumat al politicilor contabile
semnificative si alte informatii explicative.

Situatiile financiare statutare ale societatii pentru anul incheiat 31 decembrie 2017 a fost intocmit in
conformitate cu OMFP 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

Situatiile financiare prezentate au fost intocmite tindnd cont de situatiile financiare statutare
ajustate pentru a obtine o situatie in conformitate cu criteriile de recunoastere si masurare ale
Standardelor Internationale de Raportare Financiara (IFRS), cu respectarea prevederilor IFRS 1
(“Adoptarea pentru prima data a IFRS”) emise de catre Consiliul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate (IASB), asa cum au fost acestea adoptate de Uniunea Europeana.

(b) Moneda functional3 si de prezentare

Aceste situatii financiare au fost prezentate in Lei, reprezentdnd si moneda functionald a companiei.
Toate sumele au fost exprimate in lei, rotunjite la cea mai apropiatd mie, dacd nu este mentionat altfel.
Simbolul zecimalelor este *,”, iar cel al grupelor de cifre “.”.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERRE
NOTE LA SITl{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este previzut altfel)

3. BAZELE INTOCMIRII SITUATIILOR FINANCIARE (continuare)
(c) Baze de evaluare

Aceste situatii financiare au fost intocmite findnd cont de costul istoric, inregistrandu-se ajustiri si
reclasificari, pentru scopul prezentdrii in concordantd cu IFRS. Imobilizarile corporale au fost
inregistrate la valori reevaluate la 31 decembrie 2015, conform raportului unui evaluator
independent autorizat.

(d) Principiile contabile utilizate

Evidentele contabile ale CNAIR SA au fost tinute in conformitate cu legislatia Romaniei si a Legii
Contabilitatii.

in scopul pregatirii acestor situatii financiare cu scop special in conformitate cu principiile de recunoastere
si masurare ale IFRS au fost necesare o serie de ajust&ri ale conturilor statutare pentru a obtine anumite
informatii ce nu au fost disponibile in registrele contabile ale Companiei.

Principiul continuitatii activitatii

CNAIR SA este persoand juridicd roménd, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe
actiuni, fiind de interes strategic national atat timp cét statul este actionar majoritar.

CNAIR SA are ca scop gestionarea si punerea in aplicare a tuturor proiectelor legate de drumuri nationale
si autostrazi, elaborate si aprobate de cdtre statul roman. CNAIR SA este controlatd prin bugetul de
venituri si cheltuieli si este condusd de catre un Consiliu de Administratie, care este numit de citre
Ministerul Transporturilor(*"MT").

Activitatile CNAIR SA au o importantd strategici pentru economia Romaniei. Cadrul legal pentru
activitatile de bazad ale CNAIR SA a fost stabilit prin legile si reglement3rile statului roman. In
conformitate cu prevederile aplicabile, sursele de finantare ale CNAIR SA au fost compuse din fonduri
primite de la bugetul de stat, taxe specifice colectate direct ori prin intermediul MT sau Ministerul
Finantelor Publice ("MFP”), incasari din imprumuturi contractate de AND si transferate citre CNAIR SA
sau preluate de MFP si subimprumutate citre CNAIR SA.

Nivelul de finantare depinde de bugetul de stat. Existd legi specifice si acorduri (contracte anuale de finantare
si legi ce reglementeazd imprumuturile statului) prin care statul se angajeazi si asigure o finantare
adecvatd, care sd permitd companiei sa isi desfasoare activitatile curente (bugetul de stat) si activititile de
constructii si reabilitare specifice (contracte de finantare sau proiecte).

Actiunile si planurile CNAIR SA au fost dependente de strategiile din sectorul rutier si de fondurile
disponibile ale Statului Roméan. In acest moment, nu a fost posibild stabilirea efectului politicilor
guvernului viitoare din domeniul rutier privind valoarea activelor si datoriilor CNAIR SA.

In consecintd, aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza Principiului Continuitdtii Activit3tii pe
premisa cd CNAIR SA va continua s3 fie finantatd de la bugetul de stat astfel incat s3 isi indeplineasci
obligatiile financiare la scadenta.

(e) Perioada de raportare

in scopul intocmirii acestui set de situatii financiare, perioadele de raportare au fost 31 decembrie 2018 si
31 decembrie 2017
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COMPANIA NATIONAL:\ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITl{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este previzut altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE

in continuare sunt prezentate principalele politici contabile utilizate in pregatirea situatiilor financiare ale
CNAIR SA.

(a) Tranzactii in valutd stréini

Tranzactiile denominate in valutd au fost convertite in LEI la rata de schimb valabild la data la care
acestea au loc. Activele si datoriile monetare denominate in valutd au fost convertite in LEI la rata de
schimb de la sfarsitul perioadei de raportare. Ratele de schimb valabile la 31 decembrie 2017 au fost:
1USD/LEI =4,0736, 1EUR/LEI =4,6639, iar la 31 decembrie 2017 au fost: 1USD/LEI = 3,8915,
1EUR/LEI = 4,6597.

Diferentele apdrute in urma stingerii si actualizarii sumelor in valutd au fost recunoscute in Contul de
Profit si Pierdere al anului in care au avut loc. Pierderile realizate si nerealizate din diferentele de curs
valutar care au fost recunoscute, inclusiv cele din imprumuturi, precum si castigurile realizate din
diferente de curs valutar aferente depozitelor in numerar au fost incluse in cheltuielile nete cu dobanzi si
alte cheltuieli similare in Contul de Profit si Pierdere.

(b) Active necorporale
Activele necorporale au fost inregistrate la cost minus amortizarea cumulata.

Activele necorporale precum software-ul au fost inregistrate la cost si au fost amortizate folosind metoda
liniara, pe o perioada utila de viata de 3 ani.

Drepturile de concesiune au fost inregistrate la cost anume la valoarea contractuald si au fost amortizate
folosind metoda liniara, pe o perioada utila de viata de 49 ani. Costul reprezintd valoarea statutard
precedenta a retelei de drumuri publice administrate, asa cum au fost incluse in Anexa 1 din Contractul de
Concesiune. Aceastd valoare este rezultatul cheltuielilor cumulate realizate de entitate la finalizarea
anumitor obiective legate de drumuri publice, exprimate in valori nominale (Nota 4f).

Costurile lucrarilor de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi efectuate de catre CNAIR SA ulterior
datei contractului de concesiune si care au fost finalizate, se capitalizeazd in valoarea drepturilor de
concesiune ca si cheltuieli ulterioare, odatd ce actele aditionale la contractul de concesiune au fost
semnate si aprobate, la valoarea stabilitd in anexe.

Activele necorporale, cum ar fi programele informatice, au fost inregistrate la cost si amortizate liniar pe
intreaga durata de viatd, si anume 3 ani. Durata de viata stabilita de companie pentru licentele aferente
drepturilor de utilizare a programelor informatice este de 3 ani.

(c) Imobilizari corporale
(i) Cost / Evaluare

Imobilizarile corporale au fost evaluate initial la cost de achizitie. Costul activelor achizitionate reprezinta
pretul platit pentru respectivele bunuri, la care se adauga eventuale costuri necesare aducerii activelor la
locatia si starea necesara utilizarii lor.

La 31.12.2015, compania a procedat la reevalurea imobilizarilor corporale - cladiri, echipamente si
terenuri, cu o firma specializata. Reevaluarea a fost efectuata de evaluatori independenti, membri
ANEVAR.

Elementele de imobilizéri corporale care au fost casate sau cesionate au fost eliminate din bilant
impreund cu amortizarea cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultata dintr-o asemenea
operatiune este inclus in contul de profit si pierdere curent.

Intretinerea si reparatiile imobilizérilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatétirile
semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care
madresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, au fost
capitalizate.

13



COMPANIA NATIONALI"\ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITl{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este previzut altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(c) Imobilizdri corporale (continuare)
(i) Cost / Evaluare (continuare)

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, au fost trecute pe
cheltuieli in momentul achizitiondrii si nu au fost incluse in valoarea contabild a imobiliz&rilor corporale.

Activele corporale ce au fost casate sau scoase din functiune au fost eliminate din Bilant la cost impreun3
cu amortizarea cumulatd. Orice pierdere sau castig inregistrat in urma unei astfel de operatiuni este
inclusa in Contul de Profit si Pierdere aferent anului in care tranzactia are loc.

Cheltuielile de intretinere, reparatii si imbunatatiri minore vor fi inregistrate in Contului de Profit si
Pierdere pe masura ce au fost realizate.

(ii) Amortizare

Amortizarea imobilizdrilor corporale se calculeaza liniar din momentul in care au fost puse in functiune pe
durata utild de viata. Duratele de viaté atribuite diverselor categorii de imobilizari corporale au fost:

Ani
Cladiri si constructii speciale 10 - 50
Echipamente tehnologice 8-15
Autoturisme 5
Vehicule de intretinere rutiera 6-15
Alte active 3-15

Terenurile nu au fost supuse amortizarii.
(iii) Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile realizate in vederea inlocuirii unui element de activ corporal contabilizat separat si contabilizat
intr-un cont analitic distinct aferent fiecarui proiect, se capitalizeaza la valoarea neta contabild a
elementului nlocuit. Cheltuielile ulterioare au fost capitalizate numai in cazul in care cresc valoarea
beneficiilor economice viitoare generate de catre acel element de activ corporal. Orice alt tip de cheltuiald
se inregistreaza in Contul de Profit si Pierdere pe masura ce se realizeaza.

(d) Terenuri
Terenurile pentru care compania nu are titlu de proprietate au fost partial reglementate de Contractul
de Concesiune si nu au fost incluse in valoarea drepturilor de concesiune. Este de asteptat ca valoarea

drepturilor de concesiune sa fie ajustata in viitor cu valoarea altor asemenea parcele de teren folosite
de catre companie.

Compania a procedat la reevalurea imobilizarilor corporale - cladiri, echipamente si terenuri, cu o firma
specializata: SC ESTIMATORI GROUP SRL.

(e) Imobilizéri corporale in curs de executie
Imobilizérile in curs de executie au fost prezentate la cost si includ obligatiile financiare datorate

contractorilor, materiale, forta de munca si alte costuri pana la data la care au fost transferate in conturile
de imobilizari corporale.
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NOTE LA SITI{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este prevézut altfel)

4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(f) Deprecierea activelor

Avand in vedere activitatea specificd a CNAIR SA, in ciuda faptului cd deficitele de trezorerie au fost
compensate in intregime de cétre statul roman, soldul devenind 0 pe termen lung, pot ap3rea diferente
temporare intre intrarile de fonduri si recunoasterea veniturilor. Avand in vedere cele de mai sus, este
discutabil daca aceste diferente temporare pot fi considerate indicatori ai deprecierii.

(i) Imobilizdri corporale

CNAIR SA inregistreaza depreciere pentru elemente specifice de imobilizdri, acolo unde au fost
identificate conditii de depreciere specifice, cum ar fi uzura sau deteriordri. Cu toate acestea,
determinarea valorii recuperabile a intregii categorii de imobiliz8ri a CNAIR SA, care e consideratd o
singurd unitate generatoare de numerar, nu este considerat3 ca fiind fezabild, deoarece nici una din cele
doud metode sugerate de IAS 36 “Deprecierea activelor’nu este aplicabil3.

CNAIR SA realizeazd pe termen mediu fluxuri operationale egale sau apropiate de zero. In plus, cu
exceptia unui procent relativ scdzut din activele imobilizate, nu existd nici o legaturd directd intre
veniturile Tncasate si imobilizérile corporale. Astfel, CNAIR SA nu poate lua in considerare previziuni
bazate pe actualizarea fluxurilor de numerar pentru a stabili o valoare de utilizare rezonabild a
imobilizarilor sale.

Abordarea alternativd de evaluare prin determinarea pretului net de vanzare a altor active similare nu
este adecvatd deoarece majoritatea activelor imobilizate ale CNAIR SA au fost putin comercializabile, au
fost foarte specializate ori au fost situate in zone in care nu existd o piatad de desfacere pentru ele. Luand
in considerare toate acestea, o estimare rezonabild a valorii activelor corporale ale CNAIR SA, considerate
ca o singurd unitate generatoare de numerar, se considerd a fi imposibil de determinat.

(ii) Drepturi de concesiune

CNAIR SA este persoana juridicd romana, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe
actiuni, fiind de interes strategic national atét timp cat statul este actionar majoritar.

CNAIR SA este singura companie din domeniul administrdrii drumurilor nationale si autostrazilor si
dispune de o structurd organizatorica distribuitd teritorial, ceea ce permite administrarea operativ3 si
coerentd a intregii infrastructuri de autostrazi si drumuri nationale.

CNAIR SA detine in proprietate bunuri imobile si mobile. Bunurile apartindnd propriet&tii publice a statului
au fost de natura celor prevazute in anexa la Legea nr. 213/1998 privind proprietatea public si regimul
juridic al acesteia, cu modificdrile si completdrile ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta
Statului nr. 43/1997, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare.

Bunurile apartinand proprietdtii publice a statului, definite la alin. (1), constituie elemente ale
infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale.

Elementele infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale se concesioneazd CNAIR SA pe o perioad3
de 49 de ani, fard plata redeventei, prin derogare de la prevederile Legii nr. 219/1998 privind regimul
concesiunilor, pe baza de contract de concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor.

Contravaloarea bunurilor apartinand proprietdtii publice a statului nu este inclus3 in valoarea capitalului
social al C.N.A.I.R. S.A.

Dreptul de concesiune a fost inregistrat in corespondenta cu subventia aferenta. Este inregistrat la
valoarea nominala a contractului si amortizat pe durata contractului de concesiune de 49 de ani.

CNAIR SA considera cd o incercare de a estima valoarea recuperabild a drepturilor de concesiune prin
metoda actualizdrii fluxurilor de numerar nu este fezabila si, in consecintd, pand nu va fi posibild o
previziune pertinentd a fluxurilor viitoare de numerar, CNAIR SA prezintd drepturile de concesionare la
valoarea contractuald prezentatd in Contractul de Concesiune, incheiat cu Ministerul Transporturilor
diminuat cu valoarea amortizarii. Pentru mai multe detalii, a se consulta Nota 6 “Drepturi de concesiune”.

15



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITI{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daci nu este previzut altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

(f) Deprecierea activelor (continuare)

(iii) Xnvestitii financiare

CNAIR SA si-a clasificat investitiile detinute in instrumente de capitaluri ca investitii financiare.

Investitiile au fost destinate a fi pastrate pentru o perioadd nedeterminatd de timp; acestea au fost
incluse in active imobilizate, cu exceptia cazului in care conducerea isi exprima intentia de a p3stra
aceste investitii pentru mai putin de 12 luni de la sfarsitul perioadei de raportare sau dac3 vor trebui
vandute pentru a creste capitalul operational, caz in care au fost incluse in active circulante.

Conducerea stabileste categoria de clasificare a investitiilor la data achizitiondrii si le reconsider3
destinatia in mod regulat.

Toate achizitiile si vanzarile de investitii financiare au fost recunoscute la data incheierii tranzactiei, care
este data la care CNAIR SA se angajeazd sa vandd sau sd cumpere activul respectiv. Costurile achizitiei
includ si costurile tranzactiei. A se vedea Nota 4 ¢ pentru alte detalii.

(g) Costul imprumuturilor

Toate costurile legate de Tmprumuturi au fost considerate datoriile CNAIR SA. Dobénzile si pierderile din
diferente de curs valutar legate de aceste imprumuturi au fost inregistrate in Contul de Profit si Pierdere
la momentul cand au loc. Subventiile primite de la bugetul de stat pentru finantarea costurilor de
indatorare si pierderilor din diferente de curs valutar legate de imprumuturi incheiate de cétre stat prin
Ministerul Finantelor Publice cu Institutiile Financiare Internationale si ulterior subcontractate de CNAIR
SA, precum si cele incheiate de CNAIR SA cu Institutiile Financiare Internationale garantate de citre
statul roman, au fost inregistrate ca venituri financiare la momentul primirii lor.

(h) Stocuri

Stocurile au fost inregistrate la minimul dintre cost si valoarea realizabild netd. Costul este calculat pe
baza metodei FIFO. Provizioane au fost inregistrate pentru stocurile deteriorate sau invechite. Atunci cind
este posibil, valoarea realizabila neta este estimatd pe baza pretului de vanzare minus orice costuri
destinate finalizarii sau vanzarii. Pentru acoperirea riscului de depreciere a stocurilor de materii prime
depreciate au fost inregistrate in evidentele contabile provizioane de depreciere pentru materii prime.

Executarea lucrarilor de intretinere curenta a drumurilor, podurilor si tunelelor, parte componenta a
obiectului de activitate al companiei se face prin contractarea lor cu tertii, fie in regie proprie prin
intermediul Sectiilor de Drumuri si Poduri si a Sectiilor de Productie, in aceste conditii fiind necesara si
aprovizionarea cu active de natura stocurilor. Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric, pe
surse de finantare, prin folosirea inventarului permanent. In contabilitate se inregistreaza toate
operatiunile de intrare si iesire, cronologic, fapt ce permite stabilirea si cunoasterea stocurilor existente la
un moment dat, atat din punct de vedere cantitativ cat si valoric, pe surse de finantare. Stocurile au fost
alcatuite in pricipal din materiale consumabile, combustibil, piese de schimb si alte materiale consumabile
si materiale de natura obiectelor de inventar. Stocurile au fost inregistrate in momentul achizitiei si au
fost trecute pe cheltuieli in momentul consumului. Ca particularitate pentru stocurile aprovizionate din
surse de finantare primite de la bugetul de stat costul cuprinde si taxa pe valoarea adaugata.

In categoria stocuri in curs de executie au fost inregistrate si drumurile in curs de constructie pentru
statul roman pentru care veniturile se recunosc la momentul receptiei conform cerintelor IFRS 15 aplicat
in avans de societate. Veniturile se recunosc la momentul receptiei finale a obiectivului pana atunci toate
costurile fiind capitalizate in valoarea stocurilor in curs pentru ca nu este indeplinit nici unul din criteriile
de recunoastere a veniturilor pe parcursul efectuarii lucrarilor.

(i) Numerar si echivalente de numerar
Numerarul si elementele asimilate numerarului au fost prezentate in situatiile financiare la cost si au

fost compuse din numerar in casierii, depozite la vedere si depozite cu maturitatea sub 3 luni de la
data achizitiei.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(j) Creante comerciale

Creantele comerciale au fost prezentate la cost, care poate fi considerat o estimare rezonabild a valorii
juste, minus provizionul inregistrat pentru deprecierea acestor creante. Un provizion pentru deprecierea
creanelor comerciale este constituit in cazul in care exista dovezi obiective potrivit carora CNAIR SA nu
va putea sa colecteze toate sumele conform conditiilor originale. Valoarea provizionului este determinat3
ca diferentd intre valoarea contabild si valoarea recuperabild.

(k) Creante de la Bugetul de Stat pentru finantarea lucrarilor de drumuri

Creantele reprezinta active financiare nederivate cu plati fixe sau determinate si care nu au fost listate pe
o piata activa. Creantele au fost prezentate la costul amortizat folosind metoda dobanzii efective, mai
putin deprecierea.

Creantele pentru lucrari de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi reprezintd sumele de bani care
urmeaza sa fie primite prin bugetul de stat pentru a compensa datoriile legate de lucrdrile de reabiliare si
constructie de drumuri si autostrazi realizate de CNAIR SA. Aceste sume au fost inregistrate la cost, care
poate fi considerat o estimare rezonabila a valorii juste a acestora. Fondurile pentru lucrari de drumuri
realizate si certificate de catre inginerul santierului vor fi alocate prin bugetul de stat asa cum a fost stabilit
in contractele financiare incheiate cu Institutiile Internationale de Finantare si ratificate de Parlamentul
Romaniei, realizarea acestor creante fiind certa pe baza contractului de finantare.

(1) Creante de la Bugetul de Stat pentru rambursarea imprumuturilor IFI

Acestea reprezinta alocari de fonduri care urmeaza sa fie primite de catre CNAIR SA de la bugetul de stat,
prin Ministerul Finantelor Publice si Ministerul Transporturilor pentru rambursarea sumelor datorate de
catre Companie, Ministerului Finantelor Publice referitoare la datoria curentd a imprumuturilor IFI. Aceste
sume au fost inregistrate la cost, care poate fi considerat o estimare rezonabild a valorii juste a acestora.

(m) Datorii comerciale

Obligatiite datorate furnizorilor au fost inregistrate la costul de achizitie, care poate fi considerat o estimare
rezonabild a valorii juste si care reprezintd costul platit fn viitor pentru bunurile si serviciile primite,
indiferent dacd au fost sau nu facturate catre CNAIR SA.

(n) Subventiile primite pentru lucrarile de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi

Subventiile primite in plus fatd de lucrdrile de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi, facturate
de cétre antreprenori si nepldtite de cédtre CNAIR SA la sfarsitul perioadei de raportare au fost
recunoscute in Bilant ca o datorie. Datoria este decontatd pe termen scurt, pe masura ce numerarul
disponibil este utilizat pentru a finanta lucrérile de drumuri efectuate imediat dupd sfarsitul perioadei de
raportare.

(o) EImprumuturi

fmprumuturile au fost recunoscute initial la valoarea justd a fondurilor primite (care este determinatd
folosind rata dobénzii practicate pe piatd pentru un instrument similar, in cazul in care diferd in mod
semnificativ de pretul tranzactiei), net de costurile de tranzactionare suportate. In perioadele urmatoare,
imprumuturile au fost prezentate la valoarea lor contabild.

Datoria curentd a imprumuturilor pe termen lung este inclusd in “Datorii ce trebuie pldtite intr-o perioadd
mai mica de un an”. In particular, dacd existd clauze de rambursare acceleratd in caz de incalcare a
termenelor contractuale, unde astfel de incdlcdri au loc, cu exceptia cazului in care banca a emis o
scrisoare de renuntare adecvatd - datoria pe termen lung a imprumuturilor pe termen lung este
reclasificatd ca datorie curent$, indiferent dacd banca va solicita sau nu rambursarea imediata.

Creditele contractate direct de cdtre statul roman, prin intermediul Ministerul Finantelor Publice, pentru
finantarea constructiei sau reabilitarea de drumuri nationale si autostrdzi, subcontractate cdtre AND
RA/CNAIR SA prin imprumuturi acordate sucursalelor, au fost prezentate separat in Bilant ca imprumuturi
primite de la bugetul de stat. Incasari din aceste imprumuturi genereaza o obligatie a CNAIR SA de a utiliza
fondurile in mod exclusiv pentru finantarea constructiei sau reabilitarii de drumuri nationale si autostrazi.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(p) Beneficiile acordate angajatilor

Contributiile la fondurile de sanatate, pensii si somaj au fost calculate si platite de catre CNAIR SA
bugetului de stat la ratele in vigoare in cursul anului, pe baza salariilor brute. Costul acestor plati
se inregistreazd in Contul de Profit si Pierdere concomitent cu costurile salariale. Angajatii
companiei au fost membrii in schema de pensii private, iar compania nu mai opereaza cu alte
scheme de pensii.

in conformitate cu Contractul Colectiv de Munc3, CNAIR SA oferd angajatilor, la momentul pensionarii,
urmatoarele compensatii:

- 1 salariu de baza din luna in care compensatia a fost acordata,
pentru o vechime in munca intre 1 si 3 ani;

- 3 salarii de baza din luna in care compensatia a fost acordat3,
pentru o vechime in munca intre 3 si 10 ani;

- 5 salarii de baza din luna in care compensatia a fost acordata,
pentru o vechime in munca intre 10 si 20 de ani;

- 7 salarii de bazd din luna in care compenstia a fost acordata,
pentru o vechime in muncd intre 20 si 30 de ani;

- 10 salarii de baza din luna in care compensatia a fost acordata,
pentru o vechime in muncd mai mare de 30 de ani.

La 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie 2017 CNAIR SA a estimat valoarea beneficiilor la
pensionare in conformitate cu IAS 19 “Beneficiile angajatilor”. Valoarea a fost determinata de
catre un actuar independent.

CNAIR SA nu are nici o altd rdspundere in conformitate cu legislatia romand in ceea ce priveste
pensiile, sdnatatea sau alte cheltuieli post pensionare pentru angajatii sai.

(q) Provizioane

Provizioanele au fost recunoscute in momentul in care CNAIR SA are o obligatie legald sau implicit3, ca
urmare a unor evenimente trecute, pentru stingerea careia au fost probabile iesiri de resurse financiare si
care poate fi estimatd in mod rezonabil. Suma recunoscuta ca si provizion este valoarea cea mai apropiata

de realitate necesard pentru a stinge obligatia la sfarsitul perioadei de raportare, luand in considerare
riscurile si incertitudinile legate de obligatia respectiva.

in cazul in care CNAIR SA se asteaptd s# recupereze o parte din sau in totalitate suma necesard pentru
stingerea unui provizion de la o tertd parte, o creantd va fi inregistratd daca probabilitatea este foarte
mare si valoarea poate fi estimatd cu acuratete.

(r) Subventii de la bugetul de stat

Subventiile legate de achizitia de imobilizari corporale au fost incluse in datorii pe termen lung si au fost
creditate Tn Contul de Profit si Pierdere pe o baza liniard de-a lungul duratei de viatd preconizatd a
activelor aferente.

(s) Impozite sitaxe

Cheltuiala aferentd impozitului pe venit reprezintd suma aferentd impozitului de plata si a celui aménat.

(i) Impozite si taxe curente

Avand in vedere activitatea specificd a CNAIR SA, cheltuielile de exploatare depasesc veniturile realizate,
incluzénd aici veniturile colectate direct, costurile suplimentare fiind acoperite prin alocari de fonduri de la
bugetul de stat.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(s) Impozite si taxe (continuare)
(ii) Impozit amanat

Impozitul aménat este recunoscut pentru diferente inregistrate intre valoarea contabild a activelor si
pasivelor inregistrate in Bilant si valoarea fiscald a acestora, utilizatd in calculatia profitului impozabil, si au
fost inregistrate ca si datorii. Datoriile de impozit amanat au fost recunoscute, in general, pentru toate
diferentele temporare taxabile, iar creantele de impozit amanat pentru diferentele temporare deductibile,
in mésura in care va exista profit taxabil pe seama cdruia aceste diferente deductibile pot fi utilizate.

Impozitul amanat se calculeazd folosind rate si prevederi legale in vigoare la data Bilantului sau care se
asteaptd s fie in vigoare la momentul cind creanta aferentd impozitului amanat va fi incasat8 sau datoria
platita.

Valoarea contabild a creantelor de impozit amanat este revizuita la data fiecarui Bilant si redusa in masura
in care profit taxabil nu va mai fi disponibil pentru a permite recuperarea in totalitate sau partial a activelor
respective.

Creantele de impozit amanat aferente diferentelor deductibile rezultate pe seama unor investitii sau
dobénzi vor fi recunoscute in limita probabilitatii in care va exista un profit taxabil indeajuns de mare astfel
incat sa sustind beneficiile acestor diferente temporare si numai daca reversarea lor este prevazuta in
viitorul apropiat.

(t) Venituri incasate direct

Veniturile incasate direct cuprind, tariful de utilizare a drumurilor nationale, din tarife de trecere la
podurile dundrene, tarife de trecere pentru utilizarea drumurilor nationale impuse non-rezidentilor si
colectate la punctele de trecere a frontierei, precum si venituri pentru autorizatii de transport si alte
venituri similare. Aceste tarife de trecere au fost conform prevederilor legale si colectate de cdtre CNAIR
SA, in calitate de administrator al drumurilor nationale, care va utiliza, la randul sdu, fondurile pentru
finantarea in totalitate a activit3tii proprii, in conformitate bugetul de venituri si cheltuieli. Veniturile au
fost colectate pe mésura ce au fost incasate, fiind recunoscute in Contul de Profit si Pierdere in perioada
la care se refera.

incepand cu a doua jumé&tate a anului 2002, veniturile incasate direct includ, de asemenea, tariful de
utilizare a drumurilor nationale (“Rovinieta”). O descriere a acestui tarif si a politicii sale de punere in
aplicare este prevazutd in Nota 34 “Drepturi si obligatii de reglementare”. Veniturile legate de rovinietd
trebuie s& fie recunoscute in Contul de Profit si Pierdere pe perioada in care este acordat accesul la
reteaua de drumuri proprietarilor de vehicule si, prin urmare, se compenseazd cu costurile suportate de
cdtre CNAIR SA pentru intretinerea drumurilor nationale.

(u) Subventii alocate de la bugetul de stat pentru operatiunile curente

Sumele alocate de la bugetul de stat pentru operatiunile curente includ, in principal, fondurile alocate
pentru operatiunile curente legate de infrastructura rutiera.

Impértirea trimestriald de fonduri care urmeaza s3 fie alocata de catre CNAIR SA de la bugetul de stat
pentru operatiunile curente este agreeatd si aprobatd cu MFP si MT. Aceasta poate fi modificatd numai
dacd bugetul anual de stat consolidat este rectificat. Fondurile au fost alocate de la MFP lunar, intr-una
sau mai multe transe, in baza formularelor aprobate de catre MT, care, cumulate la sfarsitul trimestrului,
ar trebui s3 fie egale cu suma aprobat3 in trimestrializare. Transferurile de fonduri au fost bazate pe
formularul de cerere lunar si reprezintd baza pentru recunoasterea veniturilor.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

(v) Investitiile alocate de la bugetul de stat proiectele de reabilitare si constructie a
drumurilor

Aceste sume au fost alocate pentru proiectele de reabilitare si constructie a drumurilor, contractate si
administrate de cdtre CNAIR SA. Investitiile pentru lucrdri de reabiliare si constructie de drumuri si
autostrazi au fost prezentate in functie de sursa de finantare, o astfel de prezentare fiind considerat3
de o importanta deosebita pentru finantatori.

Investitiile alocate de la bugetul de stat pentru lucrarile de reabiliare si constructie de drumuri si
autostrazi include contributii directe de la bugetul de stat cdtre proiectele de constructie si reabilitare si
fonduri alocate de statul roman de la Uniunea Europeana, sub forma unor subventii specifice pentru
proiecte rutiere, in cadrul programului cu finantare nerambursabila pre si post aderare.

Investitiile directe ale statului au fost fonduri alocate de la bugetul de stat, reprezentdnd ponderea
statului roman in finantarea de proiecte de constructii si reabilitare de drumuri, asa cum au fost
prezentate in fiecare contract de imprumut incheiat intre guvern si institutia de finantare respectiva si
ratificate de cdtre Parlament.

Finantarea in cadrul programelor cu finantare nerambursabila, reprezinta investitii alocate pentru lucrari
de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi primite de statul roman pentru anumite proiecte de
reabilitare si constructie de drumuri si au fost utilizabile numai in cadrul acestor proiecte.

Suma totala anuald care urmeaza sa fie primita de catre CNAIR SA de la bugetul de stat in ceea ce
priveste fondurile utilizate pentru investitii ale retelei rutiere se bazeaza pe cheltuielile aprobate prin
bugetul de venituri si cheltuieli. Mecanismul de control si de platd este, in esentd, similar cu cel
pentru investitiile alocate pentru operatiunile curente.

Indiferent de sursa de finantare, fondurile primite in avans au fost recunoscute in situatiile financiare ca
sume datorate Statului, in timp ce fondurile ce urmeaza sa fie primite, referitoare la lucrarile de reabiliare
si constructie de drumuri si autostrazi deja efectuate, au fost recunoscute in situatiile financiare ca si
creante de la bugetul de stat. In consecintd, fondurile pentru dezvoltarea retelei rutiere au fost
recunoscute atunci cdnd cheltuielile cu lucrarile de drumuri au fost efectuate, costul lucrarilor respective
fiind inregistrate pe baza contabilitatii de angajamente.

CNAIR SA recunoaste cheltuielile efectuate ca si active de lucrari in curs pana la finalizarea lucrarilor si
receptia finala a obiectivelor.

(w) Cheltuieli curente ale activitatilor de exploatare

Acesta include cheltuieli legate de operatiunile curente derulate de cdtre CNAIR SA (cum ar fi
cheltuielile salariale si cu amortizarea) si servicii de la terte parti referitoare la lucrarile de drumuri,
care au fost inregistrate pe méasuréd ce au loc. Lucrdrile de drumuri incluse in cheltuieli curente de
exploatare au fost cele de intretinere si revizie; dar acestea nu includ costurile platibile furnizorilor de
lucrari de reabilitare si constructie a retelei rutiere.

(x) Intretinerea infrastructurii rutiere

Lucrdrile de intretinere a infrastructurii rutiere nu dezvoltd in mod semnificativ capacitatea drumurilor.
Lucrdrile, contractate cu terte pari direct de cdtre CNAIR SA, fiind finantate de cdtre Companie din
resursele prevdzute in cadrul reglementarilor obisnuite (“transferuri curente de la bugetul de stat pentru
operatiunile curente”) si venituri proprii.

Serviciile de reparatii de drumuri au fost recunoscute drept cheltuieli in Contul de Profit si Pierdere in
momentul in care au loc.
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4, POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(y) Costuri de reabilitare a retelei de drumuri si constructii

Costul lucrdrilor majore de constructii si reabilitare, inregistrate, in principal, in cadrul proiectelor
finantate prin acorduri internationale de co-finantare, au fost recunoscute ca o cheltuiald deoarece
acestea reprezintd servicii primite de CNAIR SA si nu se refera la modernizarea activelor apartinind
CNAIR SA. In momentul in care lucrarile au fost finalizate, contravaloarea lor este inclusa in actul
aditional la Contractul de Concesiune si este prezentat ca o crestere de valoare a activului.

(z) Utilizarea estimaérilor

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS impune companiei sa creeze estimari si ipoteze
care afecteazd valorile raportate ale activelor si pasivelor, valorile activelor si datoriilor contingente
prezente la data situatiilor financiare, precum si valoarea cheltuielilor raportate in timpul perioadei de
raportare.

La 31 decembrie 2018, respectiv 31 decembrie 2017 urmatoarele pozitii din bilant au fost afectate de
estimari au fost:

- datorii pe termen lung afectate de provizionul pentru riscuri si cheltuieli compus in cea mai
mare parte din provizionul pentru litigii. A se vedea nota 16 pentru mai multe detalii;

- stocuri afectate de provizionul pentru stocurile deteriorate sau invechite detaliate in nota 9;
- creante si alte creante asimilate afectate de provizionul pentru clienti incerti prezentate in
nota 10.
(aa) Instrumente financiare

Instrumentele financiare prezentate in Bilant includ numerarul din casa si cel din bancd, investitii detinute
spre vanzare, creante, datorii comerciale si alte datorii $i imprumuturi. Metodele de recunoastere adoptate
au fost prezentate in politicile individuale asociate fiecarui element.

intr-o tranzactie de piatd, valoarea instrumentului financiar ce poate schimbat intre p&ri aflate in
cunostiintd de cauzi este valoarea justa.

(bb) Informatii despre asociati
Investitiile in alte companii asociate au fost inregistrate la cost istoric si fac obiectului provizionului
pentru depreciere. Companii asociate au fost companii in care CNAIR SA detine, in general, intre 2% si

25% din totalul drepturilor de vot sau asupra cirora CNAIR SA nu are o influenta semnificativd, si nu
detine control.

A se vedea Nota 8 care contine detalii suplimentare cu privire la tratamentul contabil.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(cc) Standarde si interpretdri in vigoare la data curentd

Aplicarea initiald a noilor amendamente la standardele si interpretdrile in vigoare in perioada
curenta de raportare

Urmétoarele amendamente la standardele existente si noile interpretari emise de Consiliul Standardelor
Internationale de Contabilitate (IASB) si adoptate de UE au fost in vigoare pentru perioada curentd de
raportare:

Aplicarea initiald a noilor amendamente la standardele existente in vigoare pentru perioada de
raportare curentd

Urmétoarele amendamente la standardele existente si interpretari noi emise de Consiliul pentru
standarde internationale de contabilitate (IASB) si adoptate de UE au fost in vigoare pentru perioada de
raportare curenta:

] IFRS 9 ,Instrumente financiare” - adoptat de UE in 22 noiembrie 2016 (aplicabil pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018),

. IFRS 15 ,Venituri din contracte cu clientii” si amendamentele la IFRS 15 ,Data intrarii in
vigoare a IFRS 15” - adoptate de UE in 22 septembrie 2016 (aplicabil pentru perioadele anuale
fncepéand cu sau dupa 1 ianuarie 2018),

. Amendamente la IFRS 2 ,,Plata pe bazi de actiuni” - Clasificarea si evaluarea tranzactiilor cu
platd pe baz3 de actiuni - adoptat de UE in 27 februarie 2018 (aplicabil pentru perioadele anuale
fncepénd cu sau dupd 1 ianuarie 2018),

o Amendamente la IFRS 4 ,,Contracte de asigurare” - Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare
fmpreund cu IFRS 4 Contracte de asigurare - adoptat de UE in 3 noiembrie 2017 (aplicabil pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018 sau la aplicarea pentru prima data a IFRS
9 ,Instrumente financiare”),

. Amendamente la IFRS 15 ,Venituri din contracte cu clientii” - Clarificari la IFRS 15 Venituri
din contracte cu clientii - adoptate de UE in 31 octombrie 2017 (aplicabil pentru perioadele anuale
fncepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018),

° Amendamente la IAS 40 ,Investitii imobiliare” - Transferuri de investitii imobiliare - adoptat
de UE in 14 martie 2018 (aplicabil pentru perioadele anuale incepadnd cu sau dupd 1 ianuarie
2018),

. Amendamente la IFRS 1 si IAS 28 datoritd ,,imbuné&tatirilor IFRS (ciclul 2014-2016)" care
rezultd din proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 1, IFRS 12 si IAS 28) cu scopul principal
de a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formuldri - adoptate de UE in 7 februarie
2018 (Amendamentele la IFRS 1 si IAS 28 se vor aplica pentru perioadele anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2018),

. IFRIC 22 ,Tranzactii cu valutd si avansuri” - adoptat de UE in 28 martie 2018 (aplicabil
pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2018).

Adoptarea acestor amendamente la standardele si interpretdrile existente nu a dus la modificari
substantiale in situatiile financiare ale societatii
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

(dd) Amendamente la standardele existente emise de IASB si adoptate de UE, dar care nu au
fost incé in vigoare

La data autorizarii acestor situatii financiare, urmatoarele standarde, completdri aduse standardelor
existente si interpretdri emise de IASB si adoptate de c3tre UE au fost emise dar nu au fost in vigoare in
perioada curenta:

. IFRS 16 ,Contracte de leasing” - adoptat de UE in 31 octombrie 2017 (aplicabil pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2019),

o IFRS 17 ,Contracte de asigurare” (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1
ianuarie 2021),

. Amendamente la IFRS 9 ,Instrumente financiare” - Caracteristici de platd in avans prin
compensare negativd - adoptat de UE in 22 martie 2018 (aplicabil pentru pericadele anuale
fncepénd cu sau dupé 1 ianuarie 2019),

. IFRIC 23 ,Incertitudine cu privire la tratamentele aplicate pentru impozitul pe profit” -
adoptat de UE in 23 octombrie 2018 (aplicabil pentru perioadele anuale incepdnd cu sau dup3 1
ianuarie 2019)

Compania a optat sa nu adopte aceste standarde si amendamente la standardele existente in avans fata de
data efectiva de aplicare cu exceptia IFRS 15 care a fost aplicat de la 1 ianuarie 2016 dupa cum este reflectat
in situatiile financiare atasate. Compania anticipeaza ca adoptarea acestor standarde si amendamente nu are
un impact material asupra situatiilor financiare in anul financiar in care va avea loc prima aplicare.

(ee) Standarde noi si amendamente la standardele existente emise de IASB, dar incid
neadoptate de UE

in prezent, IFRS adoptat de UE nu prezint3 diferente semnificative fatd de reglementsrile adoptate de
cdtre Comitetul de Standarde Internationale de Contabilitate (IASB) cu exceptia urmatoarelor standarde,
completari aduse standardelor existente si interpretdri, care nu au fost aprobate de citre UE la data
publicarii situatiilor financiare (datele intrarii in vigoare mentionate mai jos au fost pentru IFRS in
intregime):

. IFRS 14 "Conturi de améanare aferente activitdtilor reglementate" (in vigoare pentru
perioadele anuale care incep la sau dup3 1 ianuarie 2016) - Comisia Europeand a decis s3 nu
lanseze procesul de adoptare a acestui standard interimar si sa astepte standardul final

. IFRS 17 ,Contracte de asigurare” (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1
ianuarie 2021),
o Amendamente la IFRS 10 ,Situatii financiare consolidate” si IAS 28 , Investitii in entititi

asociate si asocieri in participatie” - Vanzarea de sau contributia cu, active intre un investitor
si entitatile asociate sau asocierile in participatie ale acestuia si amendamentele ulterioare (data
intrarii In vigoare a fost amanat3 pe perioadd nedeterminatd, pana cand se va finaliza proiectul de
cercetare privind metoda punerii in echivalentd),

. Amendamente la IAS 19 ,,Beneficiile angajatilor” - Modificarea, reducerea sau decontarea
unui plan (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019),

o Amendamente la IAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare” si IAS 8 ,,Politici contabile,
modificdri ale estimdrilor contabile si erori” - Definitia materialitdtii (aplicabile pentru
perioadele anuale incepénd cu sau dupd 1 ianuarie 2020),

o Amendamente la IAS 28 ,Investitii in entitdti asociate si asocieri in participatie” -
Interese pe termen lung in entitati asociate si asocieri in participatie (aplicabile pentru perioadele
anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2019),

. Amendamente la diverse standarde datoritd ,Imbunititirilor IFRS (ciclul 2015-2017)"
care rezultd din proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 si IAS 23) cu
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scopul principal de a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formul&ri (aplicabile pentru
perioadele anuale incepénd cu sau dupé 1 ianuarie 2019),
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

(ee) Standarde noi si amendamente la standardele existente emise de IASB, dar incj
neadoptate de UE (continuare)

. Amendamente la Referintele la Cadrul Conceptual al Standardelor IFRS (aplicabil pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2020).

) IFRIC 23 ,Incertitudine cu privire la tratamentele aplicate impozitului pe profit”
(aplicabil pentru perioadele anuale incepénd cu sau dup# 1 ianuarie 2019).

CNAIR SA SA prevede ca adoptarea acestor standarde, revizuiri si interpretari nu va avea un impact
semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societatii in perioada de aplicare initial3.

in acelasi timp, contabilitatea de asigurare a riscului valutar privind portofoliul de active financiare si
datorii financiare, ale cérei principii nu au fost adoptate de cdtre UE, este inci nereglementats.

Aplicarea contabilitatii de asigurare a riscului valutar pentru portofoliul de active financiare si de datorii
financiare in conformitate cu IAS 39: “Instrumente Financiare: Recunoastere si evaluare” nu ar avea un
impact semnificativ asupra situatiilor financiare, dac3 au fost aplicate la data bilantului.

5. DREPTURI DE CONCESIUNE

La 31 decembrie 2018 valoarea contractuald a drepturilor de concesiune inregistrate de citre Companie in
urma contractului incheiat cu Ministerul Transporturilor (a se vedea Nota 4 “Principalele politici contabile”) si
marite ulterior era de 68.263.469.656 lei (la 31 Decembrie 2017 36.730.103.989 lei).

Valoarea ramasa de amortizat la data de 31 decembrie 2018 a fost in valoare de 68.263.469.656 lei (
2017: 26.985. 382.523 lei).

in timpul anului 2018, respectiv 2017, compania a finalizat alte lucréri de constructie si reabilitare ce erau in
curs de terminare in Contractul de Concesiune la momentul semnérii. Bunurile publice rezultate in urma
acestor lucrdri au fost preluate de citre stat si au devenit utilizabile de citre CNAIR SA.

Conform Contractului de Concesiune, valoarea lucrrilor nou receptionate, precum si acelea considerate de
dezvoltare si modernizare a drumurilor, defiinite ca “bunuri returnabile”, au fost prezentate in conturi in
afara Bilantului, in contabilitatea statutars.

fn conformitate cu IFRS, drepturile de concesiune au fost considerate ca o subventie de la bugetul de stat
deoarece, conform contractului, nu a existat nicio obligatie de plat in numerar sau prin alte active
financiare. Valoarea contributiei a fost cea contractuald. Recunoasterea intrarilor si iesirilor se face pe baza
actelor aditionale incheiate cu Ministerul Transporturilor la Contractul de Concesiune.

in cursul anului 2018, CNAIR SA SA a efectuat receptia oficiale pentru reabilitarea si constructia de drumuri
in valoare de 1.857.902.111 lei (in 2017, 1.642.599.971 lei).

1 ianuarie Amortizare 31 decembrie
31 decembrie 2018 (mil lei) 26.985 - 68.263
31 decembrie 2017 (mil lei) 27.734 (749) 26.985
31 decembrie 2016 (mil lei) 28.484 (749) 27.734

Drepturile de concesiune prezentate mai sus au o durat¥ de viatd conform Contractului de Concesiune de 49
de ani.

La finalul anului 2018 contractul de concesiune aferent anului 2017 a fost anulat, ca urmare a semnarii unui
nou contract cu o valoare de 68.263.469.656 lei.

Aceastd politicd este aliniatd statutului companiei - CNAIR SA a fost infiintatd cu scopul “administrarii,

folosirii, modernizarii si dezvoltdrii retelei de drumuri nationale si autostrizi din Roméania” si, de asemenea,
faptului cd CNAIR SA nu are nici un concurent la momentul de fat3.
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6. IMOBILIZARI NECORPORALE

31 decembrie 2017
Cost
Amortizare cumulate

Valoare neta

31 decembrie 2018

Sold initial

Intrari

lesiri

Cheltuiala neta anuald cu amortizarea

Sold final - valoarea neta contabild
31 decembrie 2018

Cost

Amortizare cumulate

Valoare neta

7. IMOBILIZARI CORPORALE

Valoarea contabild

Terenuri, cladiri si constructii speciale
Echipamente si mijloace de transport
Alte active

Provizioane depreciere active

Active imobilizate in curs de executie
Alte Avansuri imobilizari

Total

31 decembrie

{(mii LEI)

10.269.092
(7.379.450)

2.889.642

2.889.642
1.653.667
(514.397)

(1.036.000)

2.992.912

11.408.362
(8.415.450)

2.992.912

31 decembrie

Note 2018 2017
7.1 233.214.898 248.421.540
7.1 179.669.760 187.635.697
7.1 113.124.037 61.802.376

(195) (231)
7.2 1.377.600.793 1.342.782.227
273.786.560 404.252.178
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7. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

7.1 Miscarea imobilizarilor corporale

Terenuri, Echipamente
cladiri si si mijloace
constructii de Alte
speciale transport imobilizari Total
(LEI) (LEI) (LEI) (LEI)
An financiar incheiat la
31 decembrie 2018
Sold initial 248.421.540 187.635.697 61.802.376 497.859.613
Cresteri 1.871.774.308 44.899.390 67.230.632 1.972.632.901

Amortizare in an

Anulare amortizare

(16.391.955)

(48.803.492)

(12.695.602)

(77.891.049)

cumulate 209.598 2.639.184 624.514 3.473.296
Reduceri (1.870.798.593) (6.701.018) (3.837.884) (1.878.524.97¢
Sold final 233.214.898 179.669.760 113.124.037 526.008.695
31 decembrie 2018
Cost sau evaluare 271.642.956 301.409.734 141.953.228 715.005.918
Amortizare cumulata (38.428.058) (148.779.095) (1.790.070) (188.997.223)
Valoare neta contabild 233.214.898 179.669.760 113.124.037 526.008.695

7.2. Imobilizdri corporale in curs

31 decembrie 31 decembrie

2018 2017
1 ianuarie 1.342.782.227 1.257.527.901
Corectii - -
Cresteri 37.732.640 86.176.059
Reduceri: prin transfer (2.914.074) (921.733)

1.377.600.793 1.342.782.227

31 december

Soldul la 31 decembrie 2018, contine in mod semnificativ valoarea reabilitarii DN67C Transalpina prin
fonduri proprii.

27



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este previzut altfel)

8. INVESTITII FINANCIARE

31 decembrie 31 decembrie

2018 2017

1 ianuarie 828.461 828.461
Cresteri N -
Reduceri - -
Cresterea/Reducere provizionului pentru depreciere - -
31 decembrie 828.461 828.461

Activele ce cuprind investitiile financiare fac referire la: 10% din actiunile S.C. Plastidrum S.R.L.
Romaénia; 24,97% actiuni in S.C. Sorocam S.R.L. Romania si 3,89% in S.C. Consit S.R.L. Romania. Nu au
fost inregistrate schimbari ale procentelor in anii 2018 sau 2017.

Asociatii prezentati mai sus nu au fost consolidati deoarece Conducerea este de p&rere ci activele nete
ale asociatilor reprezintd mai putin de 1% din activele nete ale Companiei la data acestor situatii
financiare. Mai mult, procentul de influentd semnificativd dat de detinere nu este aplicabil intrucat celdlalt
actionar, S.C. COLAS S.A. Franta, detine restul de 73,05% din actiuni. Astfel, investitia in asociati va fi
contabilizata conform IAS 39.

in scopuri stabilirii deprecierii, compania deruleaza anual un proces de masurare a valorii juste a activelor

financiare, comparand valoarea activelor nete cu valoarea investitiilor inregistrate in contabilitate. Orice
diferentd este inregistratd ca o crestere sau scidere a provizionului pentru depreciere.

9. GARANTII PE TERMEN LUNG

31 decembrie 31 decembrie
2018 2017
1 ianuarie 11.467.513 11.973.447
Cresteri 170.252 70.485
Reduceri 9.215 576.420
Cresterea/Reducere provizionului pentru depreciere N -
31 decembrie 11.628.548 11.467.513
10. STOCURI
31 decembrie 31 decembrie
2018 2017
Materii prime si materiale 61.682.379 60.726.451
Produse finite 380.773 536.951
Stocuri in curs de executie 10.502.286.418 10.563.518.708
Materiale auxiliare 4.882.946 4.009.684
Avansuri acordate material 26.043.957 11.291.817
Alte material 19.277.452 22.146.586
Provizioane pentru stocuri fara miscare sau invechite (7.059.518) (8.970.206)
Total 10.607.494.408 10.653.259.991
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10. STOCURI (continuare)

Suma semnificativd inregistratd in “Materii prime si materiale” face referire la parapeti, sare si alte
materiale anti-derapare.

In categoria stocuri in curs de executie au fost incluse drumuri si autostrazi care nu apartin CNAIR SA fiind
construite pentru statul roman, care vor fi primite de CNAIR SA in concesiune de la statul roman ulterior
finalizarii, avand dreptul sa incaseze rovigneta pentru folosirea drumurilor respective.

Cu privire la cresterea de provizion, compania deruleaz3 la sfarsitul fiecdrui an un proces de inventariere
pentru a stabili stocuri f&rd miscare sau invechite. La momentul de fat3, CNAIR SA este de pirere ci
urmatoarele procente au fost rezonabile pentru constituirea provizionului si cd rezultatul net reprezinta
beneficiile financiare pe care compania le va genera in viitor.

La 31 decembrie 2018, evaluarea companiei privind stocurile cu miscare lenta a fost efectuata pe baza
situatiei pe vechimi. Pentru acoperirea riscului de depreciere a stocurilor de materii prime depreciate au
fost inregistrate in evidentele contabile provizioane de depreciere pentru materii prime in suma de
7.059.518 lei (31 decembrie 2017 8.970.206 lei).

11. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE

31 decembrie 31 decembrie

2018 2017

Creante comerciale 310.767.704 236.207.181
Avansuri catre furnzori 324.752 316.771
Cheltuieli inregistrate in avans 704.430 481.883
Debitori diversi 462.998.987 414.570.389
Impozit pe profit de recuperat 13.097.472 11.523.018
Provizioane pentru clienti incerti (81.285.966) (83.771.191)
706.607.379 579.328.051

Avansurile achitate catre furnizori reprezinta, in principal, sume prevézute in contractele incheiate pentru
reabilitarea sau constructia de drumuri si autostrazi.

12. CONTURI DE CAPITAL
12.1 Capital social

in conformitate cu prevederile ordonantei de urgentd a Statului nr. 55/14.09.2016 Compania Nationald de
Autostrazi i Drumuri Nationale din Roménia - S.A.,, infiintatd potrivit prevederilor Ordonantei de Urgent3
nr.84/2003 pentru infiintarea Companiei Nationale de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A. prin
reorganizarea Regiei Autonome "Administratia Nationald a Drumurilor din Romania", publicatd in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 694 din 3 octombrie 2003, aprobatd cu modificdri si completdri prin Legea
nr. 47/2004, cu modificdrile si completarile ulterioare, isi schimbd denumirea in Compania Nationald de
Administrare a Infrastructurii Rutiere.

Statul roman este actionarul unic al CNAIR SA. Capitalul social al entitatii nou infiintate a fost stabilit la
16.370.220 lei, reprezentand valoarea contuiui de capital inregistrat de AND anterior.

In cursul anului 2018 a avut loc o crestere a capitalului social cu suma de 304.420 lei reprezentand
contravaloare terenuri pentru care au fost obtinute titluri de proprietate.

In cursul anului 2017 a avut loc o crestere a capitalului social cu suma de 1.734.410 lei reprezentand
contravaloare terenuri pentru care au fost obtinute titluri de proprietate.

Potrivit deciziei Adundrii Generale a Actionarilor nr. 9/26 octombrie 2005, capitalul social statutar a fost
majorat cu aport in naturd, efectuat de cdtre statul roman (terenuri) in valoare de 7.700 lei. La data de 31
decembrie 2009, capitalul social vérsat era in valoare de 16.377.920 lei.

29



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este previzut altfel)

12. CONTURI DE CAPITAL (continuare)
12.1 Capital social

Potrivit Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor CNAIR SA nr. 18 din 29.05.2017 a fost aprobata
majorarea capitalului social cu valoarea de 1.734.410 lei, reprezentand terenuri pentru care au fost
obtinute certificate de atestare a dreptului de proprietate. Astfel, capitalul social la 31.12.2017 este de
18.112.330 lei.

In anul 2017 CNAIR SA a constituit diferenta rezerva legala pana la 20% din valoarea capitalului social in
suma de 346.882 lei.

Potrivit Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor CNAIR SA nr. 32 din 13.12.2018 a fost aprobata
majorarea capitalului social cu valoarea de 304.420 lei, reprezentand terenuri pentru care au fost obtinute
certificate de atestare a dreptului de proprietate. Astfel, capitalul social la 31.12.2018 este de 18.416.750
lei.

In anul 2018 CNAIR SA a constituit diferenta rezerva legala pana la 20% din valoarea capitalului social in
suma de 60.884 lei.

Contul de capital inclus in aceste situatii financiare reprezintd contributia statului roman cu active nete la
AND, la infiinfarea sa in 1993, retratate in lei la data de 31 decembrie 2003, fird a tine seama de
ulterioarele miscari statutare.

Nu existd informatii disponibile, cu scopul de a evalua suma corespunzitoare retratati - in functie de
inflatie, folosind IAS 29 "Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste” ale contului de capital
statutar actual al CNAIR SA la 31 decembrie 2003. In consecinta, s-a decis inregistrarea capitalului social
la valoarea nominala.

In cursul anului 2018 compania a platit dividende in valoare de 179.571.580 Lei (2017: 171.947.914 Lei).

Reconcilierea intre contul de capital statutar si retratat de CNAIR SA:

31 decembrie 31 decembrie

2018 2017

Capital social - conturile statutare/ IFRS 18.416.750 18.112.330

TOTAL 18.416.750 18.112 .330

12.2 Rezerve legale
31 decembrie 2018 31 decembrie 2017
Nr. de Nr. de

actiuni % actiuni %
Ministerul Transportului 1.841.675 100% 1.811.233 100%
Total 1.841.675 100% 1.811.233 100%

Potrivit Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor CNAIR SA nr. 32 din 13.12.2018 a fost aprobata
majorarea capitalului social in cursul anului 2018 cu valoarea de 304.420 lei, reprezentand terenuri
pentru care au fost obtinute certificate de atestare a dreptului de proprietate. Astfel, capitalul social la
31.12.2018 este de 18.416.750 lei.

De asemenea, in aceleasi perioade de raporate, compania nu a avut alte instrumente de capital, altele
decéat cele prezentate mai sus.

Numdrul de actiuni ordinare de mai sus este numarul de actiuni autorizate si au fost pldtite integral. La
31 decembrie 2018 si 2017 valoarea nominala era de 10 lei/actiune.
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12. CONTURI DE CAPITAL (continuare)

12.2 Rezerve legale (continuare)

in acelasi timp, compania nu detinea nici o actiune proprie sau prin intermediul asociatilor s&i.

Rezerva legald este inregistratd ca 5% din valoarea profitului statutar, in limita a 20% din valoarea
capitalului social statutar. Rezervele legale au fost inregistrate tindndu-se cont de reglementérile fiscale

valabile la acele date.

In anul 2018, CNAIR SA a constituit diferenta rezerva legala pana la 20% din valoarea capitalului social in

suma de 60.884 lei (2017:346.882 lei).

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
Rezerve legale 3.683.350 3.622.466
Total 3.683.350 3.622.466

13. IMPRUMUTURI BANCARE PE TERMEN LUNG

CNAIR SA nu are credite contractate de la banci in nume propriu pe o perioada mai mare de un an.

14. SUME DATORATE INSTITUTIILOR FINANCIARE INTERNATIONALE DE CREDIT CU

GARANTIA STATULUI

Un rezumat al graficului de rambursare a creditelor contractate de catre statul roman de la IFI si

subcontractate de catre CNAIR SA este prezentat mai jos:

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
intre 1-2 ani 86.068.932 84.139.312
intre 2-5 ani 169.841.254 234.846.374
> 5 ani 175.670.217 185.874.779
TOTAL 431.580.403 504.860.466

Rezumatul miscarilor din timpul anului:

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017

Sold initial 588.999.777 683.270.255
Retrageri - -
Rambursari (84.859.730) (84.906.253)
Diferente de schimb valutar 13.509.289 9.364.225
517.649.336 588.999.777

Mai putin sumele rambursabile intr-un an (Nota 20)

Sold final pe termen lung

31

(86.068.932)

(84.139.312)

431.580.403

504.860.466




COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITL{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, daci nu este previzut altfel)

13. SUME DATORATE INSTITUTIILOR FINANCIARE INTERNATIONALE DE CREDIT CU GARANTIA
STATULUI (continuare)

Rezumatul portiunilor de credit pe termen lung la 31 decembrie 2018 este prezentat mai jos:

31 decembrie 31 decembrie
2018 2017

Banca Europeand de Investitii

- Autostrada Bucuresti-Constanta

(210 milioane EUR, rata dobdnzii variabil3, calculatd de banca

pentru fiecare retragere, rambursat in 37 de rate semestriale in

valoare de 2,63% din suma totala si o rambursare de 2,69%,

incepdnd cu 25 martie 2006, cu rata finala datorat3 in 30

septembrie 2024) 309.299.775 360.522.461

Banca Internationald pentru Reconstructie si Dezvoltare
Proiectul de Restructurare a Transportului
(Acordul de imprumut a fost semnat la 28 ianuarie 2005. Suma
totald a creditului a fost de 225 milioane USD, din care 149
milioane USD urmau s fie folosite de cdtre CNAIR SA.
Imprumutul este rambursabil in 24 rate egale semestriale,
incepénd cu 15 aprilie 2010 si se termin3 cu ultima plata
programatd pentru 15 octombrie 2021. Dobanda este platita de
doud ori pe an, la 15 aprilie si 15 octombrie o data cu transele.
Dobénda se calculeazd pe baza soldului creditului neplitit, la o
ratd egala cu LIBOR, plus LIBOR Total Margin)
55.181.327 70.286.123
JBIC
(9,189 milioane JPY, dobanda de 2.7% pentru 95% din principal
si 2.3% pentru restul. Rambursarea este programatg intre
februarie 2008 si februarie 2028, in transe semestriale pentru
0.224 milioane JPY) 153.168.234 158.191.193

fmprumut de 1a MFP OUG 21/2009

(Contractul de imprumut a fost incheiat in anul 2009 cu scopul

de a rambursa imprumutul obtinut in 2004 care finanta deficitul

statutar al Companiei la sfarsitul anului 2003. Dobanda se

calculeaza la soldul creditului la o rat3 egald cu rata de referint3

BNR + 4% -

Mai putin sumele rambursabile in mai putin de 1an (86.068.932 ) (84.139.312)

TOTAL 431.580.403 504.860.466

Clauze financiare

Acordurile de finantare a lucrarilor de drumuri contin mai multe conditii financiare si operationale pozitive si
negative, cele mai semnificative fiind:

- Cerinta de a asigura eficienta si eficacitatea operatiunilor, managementului financiar si implementarii
proiectului;

- Obligatia de a obtine aprobarea din partea institutiilor financiare inainte de a intra in orice actiune de
restructurare, consolidare, reorganizare, privatizare sau de incorporare, in totalitate sau partial,
inclusiv schimbarea statutului;

- Restrictii privind vanzarea sau punerea gaj a activelor proprii;

- Obligatia de a obtine aprobarea din partea institutiilor financiare inainte de a intra in orice acord de
parteneriat, repartizarea profitului sau drepturi de autor, prin care veniturile / profiturile CNAIR SA au
fost impartite cu o altd entitate sau intrarea in orice acord pentru a garanta obligatia financiarad a unei
alte entitdti, inclusiv filiala / afiliat;
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15. SUME DATORATE PENTRU PLANURILE DE PENSII

Asa cum se arata in Nota 4 (p), compania are o obligatie de a plati angajatilor anumite sume la momentul
incetarii contractului de munca, pe baza vechimii in munca. De asemenea, conform Contractului Colectiv de
Munca, compania are obligatii in cazul decesului in timpul serviciului. Compania a evaluat aceasta obligatie ca
fiind un beneficiu fara legatura cu vechimea in serviciu si este recunoscuta ca o cheltuiala la momentul

producerii.

In anul 2018, respectiv 2018 compania a contrat o societate independenta CASIANIS SRL pentru a

determina valoarea beneficiului post angajare.

Valoarea actualizata a acestei obligatii a fost determinata prin metoda ,Projected Unit Credit” bazata pe

normele stipulate conform IAS 19 (2009).
Rezultate din Raportul Actuarial

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
Numar angajati 7.002 6.489
Varsta medie angajati - ani 46 47
Media salariilor de baza - lei 5.032 3.027
Media duratei serviciului in Companie - ani 13,1 14,2
Numar mediu de ani pana la pensionare 14,8 17,8
Valoarea actuala a beneficiului - lei 85.475.880 60.094.400
- din care:
a) Beneficii post-angajare - lei 75.503.207 55.771.852
b) Ajutor in caz de deces in serviciu din cauza
accidentelor de munca sau boli datorate conditiilor de
lucru - lei 74.711 85.354
¢) Ajutor in caz de deces in serviciu fara legatura cu
accidentele de munca sau boli datorate conditiilor de
lucru - lei 9.897.959 4.237.194

La 31 decembrie 2018, compania a inregistrat o datorie de 85.475.880 lei (2017: 60.094.400 lei) in legatura

cu beneficiile post-angajare.

16. PROVIZIOANE

31 decembrie
2018

31 decembrie
2017

Provizioane pentru litigii 1.435.157.134

1.362.109.682

1.435.157.134

1.362.109.682

Provizioanele includ provizioane pentru riscuri si cheltuieli legate in principal de litigii cu contractorii de

lucrari pentru constructia de drumuri.

Compania efectueazad, impreund cu Departamentul Juridic, la fiecare sfarsit de an o analiza a litigiilor in
care este implicatd CNAIR SA. Politica este s& se recunoasca provizion. Compania inregistreazi un

provizion egal cu suma disputata.
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15.

PROVIZIOANE (continuare)

Soldul la 31 decembrie 2018 face referire la urmatoarele cele mai importante litigii:

1.

6.

OHL ZS A.S. LIDER AL ASOCIERII OHL ZS A.S. - PEYBER HISPANICA S.L -

S.C. SOCIETATEA DE INTRETINERE SI REPARATII DRUMURI 33.895.602 lei
ASOCIEREA PORRCONSTRUCT SRL - PORR BAU GMHT 144.722.773 lei
STRABAG 163.136.021 lei
JV TELOXIM COM SRL-COMSA SA - ALDESA CONSTRUCCIONES SA -

SC ARCADIS EUROMETUDES SA 37.572.937 lei
IMPRESA PIZZAROTTI 44.557.856 lei
SALLINI IMPREGILIO 178.276.658 lei

Compania estimeaza ca litigiile prezentate mai sus pot fi considerate pe termen lung, intrucdt procedurile
de inchidere depind de factori externi - cel mai relevant ar fi intarzierea r&spunsurilor Tribunalelor si
Curtilor de Justitie. La 31 decembrie 2018 compania nu este in masura sa determine in cat timp aceste
litigii se vor finaliza si prin urmare nu a putut estima o valoare actualizata.

Un rezumat al miscarilor provizioanelor pe parcursul anului 2018 este prezentat mai jos:

Provizioane pt.

litigii

Sold initial la 1 ianuarie 2018 1.362.109.682

Provizioane recunoscute in cursul anului (73.047.452)

Reduceri -

Sold final la 31 decembrie 2018 1.435.157.134
17. ALTE DATORII PE TERMEN LUNG

31 decembrie 31 decembrie

2018 2017

Provizioane 1.435.157.134 1.362.109.682

Alte datorii pe termen lung 140.861.537 158.458.219

1.576.018.671 1.520.567.901

Alte datorii pe termen lung include, in cea mai mare parte, garantii de buna executie retinute contractorilor
pentru lucrari de drumuri. Garantia reprezinta 5% sau 10% din valoarea totala a contractului si este
retinuta pentru o anumita perioada de timp conform clauzelor contractuale.

Cresterea este corelata cu cresterea activitatii companiei pentru lucrarile la drumuri in 2018.
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18. DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII

Datoriile comerciale includ sume inca nefacturate si estimate pentu reabilitare, constructie si mentenant3
a drumurilor in valoare de 203.737.067 lei la 31 decembrie 2018 (160.851.025 lei la 31 decembrie

2017).

Compania a considerat ca rata dobanzii depozitelor in EUR la 31 decembrie 2018 si comunicata de catre

BNR este cea mai buna estimare pentru masurarea valorii juste.

Venituri inregistrate in avans din tariful de utilizare a drumurilor nationale reprezintd o estimare a sumelor
facturate pentru utilizatorii retelii de drumuri pana la sfarsitul anului si ar trebui sa reflecte costul
drepturilor de utilizare a drumurilor rutiere exercitate de catre proprietarii de vehicule in cursul urmétoarei

perioade contabile.

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
Datorii catre furnizori 548.235.100 497.944.505
Alti creditori 47.625.574 43.681.337
Impozitul pe salarii. asigurari sociale si alte taxe 250.626.673 154.635.551
Dobéanzile acumulate aferente imprumuturilor - -
Datorii salariale 23.082.900 18.583.043
TOTAL 869.570.247 714.844.436

19. SITUATIA ACTUALA A CREDITELOR DE LA INSTITUTIILE FINANCIARE INTERNATIONALE

DE CREDIT CU GARANTIA STATULUI

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
BEI Autostrada Bucuresti-Cernavoda 51.548.368 51.501.947
BIRD III 18.393.784 17.571.537
JBIC - ROM-P2 16.126.780 15.065.828
TOTAL 86.068.932 84.139.312
Dobanzi aferente 5.775.571 6.407.850
TOTAL 91.844.503 90.547.162
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20. VENITURILE INCASATE DIRECT

Veniturile colectate direct cuprind, tariful de utilizare a drumurilor nationale, din tarife de trecere la
podurile dundrene, tarife de trecere pentru utilizarea drumurilor nationale impuse non-rezidentilor si
colectate la punctele de trecere a frontierei, precum si venituri pentru autorizatii de transport si alte
venituri similare. Aceste tarife de trecere au fost conform prevederilor legale si colectate de citre CNAIR

SA, in calitate de administrator al drumurilor nationale.

A se consulta Nota 34 "Drepturile si obligatiile de reglementare" pentru mai multe detalii despre

veniturile din rovinieta.

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
Venituri aferente Rovinietei 1.147.397.611 1.065.973.139
Venituri din autorizatii si alte venituri similare 90.329.824 85.560.055
Venituri poduri dunarene 188.859.114 179.344.691
Alte venituri 3.030.040 1.818.757
Venituri din agentii de control si incasare 3.573.069 4.132.665
TOTAL 1.433.189.658 1.336.829.307

21. SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT PENTRU OPERATIUNILE CURENTE

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
Subventii de la bugetul de stat - -
Alte subventii de la Bugetului de Stat 363.902.981 300.401.684
TOTAL 363.902.981 300.401.684

In cursul anului 2018 au fost recunoscute venituri pentru compensatii guvernului pentru dezvoltarea
retelei de drumuri puse in functiune in valoare de 1.857.902.111 lei (2017: 1.642.599.971 lei) si cheltuieli

aferente de aceeasi valoare.

22. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
Alte venituri 32.079.965 33.339.489
Subventii diverse 30.579.204 32.382.915
TOTAL 62.659.169 65.722.405

Alte venituri reprezinta creantele contractorului si alte venituri percepute angajatilor - telefon. chirie. etc.
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Serviciile de la terti pot fi analizate dupd cum urmeazi:

23. CHELTUIELILE ACTIVITATII DE EXPLOATARE

31 decembrie 31 decembrie

2018 2017

Servicii terti 684.099.618 779.170.230
Costuri cu angajatii (Nota 26 si 27) 537.180.603 407.473.730
Provizioane pentru penalitati si litigii 73.047.416 (68.145.000)
Provision pensii (4.403.046) (2.938.726)
Diverse reparatii si intretineri 233.567.357 121.015.758
Alte cheltuieli operationale 109.707.971 43.477.473
Rezultat din cedarea de active fixe 258.709 103.876
Energie. apa si combustibili 43.924.922 32.282.629
Materii prime si materiale 31.239.456 20.972.215
Depreciere si amortizare 79.195.733 104.220.542
Diverse taxe si penaltati 12.414.050 7.057.596
Ajustari - creante (2.485.225) 9.840.570
Impactul reevaluarii - -
Ajustari pentru deprecierea stocurilor (1.910.688) 1.771.036
Provicioane pt debitori diversi 2.255.540 1.212.599
Deprecierea investitilor - -
TOTAL 1.798.092.416 1.457.514.528

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile terte parti 413.568.066 500.196.003
Lucrari de inlaturare a efectelor calamitatilor naturale 303.286 28.769.458
Alte servicii de la terte parti 270.228.266 250.204.769
TOTAL 684.099.618 779.170.230

Cheltuielile de intretinere si de reparatii rutiere au fost lucréri de drumuri contractate citre terti efectuate in
scopul de a intretine drumurile existente. Lucrdrile au fost finantate de citre CNAIR SA conform bugetului
de venituri si cheltuieli.

Alte cheltuieli executate cu tertii au fost in principal legate de diverse lucréri de intretinere a

drumurilor (cum ar fi indepdrtarea z&pezii, marcaje, etc.) si reparatii. Diferite servicii de intretinere Si
reparatii au fost efectuate pentru a intretinerea infrastructurii rutiere in conditii de siguranta.

24. CHELTUIELI DE PERSONAL

31 decembrie 31 decembrie

2018 2017
Salarii si costuri salariale 459.006.404 293.058.296
Contributii sociale plus ajustari din ct. 1517 78.174.199 114.415.434
TOTAL 537.180.603 407.473.730
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25. ANGAJATI

Administrativ
Operational

TOTAL

26. VENITURI FINANCIARE

Venituri din schimbul de curs valutar
Venituri din interese
Alte venituri

TOTAL

27. CHELTUIELI FINANCIARE

Pierderile din curs valutar
Cheltuieli cu dobéanzile

TOTAL

28. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Casa si conturile la banci
Alte echivalente de numerar

TOTAL

38

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
3.659 3.431
2.858 2.751
6.507 6.182

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
7.761.640 46.238.927
622.487 262.017
40.893.539 57.348.419
49.277.666 103.849.363

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
20.438.523 34.575.803
27.714.076 66.029.782

48.152.599 100.605.585

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
459.730.799 626.241.607
83.006 174.663
459.813.805 626.416.270
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29. TRANZACTII CU STATUL ROMAN

Tranzactiile cu statul roman se desfasoara in cadrul stabilit de legile si regulamentele care guverneazi
activitatea CNAIR SA si legislatia specificd referitoare la constructia de drumuri si autostrazi si lucréri de

reabilitare.

Tranzactiile de natura comerciald au fost efectuate in conditii comerciale. Pe parcursul anilor financiari
incheiati la 31 decembrie 2018 si 31 decembrie 2017, urmatoarele operatiuni au fost efectuate cu partile

afiliate:

Venit
Subventii de la bugetul de stat pentru operatiuni curente

TOTAL

Cheltuieli

Contributii sociale
Impozite diverse (635)

TOTAL
La 31 decembrie 2018 existd urmatoarele solduri:

Creante

Creante de stat (445)

TOTAL

Credite

imprumuturi de la Guvern - pe termen lung (Nota 13)
Imprumuturi de la Guvern - pe termen scurt (Nota 19)

TOTAL

Datorii
Impozite pe salarii si contributii la Bugetul
Asigurdrilor Sociale de Stat

TOTAL

39

31 decembrie
2018

31 decembrie
2017

363.902.981

300.401.684

363.902.981

300.401.684

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
78.174.199 114.415.434
12.414.050 7.057.596

90.588.249 121.473.030

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
662.628.742 619.310.089
662.628.742 619.310.089

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
431.580.403 504.860.466
91.844.503 90.547.162
523.424.906 595.407.628

31 decembrie

31 decembrie

2018 2017
250.626.673 154.635.551
250.626.673 154.635.551
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29. TRANZACTII CU STATUL ROMAN (continuare)
Compensatia managementului societatii

Remuneratia acordata directorilor si a altor membrii cheie din conducerea societatii in cursul anului a fost
de:

31 decembrie 31 decembrie

2018 2017

Salarii brute 11.777.000 7.217.000
Tichete de masa si alte tichete 110.000 77.000
Contributii sociale 265.000 1.646.000
TOTAL 12.152.000 8.940.000

La 31 decembrie 2018 si 31 decembrie 2017 compania nu a inregistrat aite creante sau datorii fata de
managementul societatii cu exceptia celor rezultate din salarii.

30. IMPOZITE

31 decembrie 31 decembrie
Taxe curente 2018 2017
Cheltuiala cu impozitul pe profit 31.133.879 42.454.029
TOTAL 31.133.879 42.454.029

La 31 decembrie 2018 si 2017, compania a inregistrat profit in situatiile financiare intocmite conform
reglementdrilor contabile romanesti; asftel in conformitate cu legislatia fiscald din Romania ar trebui si
recunoasca o datorie curenta. Pentru anii incheiati la 31 decembrie 2018 si 2017 cota de impozit pe profit
a fost de 16%.

31 decembrie 31 decembrie
Impozit amanat 2018 2017

Cheltuiala cu impozitul amanat / (venit) recunoscut in anul
curent N

Cheltuiala totald cu impozitul pe venit recunoscute in
anul curent - -

Un procent de impozitare de 16% a fost utilizat in determinarea impozitului amanat active/datorii
rezultat din diferentele temporare la data de 31 decembrie 2018 si 31 decembrie 2017.

In general. impozitul améanat pe active este recunoscut in masura in care este probabil ca profituri
impozabile vor fi disponibile in viitor si pentru care pot fi utilizate diferentele temporare deductibile.
Aplicand principiul prudentei. si avand in vedere faptul cd compensarea pierderilor fiscale din profitul
impozabil viitor este permisa pentru o perioada de 7 ani dupa anul in care pierderea a fost creata.
Compania nu a recunoscut nici un impozit amanat pe active.

40



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in “LEI”, dacd nu este previzut altfel)

30. IMPOZITE(continuare)

Mijloace fixe
Provizioane
Creante
Imprumuturi
Datorii

Alte elemente

Impozit amanat
pasiv/(activ)

Baza fiscala Impozit Baza fiscala Impozit
pasiv/(activ) amanat pasiv/(activ) amanat
2018 2018 2017 2017
32.454.744 5.192.759 58.346.042 9.335.367

(1.435.157.134)
(81.285.966)

(229.625.141)
(13.005.755)

(1.362.109.682)
(83.771.191)

(217.937.549)
(13.403.391)

(1.483.988.356)

(237.438.137)

(1.387.534.831)

(222.005.573)

Pierdere fiscal la

31 decembrie

2018/2017
Impozit amanat

activ - sold final -
Deducere -

(237.438.137) -
(237.438.137) -

(222.005.573)
(222.005.573)

Impozit amanat
recunoscut in
situatiile
financiare -

Rata de impozitare aferenta anilor financiari 2018 si 2017 folosita in reconcilierea de mai sus a fost de
16% si reprezinta cota datorata de societatile comerciale din Romania pentru profiturile impozabile in
conformitate cu legile in vigoare.

La 31 decembrie 2018 compania a folosit valoarea totala a pierderilor fiscale aferente perioadelor
anterioare.

31. DREPTURI SI OBLIGATII REGLEMENTATE

Conform legii 47/2004 cu privire la infiintarea CNAIR SA activitdtile companiei au fost considerate de
interes national. CNAIR SA are ca obiect principal de activitate intretinerea, repararea, administrarea si
exploatarea autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altor
elemente de infrastructura rutiera definite conform legii, in scopul desfasurarii traficului rutier in conditii de
sigurantd a circulatiei.

Veniturile rezuitate in urma utilizdrii drumurilor au fost considerate venituri proprii pentru CNAIR SA.

CNAIR SA este o companie pe actiuni de interes national avand propriul buget de venituri si
cheltuieli. Principalele surse de venit. asa cum au fost definite de catre Ordonanta de Guvern nr.
84/2003, si aprobate de catre Legea nr. 47/2004 au fost dupa cum urmeaza:

o Tariful pentru utilizarea drumurilor nationale, rovinieta, a fost introdus pe 1 iulie 2002 prin
Ordonanta de Guvern nr. 15/2002 aprobatd de Legea nr. 424/2002. Incepand cu 1 ianuarie
2005 toate tipurile de vehicule au fost obligate sa plateasca tariful. Utilizatorii au dreptul de a
folosi drumurile nationale pentru o perioada pre-determinata: 1 zi, 7 zile, 30 de zile, 6 luni sau
un an. Utilizatorii locali au fost obligati sd plateascd tariful pe tot anul, fie intr-o transd sau in
rate periodice. In plus fatd de perioada pentru care este piatit tariful apar de asemenea si criterii
tehnice criterii legate de tipul de vehicul, de greutatea acestuia, numarul de osii sau nivelul de
poluare.
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31. DREPTURI SI OBLIGATII REGLEMENTATE (continuare)

o Ordonanta de Guvern nr. 15/2002 cu referire la tariful pentru utilizarea drumurilor nationale a fost
modificatd prin Legea nr. 101/2007. Conform acesteia tariful este aplicabil atat utilizatorilor
rezidenti cat si non-rezidenti de autovehicule. Astfel, platitorii tarifului, fie intern sau extren, fi este
permisa utilizarea drumurilor nationale din Romania, pentru o perioadd predefinitd de timp, de
sapte zile, o lund, 3 luni, 6 iuni sau 1 an.

CNAIR SA detine in proprietate bunuri imobile si mobile. Bunurile apartinand proprietatii publice a statului
au fost de natura celor prevdzute in anexa la Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul
juridic al acesteia, cu modificdrile si completdrile ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta
Statului nr. 43/1997, republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare.

Bunurile apartindnd proprietdtii publice a statului, definite la alin. (1), constituie elemente ale
infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale.

Elementele infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale se concesioneazi CNAIR SA pe o perioada
de 49 de ani, fard plata redeventei, prin derogare de la prevederile Legii nr. 213/1998 privind regimul
concesiunilor, cu modificérile si completarile ulterioare pe bazd de contract de concesiune incheiat cu
Ministerul Transporturilor.

- Valoarea bunurilor proprietate publica a statului concesionate CNAIR SA este de
68.263.469.656 lei in anul 2018;

- Valoarea bruta contabila a dreptului de concesiune este de 68.263.469.656 lei la 31
decembrie 2018 (36.730.103.989 lei la 31 decembrie 2017);

- CNAIR SA are dreptul de a utiliza reteaua drumurilor nationale asumandu-si riscurile si
cheltuielile, si sa culeaga fructele rezultate in urma exploatarii bunurilor;

- CNAIR SA are dreptul de a semna acorduri cu parti terte pentru eficientizarea utilizSrii retelei
de drumuri nationale;

- MT are dreptul de a modifica unilateral dispozitiile acordului din interes national;

- CNAIR SA trebuie sa asigure utilizarea permanent3 si eficientd a retelei de drumuri natioanale
si nu poate ceda drepturile de concesiune partilor terte;

- CNAIR SA trebuie s3 actioneze in interesul MT in cazul oric3rui litigiu cu partile terte in legaturd
cu reteaua de drumuri nationale;

- CNAIR SA trebuie sd implementeze orice schimbare la adresa acordului solicitat de citre MT si
nu poate cere incetarea acordului;

- Reabilitérile ulterioare sau lucrérile de constructie realizate asupra retelei de drumuri natioanle
trebuie sa fie incluse in acordul de concesiune prin acte aditionale;

- CNAIR SA a inregistrat drepturile de concesiune la pretul istoric al bunurilor proprietate publica
a statului, care face subiectul concesiunii, asa cum rezultd din Anexa 1 la Contractul de
Concesiune;

Conform O.U.G. nr. 84/2003 care reglementeaz3 realizarea noii entit&ti juridice CNAIR SA toate drepturile si
obligatiile au fost rezultate din acordurile obligatorii intre fosta entitate si p&rtile terte incluzand astfel
litigiile n derulare si acordurile de finantare realizate direct de ciitre stat si subcontractate de catre AND prin
acorduri de imprumut ulterioare. Acestea au fost transferate citre CNAIR SA la data Infiint3rii noii entitati.

42



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR fNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in “LEI"”, dacd nu este previzut altfel)

32. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR
(i) Riscul de credit

Expunerea la riscul de credit

Riscul de credit este un risc cu privire la pierderea financiard a Companiei. in cazul in care un client nu isi
indeplineste conditiile contractuale acest risc provenind direct din creantele comerciale ale firmei si din

alte creante.

Compania are politici adecvate pentru a se asigura ca vanzarea de servicii este indreptats citre clienti cu
un istoric de platd adecvat. Valoarea contabil3 a creantelor comerciale si altor creante, dincolo de orice
ajustare si depreciere, reprezintd suma maxims expusa riscului de credit. Desi colectarea creantelor
comericale poate fi influentatd de factori economici. Compania considera cd nu existd un risc semnificativ

de pierdere, dincolo de ajustérile si deprecierile deja constatate.

Numerarul si echivalentele de numerar au fost plasate in cadrul unor institutii financiare considerate la

momentul depunerii depozitului a avea cel mai redus risc de neplata.
Expunerea maxima la riscul de credit la data raportarii a fost:

31 decembrie

31 decembrie

Valori contabile 2018 2017
Numerarul si echivalentele in numerar 459.813.806 626.416.270
Creante comerciale si alte creante 706.607.379 579.328.051
Investitii financiare 828.462 828.462

1.167.249.647 1.206.572.783

Pierderi din depreciere
Scadentarul creantelor comerciale si a altor creante la data raportarii a fost:

31 decembrie

31 decembrie

2018 2018

Brut Depreciere

Fard intarzieri 102.302.663 (9.841.238)
Intérzieri mai mici de 30 zile 329.031 (9.338.446)
Intarzieri intre 30-120 zile 44.475.918 (2.202.338)
Intérzieri intre 120-360 zile 112.724.581 (437.862)
Intarzieri mai mari de 1 an 528.061.152 (59.466.082)
787.893.345 (81.285.966)

Miscarea provizioanelor pentru depreciere in ceea ce priveste creantele comerciale pe parcursul anului a

fost astfel:
31 decembrie 31 decembrie
2018 2017
Sold la 1 ianuarie 83.771.191 73.929.953
Deprecieri inregistrate/reluate (2.485.225) 9.841.238
Sold la 31 decembrie 81.285.966 83.771.191
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32. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (continuare)

(ii) Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezintd riscul pe care il intdmpind compania in ceea ce priveste dificultatea in

respectarea obligatiilor financiare.

Compania este in intregime dependentd de lichiditatile bugetului de stat si de capacitatea acestuia de a
transmite la timp fonduri. Ca atare, compania este dependentd de abilitatea statului de a securiza
acordurile financiare pe termen lung pentru Programul de Reabilitare a Drumurilor atat din partea U.E.

cat si din partea fondurilor interne.

Mai jos au fost prezentate scadentele contractuale ale datoriilor financiare. incluzand plata estimat3 a
dobaénzilor si excluzdnd impactul acordurilor de compensare.

Sfarsit de an Valoarea Mai putin Intre Mai mult
31 decembrie 2017 contabila de 1 an 1si5 ani de 5 ani
imprumuturi de la Guvern si banci 595.407.629 90.547.163 318.985.686 185.874.780
Alte datorii pe termen lung 158.458.219 158.458.219 - -
Datorii comerciale si alte datorii

(401,404,408,419) 497.944.505 497.944.505 - -
TOTAL 1.251.810.353 746.949.887 318.985.686 185.874.780
Sfargit de an Valoarea Mai putin Intre Mai mult
31 decembrie 2018 contabila de 1 an 1si5ani de 5 ani
fmprumuturi de la Guvern si bénci 523.424.906 91.844.503 255.910.509 175.669.895
Alte datorii pe termen lung 140.861.538 158.458.219 - -
Datorii comerciale si alte datorii 548.235.100 548.235.100 - -
TOTAL 1.212.521.544 780.941.142 255.910.509 175.669.895

Nu este de asteptat ca fluxul de numerar inclus in analiza scadentelor s fie generat mult mai devreme

sau sa reprezinte sume semnificativ diferite.

O mare parte a datoriilor curente este generata de activitatea de exploatare a companiei.
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33. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (continuare)

iii) Riscul de piats

Riscul de piatd reprezintd schimbdrile in preturile pietei,

instrumentelor financiare detinute.

Expunerea la risc de schimb valutar

schimbari asociate ratei de schimb valutar sau dobanzilor, si afecteaz3 venitul companiei sau valoarea

Pasivele denominate in valutd duc la expunerea valutars. Compania nu detine acorduri formale pentru atenuarea riscurilor de schimb valutar ale operatiunilor

sale.

Expunerea companiei la riscurile de schimb valutar este precum urmeaza:

Sfarsit de an 31 decembrie 2017

Numerarul si echivalente de numerar fara valuta
Creante comerciale si alte comerciale
Instrumente financiare disponibile pt. vanzare

TOTAL

Imprumuturi de la Guvern si binci
Alte datorii pe termen lung
Alte datorii

TOTAL

LEI EUR USD JPY GBP CAD
449.030.611 176.053.962 1.331.697 - - -
579.328.051 - - - - -

828.462 - - - - -
1.029.187.124 176.053.962 1.331.697 - - -
- 365.255.936 70.434.805 159.716.888 - -

147.824.722 10.628.524 4.973 - - -
497.944.505 - - - - -
645.769.227 375.884.460 70.439.778 159.716.888 - -
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33. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (continuare)

(iii) Riscul de piati (continuare)

Expunerea la risc de schimb valutar (continuare)

LEI EUR UsD JPY GBP CAD
Sfarsit de an 31 decembrie 2018
Numerarul si echivalente de numerar 381.653.221 78.050.352 110.233 - - -
Creante comerciale si alte comerciale 706.607.379 - - - - -
Instrumente financiare disponibile pt. vanzare 828.462 - - - - -
TOTAL 1.089.089.062 78.050.352 110.233 - - -
Imprumuturi de la Guvern si banci - 313.229.886 55.549.571 154.645.450 - -
Alte datorii pe termen lung 135.186.622 5.669.710 5.206 - - -
Alte datorii 548.235.100 - - - - -
TOTAL 683.421.722 318.899.596 55.554.776 154.645.450 - -
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33. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (continuare)
(iii) Riscul de piatd (continuare)

Urmétoarele rate de schimb valutar au fost aplicate pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie:

2018 2017
EUR 4,6639 4,6597
uspb 4,0736 3,8915
PY 0,0370 0,0345
GBP 5,1931 5,2530

Analiza riscului valutar

Cresterea cu un procent de 10% a monedelor mentionate mai sus fmpotriva lei la 31 decembrie ar fi
scazut capitalurile proprii si ar fi crescut pierderile cu sumele indicate mai jos. Aceastd analiz& presupune
ca toate celelalte variabile, in special, ratele dobanzilor, rdman constante.

31 decembrie 31 decembrie

2018 2017

(Echivalent (Echivalent

in mii LEI) in mii LEI)

EUR (24.084.924) (19.983.050)
usD (5.544.454) (6.910.808)
JPY (15.464.545) (15.971.689)
GBP - -
CAD - _
Total (45.091.908) (42.863.531)

O scadere cu 10% a monedelor mentionate mai sus fata de lei la 31 decembrie ar fi avut un efect egal.
dar opus, in capitalurile proprii si pierderi pe baza faptului cd toate celelalte variabile rAman constante.

Riscul de ratd a dobanzii

Venitul companiei si fluxurile de numerar din exploatare au fost in mod substantial independente de
modificarile ratelor dobanzii de pe piatd. CNAIR SA este expusj riscului ratei dobanzii prin fluctuatiile de
dobéndd la imprumuturile pe termen lung.

34. ANGAJAMENTE SI CONTINGENTE
Riscul impozitédrii in Romania

Legislatia fiscald roméaneasca este intr-un proces de continud evolutie si in consecints, este supus la
numeroase schimbari si amendamente si, uneori, autoritdtile fiscale romane ar putea avea o interpretare
extrema a dispozitiilor legale aplicabile.

Prin urmare, riscul fiscal trebuie sd fie luat in considerare pentru intreaga perioads de prescriptie. In
aceastd perioadd. autoritdtile fiscale pot efectua controlul fiscal si, In cazul unei interpretdri abuzive.
Compania poate fi forfatd s& intre intr-un caz de instantd lung si complicat, in scopul de a obtine
interpretarea corecta a legii.

Mai mult decat atat. din moment ce in Roméania nu exist3 instante specializate pe fiscalitate, exist3

posibilitatea ca judecdtorii sd nu aibd o intelegere clard a fundamentelor economice si astfel s3 nu decids
in favoarea companiei.
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35. INFORMATII PE SEGMENTE

CNAIR SA opereaza exclusiv in Sectorul Rutier Roman si este o companie care desfisoard o activitate
unicd intr-un singur teritoriu. Dezvaluirea de informatii pe segmente separate nu este prin urmare
considera adecvata.

Florin Sorin SCARLAT Daniela GARAIMAN
Director General Sef seryiciul bilant
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Cap. 1. Introducere

L.1. Descrierea activitatii

Compania Nationald de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., denumiti in continuare
CN.AIR este infiintatd in baza Ordonantei de urgenti a Guvernului nr. 55/2016 privind
reorganizarea Companiei Nationale de Autostrizi si Drumuri Nationale din Romania - S.A.
(infiintata prin Ordonanta de Urgenta nr. 84/2003, cu modificéri si completiri ulterioare ) si
infiinfarea Companiei Nationale de Investitii Rutiere - S.A., precum si modificarea si
completarea unor acte normative.

C.N.A.LR. are ca obiect principal de activitate (art. 2, din 0.U.G. nr. 55/2016):

a) intrefinerea, repararea, administrarea §i exploatarea autostrizilor, drumurilor expres,
drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altor elemente de
infrastructurd rutierd definite conform legii, in scopul desfasuririi traficului rutier in
conditii de siguranta a circulatiei, inclusiv in regie proprie .

b) Incasarea in punctele de frontierd §i in alte puncte a obligatiilor datorate de citre
utilizatori pentru folosirea autostrazilor i drumurilornationale.

Pana la finalizarea proiectelor aflate in implementare, C.N.ALR d%fisoaré sl urmitoarele
activitati (art. 2, din O.U.G. nr. 55/2016): |

a) proiectarea, construirea, modernizarea; - reabilitarea, repararea, administrarea
autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor, nationale, variantelor ocolitoare pentru
proiectele pe care le are in implementare;

b) asigurd implementarea programelor de dezvoltafe unitari a retelei de drumuri publice
pentru proiectele pe care le are in implementare, in concordanti cu strategia
Ministerului Transporturilor, cerintele economiei nationale si cu cele de aparare.

1.2. Regim Juridic

In anul 2018, C.N.ALR. si-a, desfisurat activitatea sub autoritatea Ministerului
Transporturilor, confo%UG n:%X6/2014. CN.ALR. este organizatd i functioneazi pe
bazd de gestiune pﬁonomicixsi autonomie financiara.

Capitalul social al GN.A.LR. este de 18.416.750 lei, impartit in 1.841.675 actiuni
nominativeffictare ac;i%;avﬁnd valoarea nominali de 10 lei.

Capitalul 'social este subscris si varsat de statul roman, in calitate de actionar unic, care isi
exercitd drepturile i obligatiile prin Ministerul Transporturilor.
1.3. Organizarea societitii

CN.AIR este singura companie din domeniul administririi drumurilor nationale si
autostrazilor si dispune de o structurd organizatorici distribuiti teritorial, ceea ce permite
administrarea operativa si coerent a intregii infrastructuri de autostrizi si drumuri nationale.

Sediul C.N.A.LR. este in municipiul Bucuresti, Bulevardul Dinicu Golescu nr. 38, sector 1.
C.N.ALR. are in structura sa urmitoarele:
a) C.N.A.LR. Central,

b) 7 subunititi, fird personalitate juridici, denumite Directii Regionale de Drumuri si
Poduri (D.RD.P.), situate in: Bucuresti, Craiova, Timisoara, Cluj, Bragov, Iasi,
Constanta;
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¢) Centrul de Studii Tehnice, Rutiere §i Informatice (CESTRIN);
d) Antrepriza de Constructii i Reparatii Rutiere (ACRR);

e) Puncte de lucru in cadrul subunitatilor: Sectii de Drumuri Nationale (SDN), Sectii de
Autostraz, Sectii Productie Districte, Agentii de Control si Incasare (ACI), Agentii de
Incasare (AI), Centre de Intretinere si Coordonare (CIC), Pepiniere si Plantafii, Puncte
de Sprijin, Formatii, etc.

Sediile Directiilor Regionale de Drumuri §i Poduri, CESTRIN si ACRR sunt:
a) B-dul Iuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti - D.R.D.P. Bucuresti;
b) Calea Severinului nr. 17, Craiova, jud. Dolj - D.R.D.P. Craiova;
¢) Str. Coriolan Baran nr. 18, Timigoara, jud. Timis - D.R.D.P. Timisoara,
d). Str. Decebal nr. 128, Cluj Napoca, jud. Cluj - D.R.D.P. Cluj;

¢) B-dul Mihail Kogélniceanu nr. 13, bl.C2, sc.1, Brasov, jud
Brasov;

f) Str. Gheorghe Asachi nr. 18, Iasi, jud. Iasi - D.R.D. _
g) Str. Prelungirea Traian FN, Constanta, jud. Constanta R.D.P. Constanta;
h) B-dul. Tuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti - CESTIﬁN ;

i) B-dul Dinicu Golescu nr. 38, sector 1 Buc.uregti - ACRR.

Directiile Regionale de Drumuri si Poduri desfdsoari activititile de gestionare, administrare
s1 exploatare a elementelor infrastructurii rutiere de drumuri nationale si autostrizi pe o razi
administrativ - teritoriala distincta. '

1.4. Concesionarea infrastructurii rutiere

Elementele infrastructurii autostrézilorsi drumurilor nationale (bunuri apartinand proprietatii
publice a statului, asa cum sunt ‘previzute la Anexa nr. 16 la Hotdrarea Guvernului nr.
1705/2006, cu modificarile §i completdrile ulterioare) se concesioneazi C.N.A.LR. pe o
perioada de 49 de ani, fara plata re(feventei, in conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din
Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 84/2003, cu modificirile si completarile ulterioare.

In acest sensin anul 2018 a fost incheiat intre Ministerul Transporturilor si C.N.A.LR.
contractul de concesiuné nr. 36814/21.09.2018, la data semnirii acestuia contractul de
concesiune nr MM/487/04.02.2004 incetandu-si aplicabilitatea.

Contravaloarea:bufiurilor apartinand proprietétii publice a statului nu este inclusi in valoarea
capitalului social al CN.A.LR..
L.5. Entitafi in care societatea detine participatii
C.N.ALR detine titluri de participare:
a) In intreprinderi asociate la SC Sorocam SRL si SC Plastidrum SRL.:

1. 8.C. Sorocam S.R.L., cu sediul in Popesti Leordeni, Soseaua de Centura, nr. 73,
Judetul Iifov, inregistratd la Registrul Comertului cu nr. J23/515/2012 si CUI
RO1597471.

C.N.A.IR. detine un numir de 13.230 pirti sociale, cu valoarea nominali de 10
le/ parte sociald, reprezentand 24.9684% din totalul capitalului social al societatil.
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2. S.C. Plastidrum S.R.L., cu sediul in Sos. Alexandriei, nr. 156, sector S, Bucuresti,
inregistratd la Registrul Comertului cu nr. J40/6701/1996 si CUI RO86 891 30.

CN.ALR. detine un numér de 69.266 parti sociale, cu valoarea nominali de 10
lei/ parte social, reprezentand 10% din totalul capitalului social al societitii.

b) actiuni la S.C. Consit S.A.

3. S.C. Consultanta pentru Infrastructuri Terestre - CONSIT S.A. cu sediul in Strada

Ardmesti, nr 4, Sector 5, Bucuresti, inregistrata la Registrul Comertului cu nr.
J40/6411/1993 si CUI RO5405340.

CN.AIR. detine un numér de 875 de actiuni (cu valoare nominala de 4 lei) in
valoare de 3.500 lei, reprezentand 3.89% din capitalul social.
1.6. Consiliul de Administratie

In decursul anului 2018 nu au fost implementate la nivelul societitii prevederile OﬁG nr. 109
din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta corporativi a intreprinderilor/publice, in sensul
selectie1 i numirii membrilor consiliului de administragie. )

5

Pe parcursul anului 2018 au fost inregistrate modificiri%a escomponentei Consiliului de
Administratie, la data de 31 decembrie 2018 acesta avand urmatoareacomponenta:

g:t Nume Prenume Calitate
[ 1 z
1 Mihalache Costin Presedinte
2 Bumbac Georgeta AN Membru
3 Cornila Anﬁﬁg;a o Membru
4 Dénanae Gabridla K Membru
5 Mocanu Mihaela < = Membru
6 Mladinoiu Adrian Membru
7 Stan R#zvan-Gabriel. * Membru

Lista completd a persoanelor ca?e ayut calitatea de presedinte/ membru in consiliul de
administratie al C.N.ALR. in anul 2018 este prezentata in Anexa /.

L.7. Managementiil societatii

In decursul anului 2018 nu au fost implementate la nivelul societitii prevederile OUG nr. 109
din 30 noi¢mbrie 2011 prvind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, in sensul
selectiei i numirii Diréctorului General.

Pe parcursul anului/2018 au fost inregistrate schimbiri ale managementulul, acesta avand la
data de 31 decembrie 2018 urmitoarea componenta;

Nr. .
Crt. Nume Prenume Functie
0 1 2
. Director
1 Neaga Narcis Stefan General Central
e Director General Central - Directia General
2 Andrei Cristian Adjunct Exploatare Infrastructurd Rutiera
3 Masala I Laurenfiu Director General Central - Directia General
sala fonuf i’ Adjunct Economici si Financiar
4 Scarlat Florin Sorin Director General Central - Directia Generala
Adjunct Dezvoltare Infrastructuri Rutiera
Director General Central - Directia Generali de
5 Sabidus Georgeta Raluca Adiunct Pregitire si Monitorizare Proiecte
J de Infrastructurd Rutiera
. . . Director General DRDP
6 Dinu Daniel Augustin Regional Bucuresti
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Nr. .
Crt. Nume Prenume Functie
0 1 3
- Nicula Adriana Dlrector_ General D.R.D.P.
Regional Brasov
. - Director General D.R.D.P.
8 Golumbeanu Dumitru Emanoil Alin Regional Craiova
. .. . Director General D.R.D.P.
9 Ispravnic Cristian Ilie . o
Regional Timisoara
. . Director General D.R.D.P.
10 Dima Marin Regional Constanta
1 Lipusan Crina Maria Director General D.R.D.P.
(imputernicit al directorului general) Regional Clyj
12 Laicu Ovidiu Mugurel Dlreigtor. General D.R.D.P.
egional lasi
. Director
13 Ionita Stefan Executiv CESTRIN
14 Nevolnicu Cristi Andrei 113) rector A.CR:R.
xecutiv %

Lista completd a persoanelor care au detinut functia de Director General/ Director General
Adjunct/ Director General Regional/ Director Executiv in anul'2018 este prezentata in Anexa
2. @

Cap. 2. Analiza activitiitii societitii
2.1. Activitatea financiari

2.1.1. Bugetul de venituri si cheltuieli

Bugetul de venituri i cheltuieli al C.N.A.IR.. S.Al'a fost aprobat prin Hotirirea Guvernului
Roméniei nr. 161/29.03.2018, publicatd in M.O. nr. 301/04.04.2018.

In perioada de dupa aprobarea prin Hotérdrea Guvernului nr. 161/29.03.2018 a bugetului de
venituri si cheltuieli al CN.ALR./S A, atat prin Ordonante de urgenta ale Guvernului cu
privire la rectificarea bugetului de'stat pe anul 2018 (0.U.G. nr.78/05.09.2018, O.U.G. nr.
101/23.11.2018), cét si prin Ministerul Transporturilor si Ministerul Finantelor Publice, in
conformitate cu prevederile-egii finantelor publice si legii anuale a bugetului de stat, au fost
aprobate modificri ale prevederilor bugetare pe anul 2018 pentru companie, la nivelul cirora
au fost solicitate fonduri‘de la bugetul de stat, respectiv in functie de care au fost alocate
fonduri prin Ministeruk Transporturilor in anul 2018.

In conformitate cu prevederile punctului IL7 din anexa nr. 6 la Ordinul ministrului finantelor
publice nr. 3145705.12.2017 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si
cheltuieli, precum §i a anexelor de fundamentare a acestuia, "Nivelul indicatorilor
economico-financiari previzut in anexele nr. 1-5 poate fi modificat, cu aprobarea Consiliului
de administratie, cu exceptia indicatorilor pentru a ciror rectificare sunt aplicabile prevederile
art. 10 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013, aprobati prin Legea nr. 47/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare."

Astfel, in cursul anului 2018 au fost aprobate prin H.C.A. nr. 11/26.06.2018, H.C.A. nr.
17/06.09.2018, HCA nr. 18/13.09.2018 si H.C.A. nr. 22/04.12.2018 modificiri ale nivelului

unor indicatori economico-financiari aprobati conform bugetului de venituri si cheltuieli pe
anul 2018 al C.N.A.I.R. S.A,, aprobat prin H.G. nr. 161/29.03.2018.

Prin H.C.A. nr. 22/04.12.2018 a fost aprobata inclusiv actualizarea sumelor aprobate de la
bugetul de stat pentru programul de investitii cu sumele aprobate prin O.U.G. nr. 78/2018 cu
privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2018 si cu reasezirile ulterioare aprobate de
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ordonatorul principal de credite (act M.T. - D.E. nr. 37267/25.09.2018 referitor la titlul 81
Rambursiri de credite externe contractate de ordonatorii de credite; act M.T. - D.E. nr.
60/38545/04.10.2018 referitor la titlul 30 Dobénzi aferente creditelor externe contractate de
ordonatorii de credite; act M.T. - D.E. nr. 149/39412/10.10.2018 referitor la titlul 58 Proiecte
cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020; act
M.T.-D.IM. nr. 42192/31.10.2018 referitor la titlul 55 Alte transferuri - art. 01 Transferuri
interne - alin 03 Programe cu finantare rambursabila si alin. 28 Cheltuieli neeligibile ISPA);
act M.T.-D.E. nr. 492/42817/02.11.2018 pentru titlul 55 Alte transferuri - art. 01 Transferuri
interne - alin. 12 investitii ale agentilor economici cu capital de stat, titlul 65 Cheltuieli
aferente programelor cu finantare rambursabila si titlul 51 Transferuri intre unitati ale
administratiei publice - art. 02 transferuri de capital - alin. 13 Dezvoltarea infrastructurii
rutiere).

Ultimele modificari operate de catre Ministerul Transporturilor in ceea ce priveste creditele
bugetare aprobate pentru anul 2018 au fost transmise pentru bugetul cash (rgpartizarea
creditelor bugetare pe titluri de cheltuieli, articole si alineate bugetare) prin actul nr.
1153/50334/20.12.2018 inregistrat la companie sub nr. 92/88691/27.12.2017, iar pentru
influente asupra proiectelor de investitii prin actul I?H‘-DE nr. 200/1485/15.01.2019
inregistrat la companie cu nr. 92/3278/15.01.2019. Astfel, CN=A.IR. S.A. s-a aflat in
imposibilitatea promovarii unui buget de venituri si cheltuiell modificat/rectificat pentru anul
2018 potrivit prevederilor legale intrucat acest an luase deja sfarsit-fa momentul comunicarii
de citre M.T. a sumelor finale aprobate aferente companiei.

In Anexa 3 este prezentat bugetul de venitu_ri-' sl chﬁtuieli aprobat prin H.G. nr.
161/29.03.2018, respectiv H.C.A. nr. 22/04.12.2018 comparativ cu executia acestuia.

Din valoarea totald de 3.513.116,14 mii lei reprezentand venituri si resurse financiare,
37,62% reprezintd alocatii de la bugetul de.staf, 23,16% fonduri externe nerambursabile
aferente cadrului financiar 2014-2020, 0,22% intréri de credite externe, 39% venituri proprii.

Veniturile si resursele financiare, au fost repartizate astfel: 46,19% pentru reabilitirile de
drumuri nationale §i constructia ﬁe autostrdzi finantate din fonduri externe rambursabile sl
nerambursabile, 3,44% investitii de la bugetul de stat, 0,02% reparatiile capitale, 47,30%
intretinerea infrastructurii rutiere. (inclusiv rate si dobanzi la credite contractate in nume
propriu, cheltuieli de persenal), 3,05% serviciul datoriei publice.

In Anexa 4 e§te,prezentaté detalierea realizérii indicatorilor economico-financiari previzuti in
bugetul de venituri si cheltuieli.

Diferente notabile intre realiziri fatd de prevederea bugetara se remarca, astfel:

- La "Transferuri intre unitdti ale administratiei publice - transferuri de capital -
dezvoltarea infrastructurii rutiere”, fati de prevederea bugetari de 2.849 mii lei,
conform HCA nr. 22/2018, au fost inregistrate realiziri in valoare de 606,34 mii lei
(21,28%). Precizim ci, prin actul MT-DE nr. 1061/49.296/17.12.2018, prevederea
bugetard anuald aferentd transferurilor de la bugetul de stat pentru dezvoltarea
infrastructurii rutiere, a fost aprobata la valoarea de 607 mii lei, care a fost mentinuta
pana la finele anului.

- La ,Cheltuieli de exploatare”, fatd de prevederile bugetare in sumi de 6.534.382,98
mi lei (rd. 8), au fost inregistrate realiziri de 3.655.994,53 mii lei (55,95%), intrucat:

a) potrivit Deciziei nr. ITI/12/24.05.2013 a Curtii de Conturi a Romaniei, lucririle de
investitii receptionate, cu finantare de la bugetul statului, au fost inregistrate in
contabilitate la ,alte cheltuieli de exploatare". Mentiondm c& estimdrile tehnice
initiale aferente propunerilor privind bugetul de venituri si cheltuieli au fost
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supraevaluate cu 2.909.328,24 mii lei, suma cu care a fost afectat gradul de realizare
a cheltuielilor. Trebuie mentionat, de asemenea, ci aceasti inregistrare in contabilitate
nu a mnfluentat rezultatul economic al anului 2018, aceasta fiind efectuati conform
procedurii tehnice de executie agreatd de Curtea de Conturi a Romaniei.

b) pentru "ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si prov1210ane" la proiectia
bugetului au fost evaluate provizioane de -1.500 mii lei, insi la 31.12.2018 s-au
inregistrat realizéri in valoare de 94.032,98 mii lei. Provizioanele sunt constituite in
conformitate cu prevederile OMFP nr. 2844 din 12 decembrie 2016 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare
Financiard, cu modificirile §i completarile ulterioare, SECTIUNEA 6: 9.6.
Provizioane, pct. 171.

c) La “cheltuieli cu personalul”, fatd de prevederile bugetare conform HCA nr.
22/2018 in suma de 541.150,74 mii lei (rd. 11), au fost mreglstrate cheltuieli de
513.740,12 mii lei (94,93%). % €

\
Sursele de finantare a investitiilor si cheltuielile pentru investitii sunt detaﬁate in Anexa 5. Se
remarcd realizarea surselor pentru finantarea investitiilor 4&p}roportle de- 77,67% fatd de
prevederile bugetare aprobate. Aceastd proportie se é;oreaza fqpt{llm cd in urma
rectificdrilor bugetare din cursul anului 2018, sursele pentru investigii au fost diminuate cu
452.900 mii le1 fatd de prevederea bugetara aprobati prin H.C.A> ar22/2018.

Realizarea bugetului C.N.A.LLR. S.A. in anul~ 20‘&8 este prezentata grafic in diagramele
urmatoare: O

Structura bugetului C.N.A.LR. S.A. pe surse de finantare

In anul 2018
- RE.__ALIZARI -
Buget de stat _ \
1.321.635,23 mii lei ) Venituri proprii
37,62% . 1.370.180,49 mii lei

39,00%

Credite externe
rambursabile
7.770,18 mii lei
0,22%

Fonduri externe
nerambursabile
aferente cadrului
financiar 2014-2020
813.530,24 mii lei
23,16%
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Structura bugetului C.N.A.LLR. S.A.
(Componenta buget de stat) pe activitati

In anul 2018
Serviciul datoriei - Realizari -
R publice (Rate si
. creditelor externe) infrastructurii rutiere
Merambursabile 107.253,49 mii lei 291.672,00 mii lei Dezvoltarea
aferente cadrului 8.11% 22,07% infrastructurii rutiere
financiar 2014-2020 ’ 606,34 mii lei
449.308,53 mii lei 0,05%
34,00%

e

S
N

ai

Investitii - exclusiv

Contributia la

buget de stat
120.931,09 mii lei
fonduri externe Contributiala 9,15%
nerambursabile Finalizare masuri ex- fonduri externe
(FEN) postaderare ISPA rambursabile
71.731,43 mii lei 104.587,00 mii lei 175.545,35 mii lei
5,43% 7,91% 13,28%
r
Structura surselor de finantare ale C.N.A.LR. S.A. pe activitati
In anul 2018
Serviciul datoriei - Realizari -
publice (Rate si Intretinerea
dobanz aferente infrastructurii
Proiecte cu finantare creditelor externe) rutiere
din fonduri externe 107.253,49 mii lei 1.661.852,49 mii lei
nerambursabile 3,05% 47,30%
aferente cadrului
financiar 2014-2020
1.262.838,77 mii lei
: 35,95%
Dezvoltarea
infrastructurii rutiere
606,34 mii lei
0,02%
Proiecte cu finantare
din fonduri externe Reabilitari si Investitii - exclusiv
nerambursabile autostrazi cu buget de stat
postaderare Masuri ex-ISPA finantare din credite 120.931,09 mii lei
71.731,43 mii lei 104.587,00 mii lei externe 3,44%
2,04% 2’98% 183.315,53 mii lei
5,22%
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2.1.1.1. Cifra de afaceri

La 31.12.2018 C.N.ALR. S.A. ainregistrat o cifrd de afaceri in valoare de 1.433.189,66 mii
lei, in crestere cu 7,21% fata de anul 2017, astfel:

- venituri din tarife de utilizare a retelei de drumuri nationale 1.147.397,61 mii lei,
- venituri din alte tarife de utilizare a drumurilor 73.739,54 mii lei,

- venitur eliberare autorizatii de transport 16.590,28 mii lei,

- venituri activititi poduri dunirene 188.859,12 mii lei,

- venituri ACI 3.573,07 mii lei,

- alte venituri 3.030,04 mii lei.

Structura cifrei de afaceri a C.N.A.LR. S.A. pe tipuri de venituri

In anu.l 20!8 Tarif de utilizare a
- Realizari - retelei de drumuri
nationale din
Romania
(ROVINIETA)
1.147.397,61 mii lei
80,06%

Alte venituri
3.030,04 mii lei
0,21%

. B Tarife incasate de

Utilizare poduri agentiilede control si
dunarene incasare

188.859,12 mii lei  Utilizare zona drum _{ Autorizatii speciale 3.573,07 mii lei

13,18% 73.739,54 mii lei de transport 0,25%
5,14% 16.590,28 mii lei
1,16%
2.1.1.2. Profitul \.;

in anul 2018 CNAIR S A. a realizat un profit brut de 62.784,46 mii lei.

in conform:tate cu’ prevederile Ordonantei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la
societitile natlonale companule nationale si societdtile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si completdrile ulterioare, si
ale Memorandumului cu tema "Mandatarea reprezentantllor statului in AGA/CA, dupi caz, la
societdtile nationale, companiile nationale si societitile cu capital integral sau majoritar de
stat, precum si la regiilor autonome, in vederea ludrii masurilor ce se impun pentru
repartizarea unei cote de minim 90% din profitul net realizat al anului 2018 sub forma de
dividende/varsaminte la bugetul de stat", profitul contabil rimas dupi deducerea impozitului
pe profit in suma de 31.650,58 mii lei se repartizeazi astfel:

- rezerve legale in valoare de 60,88 mii lei;
- dividende cuvenite bugetului de stat in valoare de 28.430,73 mii lei;

- surse proprii de finantare in valoare de 3.158,97 mii lei.
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In conditille aplicdrii prevederilor art. 43 din Ordonanta de Urgenta Guvernului nr.
114/28.12.2018, conform ciruia: "Operatorii economici cu capital integral sau majoritar de
stat care aplicd prevederile Ordonantei Guvernului nr. 26/2013 privind intirirea disciplinei
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unititile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majorltarl sau detin direct on indirect o participatie
majoritard, aprobatd cu completan prin Legea nr. 47/2014, cu modificarile si completirile
ulterioare, distribuie §i vireaza in conditiile legii, in termen de 60 de zile de la data aprobarii
situatiilor financiare aferente anului 2018, sub forma de dividende sau virsiminte la bugetul
de stat, in cazul regiilor autonome, 35% din sumele repartizate la alte rezerve, in conditiile
art. 1 alin. (1) lit. g) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la
societatile nationale, companiile nationale si societdfile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobatid cu modificdri prin Legea nr.
769/2001, cu modificarile i completirile ulterioare, regasne in conturile de disponibilititi
banesti existente in casi §i conturi la binci precum si cele aferentesinvestitiilor pe termen
scurt la data de 31 decembrie 2018 si care la aceeasl data nu sunt angajate, prin contracte de
achizitie, pentru a fi utilizate ca surse proprii de finantare", prin contrsacteTg de achizitie
incheiate pana la 31.12.2018 din sumele repartizate la alte rezerve si care constituie sursi
proprie de finantare, rezulta ca C.N.ALR. S.A. nu se afla in situatia de a’distribui si vira in
conditiile legii. :

2.1.1.3. Plati restante

Plafile restante inregistrate la data de 31.12:2018 sunt in valoare de 33.220,76 mii lei,
inscriindu-se in programul de 37.500 mii lei.

Consideram ca principala parghie de sﬁhgere a platiler restante inregistrate la 31.12.2017,
respectiv in cursul anului 2018, a constituit-o alocarea de la bugetul statului a sumelor
necesare, prin cererile de fonduri prezentate de companie in functie de prevederile bugetare
aprobate.

2.1.2. Situatiile financiare

Situatiile financiare la 31 decembrie 2018 au fost Intocmite in conformitate cu Legea
contabilitdtii nr. 82/1991 republi€ats, cu modificarile s1 completdrile ulterioare si cu OMFP
nr. 2.844/2016.

Bilantul contﬂ\bil la 31 decembrie 2018 se prezinti astfel:

lei

Active imobilizate TOTAL 70.456.315.432
Active circulante TOTAL 12.435.839.905
Cheltuieli inregistrate in avans 704.430
TOTAL Active 82.892.859.767
Datorii pe termen scurt 961.414.750
Datorii pe termen lung 68.835.911.597
Capital subscris si virsat 18.416.750
Profitul exercitiului financiar 31.650.580
TOTAL Capitaluri 1.897.245.613

Contul de profit i pierdere la 31.12.2018 se prezinti astfel:

lei

TOTAL venituri din exploatare

3.717.653.920

TOTAL cheltuieli din exploatare

3.655.994.528

Rezultat din exploatare

61.659.392
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TOTAL venituri financiare 49.277.666
TOTAL cheltuieli financiare 48.152.599
Profit financiar 1.125.067
Profitul brut 62.784.459
Impozit pe profit 31.133.879
Profitul exercitiului 31.650.580

2.1.3. Indicatori economico - financiari

1. Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente 12.93 [ Acest indicator reflecta capacitatea firmei de a-si onora
Active curente 12,435,839,905 obligatiile pe termen scurt prin transformarea activelor

curente (stocuri, creanfe. investitii pe termen scurt) in
Datorii curente 961.414,750 | numerar, fara riscuri. Valoarea recomandata acceptabila |
este in jur de 2.

Indicatorul lichiditatii imediate ! 1.90 ¢ Indicatorul lichiditatii ime exprima Ccapacitatea -

companiei de a-si acoperi datorijle“ctitente (pe termen ;

Active curente - stocuri 1,828,345,497 ; scurt), prin valorificarea actiyelor termen scurt
! Datorii curente i 961.414.750 i (active curente@ﬁh circulante). &_aloarea minima admisa
H ; ; estede 0,8. | ' ] ;
2. Indicatori de risc )
| Indicatorul gradului de indatorare 23% ' Indicatorul reflecta raportul intre datorii si capitaluri in !
o formarea surselor de finantare, aritind cat la suta din |
Capital imprumutat *100 431,580,403 capétalurile proprii reprezintd credite pe termen lung i
Capital angajat 1,897,245,613 | (pesteiiman):
Indicatorul privind acoperirea <. 3.89 ori | Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reprezinta
dobanzilor g raportul dintre rezultatul economic si cheltuielile cu
obanzile.
Profit inaintea platii dobéanzii si 84,515,954 anziie
impozitului pe profit
Cheltuieli cu dobanda 21,731%95

3. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a stocurilor ) 0.68 ori j Viteza de rotafiec a stocurilor (rulajul stocurilor)
aproximeazi de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul

Costul vanzirilor ' 3,655,991,883 exercifiului financiar. In cazul companiei, viteza de
Stocul mediu- 5,348,617,846 | rotatie a stocurilor a scazut fata de anul 2017.

.4 PR E R S S
Numﬁrul?de zile de stoca% ' 534 zile ; Acest indicator de activitate exprima dimensionarea

. stocurilor la ritmul activitati companiei si implicit
Stocul medi 365 1952245,513,790 | cficienta  controlului asupra  unei  componente
| Costul vanzi

r 3,655,991,883 | semnificative a capitalului circulant.  Aprecierea
! dimensiunilor depinde mult de ramura de activitate.

Viteza de rotatie a debitelor-clienti §7 zile | Indicatorul reflecta capacitatea companiei de a-si colecta
L creanfele pentru prestafiile efectuate si implicit nevoia
Sold mediu clienti x 365 81,360,955,903 | 4e finantare pentru aceasta categorie de capital circulant.
Cifra de afaceri i 1,433,189,659 |
Viteza de rotatie a activelor 0.02 ! Indicatorul viteza de rotatic a activelor imobilizate
imobilizate exprima numdrul de rotatii efectuate de activele
. . imobilizate pentru realizarea cifrei de afaceri De
Cifra de afaceri 1,433,189,659 asemenea, se evalueazd eficienta managementului
Active imobilizate 70,456,315,432 | activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de

afaceri generate prin exploatarea acestora. Acest
indicator nu are o valoare relevanta pentru companie,
intrucat in activele totale sunt cuprinse lucririle de
investitii, patrimoniu public al statului, finantate din
surse de la bugetul de stat si fonduri nerambursabile.
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| Viteza de rotatie a activelor totale | 0.02 | Indicatorul viteza de rotatie a activelor totale denota °
! . . i interesul societatii pentru realizarea unei cifre de afacere
. Cifra de afaceri : 1,433,189,659 mai mare, cu un volum mai redus de active. Acest

Active totale f 82,892,859,767 ; indicator nu are o valoare relevanta pentru companie,
intrucat in activele totale sunt cuprinse lucrinle de
H investifii, patrimoniu public al statului, finantate din |
! surse de la bugetul de stat si fonduri nerambursabile.

4. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat 0.04 | Indica profitul pe care il obtine entitatea din banii
.. . investifi in companie. In capitalul angajat al companiei !
Profit inaintea platii dobanzii si 84,515,954 | qunt cuprinse si creditele garantate si rambursate de |
impozit pe profit Guvernul Roman, prin C.N.A.LR. S.A. |
Capital angajat 2,328,826,016 '
Marja bruta din vanziri 4.30 | Indicatorul exprima capacitatea cifrei de afaceri de a .
S realiza profit. Fata de anul precedent se constata o |
Profitul brut din vénzéri x 100 61,659,392 | Giminuare a acestui indicator: |
Cifra de afaceri 1,433,189,659 |

2.1.4. Finantdri externe

Pentru accelerarea procesului de accesare/ absorbtie a fondurilor europene nerambursabile, in
cursul anului 2018 au fost depuse 29 de aplicatii de finant: (14 pentru proiecte de
executie lucrdri si 14 pentru proiecte de asistentd.tehnic, 1 proiect achizitie bunuri), la data
prezentei fiind angajat un procent de 108 % din‘alocarea aprobati prin Programul Operational
Infrastructurd Mare 2014-2020, in conditiile definirii. unui spatiu de supra-angajare a
cheltuielilor de 300%. :

Au fost intreprinse demersurile pentru .asiguragea' conformitdtii documentelor necesare
sustinerii aplicatiilor de finantare ce urmeazi a fi.depuse in anul 2019, tinta de contractare la
finalul anului 2019 fiind de 193%;

Din totalul portofoliului de proiecte pregitite in cursul anului 2018, au fost depuse si
transmise la Comisia Europeand urmitoarele proiecte majore, in scopul crerii cadrului legal
pentru rambursarea cheltuielilor pAn-in luna decembrie 2018:

- Modemizare DN73: Pitest1 - Cimpulung - Bragov, km 134800 - 42+850, km 54+050 -
km 128+250;

- Infrastructuri Integrati pentru Zona Orbitald a Municipiului Bucuregti.

Aplicatiile de finantare au parcurs intreaga procedurd de evaluare si selectie in cadrul MT-
DGOIT/ CE, concrétizindu-se in contracte de finantare.

Au fost semnate 16 contracte de finantare, care au creat cadrul legal pentru rambursarea
cheltuielilor eligibile efectuate in perioada 01 ianuarie 2014 — 31 decembrie 2018.

De asemenea, in vederea coreldrii in timp real cu parcursul implementirii proiectelor
contractate, au fost promovate propuneri noi de modificare pentru contractele de finantare, cu
scopul includerii tuturor contractelor incheiate sau estimat a fi incheiate in cadrul proiectelor.
In total, in cursul anului 2018, au fost semnate 22 de acte aditionale la contractele de
finantare (inclusiv cele demarate pe parcursul anului 2017).

in Anexa 6 este prezentata situatia detaliata a aplicatiilor de finantare depuse si a contractelor
de finantare semnate in anul 2018.

Pentru anul 2018, in cadrul proiectelor finanate in perioada de programare POIM 2014-2020,
C.N.AIR si-a asumat intocmirea si transmiterea citre Organismul Intermediar pentru
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Transport (Ministerul Transporturilor) a cererilor de rambursare in valoare totali de
1.116.614.238,95 lei. La data de 31.12.2018, valoarea cererilor de rambursare intocmite si
transmise cdtre MT-DGOIT in cursul anului 2018 a fost de 1.127.416.879,10 Lei,
reprezentand 101% din valoarea asumati de CN.A.LR..

2.2. Activitatea de intretinere a retelei de drumuri nationale si autostrizi

2.2.1. Intrefinerea infrastructurii rutiere

Lucrarile i serviciile privind intrefinerea drumurilor, podurilor §i anexelor acestora
reprezintd totalitatea activitdtilor de interventie ce se executi in tot timpul anului, determinate
de uzura sau degradarea in conditii normale de exploatare, ce au ca scop asigurarea
conditillor tehnice necesare desfasurarii circulatiei rutiere in siguranti, cu respectarea
normelor in vigoare, precum si de a mentine acest patrimoniu public in stare permanenti de
curdtenie si aspect. _ ,

Prevederile bugetare aprobate pentru activitatea de Intrefinere i administrare pe anul 2018,

repartizate ca limite de cheltuieli la D.R.D.P. 1-7, CESTRIN si Central C.N.A IR, au fost in
valoare de 1.118.886,2 mii lei (inclusiv TVA), din care, pe stirse de finantare:

- 291.672 mii lei cu finantare din transferuri de la bugetul de stat;
- 826.072,15 mii lei cu finantare din venituri proprii;
- 1.142,05 mu1 lei garantii executate.

Realizarile aferente lucririlor si serviciilor de Intregineressynt iin valoare de 1.076.511.332 lei
cu TVA; situatia realizérilor comparativ cu limitele de cheltuieli aferente activitatii de
intretinere fiind prezentatd in Anexa 7.

Activitatea de intrefinere a retelei de drumuri_nationale §i autostrizi a vizat intretinerea
curentd, intrefinerea periodic, reparatii curente si siguranta circulatiei.

Lucrarile si serviciile privind intr\gvtinema curentid pe timp de vari a drumurilor, constand
in totalitatea activitdfilof de interventie care se executi in tot timpul anului, determinate de
uzura sau degradarea in conditii normale de exploatare au avut o valoare de 133.396.930 lei
si au vizat: :

- executia lucedrilor de plombiri gropi (1.999.981 mp);
- [/ colmatarea fisurilor si cripaturilor (1.063.119 m);

Activitatea de intre}inere curenta pe timp de iarni a vizat pregitirea drumurilor pentru
sezonul de“1amd.f1 la iesirea din iarni, aprovizionarea cu materiale pentru combaterea
lunecusului, deszipezirea manuald si mecanicd, informiri privind starea drumurilor etc.
Intretinerea curenta pe timp de iarnd in valoare de 414.362.632 lei a constat in interventii

permanente pe drumurile nationale §i autostrdzi, pentru mentinerea acestora in stare de
circulatie.

Lucrarile si serviciile privind intretinerea periodica a drumurilor nationale s-au executat
planificat (i periodic) in scopul compensirii partiale sau totale a uzurii produse structurii
rutiere, lucrérilor de arté, de siguranta rutiera si cladirilor anexe aferente drumurilor. Astfel,
s-au executat 651.32 km echiv., din care:

- 165.42 km echiv. tratamente bituminoase cu o valoare de 13.108.790 lei;
- 82.52 km echiv. straturi rutiere foarte subtiri cu o valoare de 11.271.154 lei;
- 256.86 km echiv. covoare asfaltice cu o valoare de 77.805.086 lei;
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- 95.93 km echiv. reciclare "in situ" cu o valoare de 60.616.294 lei;

Pentru mentinerea circulatiei in conditii de sigurantii pe drumurile nationale si autostrizi
cheltuielile au fost in suma de 107.958.157 lei si s-au materializat in:

- executia a 19.181,10 km echiv. marcaje rutiere;

- montarea a 18.083 buc. indicatoare rutiere;

- achizitionarea gi montarea a 30.414 ml de parapeti New Jersey (unidirectionali);
- achizitionarea §i montarea a 126.055 ml de parapet metalic (deformabil).

In vederea limitarii extinderii fenomenelor distructive s1 a costurilor de reparatii, cit si pentru
asigurarea desfisurarii in conditii de siguranti a traficului rutier s-au executat lucriri in
valoare de 48.510.631 lei pe sectoarele pe care s-au produs degradiri datoriti calamitatilor
naturale.

Lucrarile de reparatii curente efectuate au avut ca scop compensarea parfiald sau totali a
uzurii fizice si morale produsd ca urmare a exploatirii normale sau a ‘acfiunii agentilor de
mediu, imbundtéfirea caracteristicilor tehnice la nivelul impus de traficul maxim pentru
numérul de benzi de circulatie existente, refacerea sau inlocuirea de elemente sau parti de
construcii iesite din uz care afecteazi rezistenta, stabilitatea, siguranta in exploatare si
protectia mediului. S-au executat 50,60 km echiv., din care:

- 33.03 km echiv. imbraciminte asfalticd ugoari cu o valoare de 9.148.566 lei;
- 17.57 km echiv. ranforséri sisteme rutiere cu o valoare de 15.372.279 lei;

In ceea ce priveste autostrézile serviciile’si lucririle efectuate in anul 2018 au fost in valoare
de 25.928.466 lei si au constat in: servicii de paza a obiectivelor/ bunurilor, servicii de
curdenie/ intretinere a parcarilor si grupurilor sanitare, lucriri de intretinere curenta pe timp
de vara/ iarna, achizitie elemen(g%e siguranta circulatiel/ executie marcaje rutiere si montare
parapeti metalici, executie lucrar{ de dntretinére periodica si reparatii curente etc.

De asemenea, pentru lucrarile arta’ (podur, pasaje, podete si tuneluri) s-a asigurat
intrefinerea periodica si reparatii cu‘%’me in valoare de 24.496.802 lei.

Situatia sarcinilor4fizice. realizaté®pe DRDP - uri (intretinere periodica si reparatii curente)
este prezentata in Anexa 8.

Pe parcurstil anului 2018; a continuat implementarea strategiei de retehnologizare a
C.N.ALLR, inceputa in anul 2014 care prevede dotarea cu peste 1000 de auto-utilaje si
echipamente specifice necesare activitatilor de intretinere si reparatii drumuri pe timp de vara
si pe timp de jarna’ Astfel, in anul 2018 au fost achizitionate 402 auto-utilaje si echipamente,
respectiv:

- Autobasculante tip 8x4 - 28 buciti,

- Masini de colmatat rosturi - 24 buciti;

- Excavator pe pneuri - 3 buciti;

- Freze pentru asfalt cu latime 0.5 m - 19 buciti;
- Autoutilitare mixte - 225 buciti,

- Autobasculante 6x4, RSP si Lama - 103 bucati;

Auto-utilajele au fost livrate DRDP - urilor si sunt utilizate in cadrul activititilor de
intretinere drumuri pe timp de vara i pe timp de iamni.
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2.2.2. Siguranta circulatiei

In domeniul sigurantei rutiere, Compania a desfagurat activititi pentru diminuarea numarului
cét si a impactului accidentelor rutiere plecind de la imbunatafirea cadrului legislativ si a
normelor tehnice cat si prin implementarea de masuri tehnice si verificarea in teren a
acestora.

Parte a activitdfilor de intrefinere a retelei, au fost implementate pe teren lucriri de
siguran{a rutierd, de semnalizare orizontald §i verticali, pozarea in teren de produse de
sigurantd pasiva rutierd, respectiv parapete elastice si rigide, in suma de 107.958,16 mii lei,
care au fost cuantificate fizic si valoric in Anexa 9.

De asemenea, au fost efectuate cu regularitate revizii de siguranti rutierd in vederea
verificdrii gradului de sigurantd rutierd pe sectoarele de drumuri nationale din zona de
competenta.

Pentru a raspunde rigorilor Legii 265/2008 privind gestionarea sigurantei circulatiei pe
infrastructura rutierd, cu modificérile si completirile ulterioare, s-au realizat 21-audituri de
siguranti rutieri. In cadrul activitdtilor respective s-a realizat o verificare detaliati, tehnici
si sistematicd, independentd, din punctul de vedere al sigurantei, a caracteristicilor de
proiectare in diferite etape, de la planificare pand la moméifil imediat dupi darea in
exploatare. Gruparea acestor audituri este urmatoarea: }

- 4 ASR-uri in care s-au auditat 171,441 km de drum nafional/autostrads;
- 5 ASR - uri in care s-au auditat amenqiér;ile a 5 infersectii giratorii;
- 6 ASR - uri in care s-au auditat poduri si -pasajé.

Situatia detaliat a auditurilor realizate este prezentati“lh Anexa 10.

Totodata, prin inspectii de siguranti rutierdi,s-a asigurat verificarea periodici a regelei
rutiere aflate in exploatare, din punctul de.vedere al sigurantei circulatiei, cu identificarea
eventualelor disfunctionalititi sau deficiente de proiectare, constructie, operare si/sau de
intretinere a drumului, care pot conduce la producerea de accidente rutiere.

Pe reteaua de drum national existentd, s-au inspectat in cursul anului 2018, un total de
627,290 km drum‘national, din care 208,606 km in interiorul localitatilor si 418,684 km care
fac legdtura intre localititi. Repartitia pe subunitati a kilometrilor de drum national inspectati
este prezenté in tabelul urgétor:

Total drum
ol inspectat [km]*
1 7

Bucuresti 267,332
Craiova 8,380
Timisoara 30,375
Cluj 37,374
Brasov 74

lasi 85,012
Constanta 124,817
TOTAL 627,290

*Contract 92/32480/10.05.2018

CN.AILR. st Autoritatea Rutierda Roménd - ARR au asigurat autorizarea operatorilor
economici specializati, a autovehiculelor de insotire si atestarea personalului specializat, in
vederea insotirii vehiculelor cu depasiri. In anul 2018, au fost autorizati 30 operatori
economici specializati si 94 autovehicule destinate insotirii vehiculelor cu depasiri. Au fost
eliberate 76 atestate nominale pentru personalul specializat.
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In vederea cresterii sigurantei rutiere, circulatia vehiculelor rutiere cu masa totali maximi
autorizatd mai mare sau egald cu 7,5 tone, altele decit cele destinate exclusiv transportului de
persoane este restrictionat pe sectorul Bucuresti - Ploiesti - Bragov al DN1 (E60), conform
prevederilor Ordinului MT-MAI nr. 647-127/2016.

in cazul vehiculelor care au puncte de incércare / descarcare pe sectorul restrictionat, accesul
se face in baza autorizatiei nominale de circulatie, emise la cerere, de C.N.A.LLR., conform
prevederilor ordinului mentionat. in anul 2018 au fost inregistrate un numar de 1.152 cereri,
fiind emise 6.263 autorizatii nominale de circulatie pe DN1. Au fost respinse solicitarile
pentru un numdr de 295 de vehicule, datorita neincadrarii in conditiile de eliberare.

2.2.3. Sistemele Inteligente de Transport

Scopul principal al companiei in domeniul ITS este de a implementa sisteme de transport
inteligente in domeniul transportului rutier si pentru interfetele cu alte moduri de transport pe
segmentele de autostrada ale (fostului) Coridor IV. In al doilea rand, CN.ALR. ge asteaptid
ca toate autostrazle / soselele sd contini componente ITS (servicii si aplicatii) §i7 in plus, ca
refeaua europeand Centrald (,Core”) care traverseazi Roménia si ‘aibd sisteme ITS
implementate. : '

In acest sens, compania a demarat/ implementat proiecte ITS privind:

a) Strategia de dezvoltare a Sistemelor de Transport Inteligenf'é st Planul National de
Actiune ITS pentru Reteaua Nationald de Dfumuri din Roménia pentru perioada 2014 —
2023, proiect ce cuprinde o serie de activitati: :

- Analiza si revizuirea ,,Strategia de dezvoltare pe termen scurt si mediu pentru
monitorizarea traficului / ifrastructurii yutiere §i informarea asupra traficului/
conditiilor de circulatie” si a ,,Sintezei Strategiei”;

- Cerintele, Optiunile §i Prioritéfile Sistemelor de Transport Inteligente;
- Cadrul de implementare si PLa&ul de actiune a Sistemelor de Transport Inteligente;
- Monitorizarea implementirii $i mentenantid ROR-ITS-SAP;

b) Proiectul Crocodile 2 (con;mxtorul proiectului Crocodile 1 2013 - 2015), proiect

cofinantat de Gomisia Buropeand prin programul TEN-T. Principalele obiective ale
proiectului sunt:

- [ Implementarea infrastructurii §i procesul care si asigure accesibilitatea, schimbul,
reutilizarea i actualizarea datelor de trafic pentru furnizarea de servicii de
“informare, in timp real, cu privire la trafic;

- Implementarea infrastructurii i procesul de schimb de dale (noduri DATEX II);

- Promovarea de servicii si strategii de coordonare transfrontalierd (ex. Plan de
Management al Traficului);

- Fumnizarea de servicii de informare citre conducitorii de vehicule comerciale cu
privire la disponibilitatea locurilor de parcare;

- Implementarea de servicii pentru informarea utilizatorilor, cu privire la siguranta
rutierd, prin dezvoltarea de aplicatii ITS de informare transfrontalieri;

- Stimularea investifiilor in infrastructura ITS;

- Implementarea Punctului National de Acces (PAN) si a Organismului National in

conformitate cu cerintele Regulamentelor Delegate de completare a Directivei
ITS;
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¢) Sistem de monitorizare i informare asupra traficului i a conditiilor de circulatie pe
autostrada Al, Bucuresti - Pitesti, autostrada A2, Bucuresti - Cernavod3, autostrada A3,
Bucuresti - Ploiesti st DN 1, Bucuresti — Ploiesti. Proiectul constd in extinderea
sistemului pilot existent aflat pe Al si A2, in acest moment existand solutii similare de
monitorizare existente in Centrele de Coordonare si intretinere Pecica, Saligte si Valea
Dacilor. Proiectul are in vedere dezvoltarea unui instrument de culegere a datelor privind
starea infrastructurii rutiere si a traficului rutier in scopul cresterii eficientei activititilor
de administrare, operare si informare a utilizatorilor,

d) Livrare si Instalare - fibra optici pe autostrada A1 km 503+736 - 535+986. Obiectivul
principal constd interconectarea sistemului ITS de pe sectorul Al Soimus — Remetea
Mare cu Centrul de Monitorizare si Informare Pecica, in vederea culegerii de informatii
meteo si de trafic in timp real, pentru sporirea sigurantei traficului rutier.

¢) Comunicafil, supraveghere video si monitorizare trafic pentru Al Fetesti si ACI Giurgiu,,
Obiectivul acestui contract il constituie achizitia serviciilor de supravegher@ video si
monitorizare trafic, servicii de comunicatii si serviciile conexe de inregistrare, stocare si
procesare video aferente -

f) totodatd a fost preluat Managementul proiectului Platforma Europeana ITS (EU EIP) nr.
2014-EU-TM-0317-S, Acord de finantare INEA/CEF/TRAN/M2014/1058323 si a fost
depusi intentia de participare a C.N.A.I.LR. ca Beneficiar m£1 proiectului Platforma
Europeand ITS 2 (EU EIP 2), TEN TEC nr. 28151855

De asemenea, a fost continuatd colaborarea inter-institufionald, in zona schimbului de
informatii: cu ISCTR (accesul ISCTR, prin intermediul unei interfete dedicate la datele
fumnizate de sistemele de cantarire di icd a autovehiculelor (WIM), in vederea verificarii
depagirilor maselor legale admise), cu STS-ul, (informatiile furnizate de C.N.A.LR. sunt
integrate in Sistemul National Unic pentru: Apeluri de Urgentd (SNUAU) in vederea
gestiondrii optime a urgentelors alate la mivelul retelei precum §i pentru gestionarea
eficientd a apelurilor de urgenta p_eCall initiate automat la impact sau manual, din
autovehiculele cu echipamente de/alertare a serviciului de urgentd), cu IGPR - Directia
Rutiera.

2.3. Activitatea de dezvoltare a retelei de drumuri nationale si autostriizi
2.3.1. Pro:kfc’i)z&de constnff,tie autostrdz (drumuri expres) cu finantare din fonduri externe
nerambutsabile (POIM, si POST)

Pentru imp}ement%ea proiectelor de autostrdzi (drumuri expres) cu finantare din fonduri
externe neramburSabile au fost semnate contracte de executie lucrdri precum si servicii
asociate (supervizare, asistenti tehnici etc).

In anul 2018 au fost semnate contracte de lucriri pentru:
- Proiectare si executie Drum Expres Craiova - Pitesti, Tronson 1;
- Proiectare si executie Drum Expres Craiova - Pitesti, Tronson 2, lotul 1;
- Proiectare si executie Drum Expres Craiova - Pitesti, Tronson 2, lotul 2;
In anul 2018 au avut loc receptii la terminare lucririlor pentru contractele:

- Proiectare si executie autostrada Campia Turzii - Ogra - Targu Mures, Sectiunea 1C,
Lot 2, km 4+500 - km 14+605;

- Proiectare si executie autostrada Campia Turzii - Ogra - Targu Mures, Sectiunea 2A,
Lot 1, km 0+000 - km 3+600;
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- Proiectare i executie finalizare Autostrada Bucuresti - Bragov, sectiunea Bucuresti -
Ploiesti, sector 1 km 0+000 - km 3+325; Nod Centura Bucuresti km 6+500 si Nod
Moara Vlasie1 km 19+500;

- Finalizarea lucrdrilor la nodul Gilau §i conexiunea dintre sectiunea 2B cu
subsectiunea 3A1, Autostrada Brasov - Tg. Mures - Cluj — Oradea;

- Proiectare si executie Autostrada Sebes - Turda Lot 3, km 414250 - km 53-+700;

- Proiectare g1 executie Autostrada Sebes - Turda Lot 4, km 53+700 - km 70+000;
In anul 2018 au avut loc receptii finale pentru contractele:

- Proiectare si executie Autostrada Lugoj - Deva, sectorul Lugoj — Dumbrav;,

- Proiectare si executie Autostrada Oréstie - Sibiu, Lot 1: km 0+000 - km 24+110;

- Proiectare i executie Autostrada Oristie - Sibiu, Lot 2: km 24+110 - km 43+855;

- Executie Autostrada Arad - Timigoara, km 12+250 - km 44+500;

Stadiul contractelor de lucriri/ proiectare (in pregdtire, in exetutie si in garantie) in perioada
de referinta este prezentat in Anexele 11.a si 11.b. '

In anul de referinta, pentru proiectele de autostraz (drumuri expres) cu finantare din fonduri
externe nerambursabile post-aderare au fost prevazuti 1,015,535 mii lei (POIM)/ 36,848 mii
lei (POST), fiind efectuate plati in valoare de<18000,622 mii lei (POIM)/ 36,424 mii lei
(POST). Situatia prevederilor bugetare si a plagilor efectuaté’este prezentata in Anexele 12.a
si 12.b.

2.3.2. Proiecte de reabilitare drumuri nafionale si constructie variante ocolitoare cu
finantare din fonduri externe nerambursabile post-aderare (POIM si POST)

Pentru implementarea proiectelor de. reabilitare drumuri nationale si constructie variante
ocolitoare cu finantare din fonduri”externe nerambursabile post-aderare au fost semnate
contracte de executie lucrari precum si servicii asociate (supervizare, asistent3 tehnica etc).

In anul 2018 au fost semnate congracte de lucréri pentru:
- Proiectare si executie Varianta de ocolire Timisoara Sud;
- Proiectare s1 execgpi’e Varianta de ocolire Baciu;
- Proiectare si'executie Varianta de Ocolire Barlad;

- Reabilitare 'DN76, Ionesti — Varfurile, Contract 5R11, km 55+425 — km 69+350 -
Rest de executie;

- Reabilitare DN76, lotul 3 km 166+000 — km 180+800;

- Pod suspendat peste Dunire in zona Briila;

- Proiectare si executie Pasaj Mogogoaia pe Centura Bucuresti, peste DN 1A;
In anul 2018 au avut loc receptii la terminarea lucririlor pentru contractele:

- Constructia Variantei de Ocolire a Carei;

- Constructia Variantei de Ocolire a Municipiului Caracal, Re-licitare;
In anul 2018 au avut loc receptii finale pentru contractele:

- Reabilitare DN15SA km 0+000 - km 46+597 Reghin - Saritel si DN15 km 78+800 —
km 103+700 Téargu Mures - Reghin;
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- Reabilitare DN 76, Contract 5SR10b, Brad - Ionesti, km 30+436 - km 55+425;

- Constructie pasaj suprateran peste drumul de centurd al Municipiului Oradea in zona
strazii Cheiului;

- Constructie pasaj suprateran peste drumul de centurd al Municipiului Oradea in zona
strazii Nojoridului;

- Proiectarea §1 Executia Constructiei Podului rutier peste Oituz, la Poiana Sirata pe
DN 11 km 90+450; Receptie Finali in data de 05.12.2018 16.07.2018.

Stadiul contractelor de lucrari/proiectare (in pregitire, in executie si in garantie) in perioada
de referintd este prezentat in Anexele 11.a si 11.b.

In anul de referinta, pentru proiectele de reabilitare drumuri nationale §i constructie Variante
ocolitoare cu finantare din fonduri externe nerambursabile post-aderare au fost previzuti
284,690 mii lei (POIM)/ 37,452 mii lei (POST), fiind efectuate plati'in valoare de 262,216
mii lei (POIM)/ 35,307 mii lei (POST). Situatia prevederilor bugetare §i a pli)t;ior efectuate
este prezentata in Anexele 12.a si 12.b. _

2.3.3. Proiecte de infrastructurd rutierd cu finantare din foridiiri extérne nerambursabile
pre-aderare (Ex-ISPA)

Proiectele de infrastructurd rutierd cu finantare din fonduri externe nerambursabile pre-
aderare au fost incheiate din punct de vedere al executiei lucrdrilor, in anul 2018 fiind
realizate operatiuni financiare ce au vizat sentinte civile terenuri, hotarari arbitrale, debite CE,
lucrari neeligibile, servicii.

in anul 2018 a avut loc receptia ﬁnalz‘ilpentru contractele:

- ISPA 2000/RO/16/P/PT/004/10 Execu)t,ie' lucréri pentru terminarea Pasajului de la
Ciochiuta km 297+070 la km 297+384;

- ISPA 2000/RO/16/P/PT/004/11 Executie lucrdri pentru terminarea reabilitirii
sectiunii de drum DN 6 Filiasi - Ciochiuta, km 268+390 - 297+070 si km 297+384 -
298+000; :

Stadiul contractelor de lucrari (in pregitire, in executie si in garantie) in perioada de referinta
este prezentatin Anexa 13.

in anul de referinta, peatru proiectele de infrastructurd rutiera cu finantare din fonduri externe
nerambursabile pre-aderare au fost prevazuti 115,559 mii lei, fiind efectuate pliti in valoare
de 104,587 mii lei Situatia prevederilor bugetare si a platilor efectuate este prezentati in
Anexa 14.

2.3.4. Proiecte de infrastructurd rutierd cu finantare din fonduri externe rambursabile

Proiectele de infrastructur rutierd cu finantare din fonduri externe rambursabile pre-aderare
au fost Incheiate (in majoritate) din punct de vedere al executiei lucririlor, in anul 2018 fiind
realizate operatiuni financiare ce au vizat terenuri, revendiciri, penalitati.

Stadiul contractelor de lucrari (in pregitire, in executie si in garantie) in perioada de referinta
este prezentat in Anexa 15.

In anul de referint3, pentru proiectele de infrastructura rutieri cu finantare din fonduri externe
rambursabile au fost previzuti 205,139 mii lei, fiind efectuate plati in valoare de 183,139 mii
lei. Situatia prevederilor bugetare si a platilor efectuate este prezentati in Anexa 16.
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2.3.5. Proiecte de investitii cu finantare de la bugetul de stat

Sumele aprobate pentru lucrarile de investitii in infrastructura rutierd prin Legea nr. 2/2018 a
bugetului de stat pe anul 2018, au fost in valoare de 233.256 mii lei, reprezentand ~9% din
necesarul prezentat de cétre C.N.A.LLR. SA pentru proiectul de buget pe anul 2018, in valoare
de 2.699.998 mii lei.

Comparativ cu ultimul buget aprobat pe anul 2017 pentru aceasti activitate, in valoare de

181.282 mii lei, la inceputul anului 2018 s-a constatat o crestere a fondurilor aprobate cu
~29%.

Evolutia creditelor bugetare aprobate in anul 2018 pentru obiectivele de investifii este
urmitoarea:

Nr. Crt. Finantare Valoare [mii lei}
0 1 2
1 Legea bugetului de stat nr. 2/2018 233.256
2 Rectificare O.U.G. nr. 78/2018 21%.874 .
3 Rectificare O.U.G. nr. 101/2018 135829 |
4 Disponibilizare la FRBG’ 121.863

TR
Structura ultimei Liste a obiectivelor de investitii cu ﬁnan{are delab 8%:11 de stat in anul
2018 aprobate de cétre ordonatorul principal de credite, in-valoare de 121.863 mii lei, se
prezinta astfel:

Nr. Crt. Tip Valoare [mii lei]
0 i 2

Cap. A Obiective in continuare i s 119413

Cap.B Objective noi ) 0

Cap. C Alte cheltuieli de investitiiy 2.450

In Anexa 17 este prezentata utilizarea surselor de finantare in anul 2018 pentru obiectivele de
investitii.

In anul 2018 au fost receptionate lucririle executate la 3 obiecte din cadrul urmatoarelor
obiective de investitii:

- Autostrada Bucuresti-Brasoy- km 04000 -173+300 tronson Bucuresti - Ploiesti,
sectiunea km 0+000- 194500, sector 1, km. 0+000 - 3+325, Nod Centura Bucuresti
km. 6+500 si Nod Moara Vlasiei km. 19+500, cu exceptia lucrérilor executate la Nod
Ci%t,yké Bucuresti km 6+500, Parcarea de scurtd duratd de la km 10+600 (localizata
stafiga - dreapta caii de rulare) si Nod Moara Vlisiei km 19+5002

- Autostrada Brasov-Targu Mures - Cluj - Oradea - Finalizarea lucririlor la Nodul
Gildu i conéxiunea dintre sectiunea 2B cu subsectiunea 3A1°

- Reabulitare DN 2D Focsani - Ojdula - Km 95+000 - 118+873, lucriri de consolidare
Km 101+950-102+075

De asemenea, in anul 2018 s-au receptionat final lucriri la 3 contracte aferente obiectivelor
de investitii, dupd cum urmeazi:

- Reabilitare DN 2D Focsani - Ojdula - Km 95+000-118+873, Lot 3 Km 95+000 -
101+950; 102+075 - 118+873;

- Modernizare DN 29 Suceava - Botosani, Km 0+000 - 39+071;

! Fondul de rezerva bugetars la dispozitia Guvernului
? Lucrarile au fost finanfate de la bugetul de stat, precum si din fonduri externe nerambursabile
* Lucrarile au fost finantate de la bugetul de stat, precum si din fonduri externe nerambursabile
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- Modernizare DN 29 Suceava - Botosani, Km 0+000 - 39+071 (lucrari suplimentare);

2.3.6. Proiecte de reparatii capitale cu finantare de la bugetul de stat

Prin Legea nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, suma aprobatd pentru lucririle de
reparafii capitale in infrastructura rutiera a fost in valoare de 6.737 mii lei, reprezentand ~3%
din necesarul prezentat de catre C.N.A.LR. SA pentru proiectul de buget pe anul 2018, in
valoare de 211.763 mii lei.

Comparativ cu ultimul buget aprobat pe anul 2017 pentru aceasti activitate, in valoare de
5.278 mui lei, la inceputul anului 2018 s-a constatat o crestere a fondurilor aprobate cu ~28%.

Evolutia creditelor bugetare aprobate in anul 2018 pentru obiectivele de reparafii capitale este
urmétoarea:

Nr.Crt. Finantare Valoare [mii lei]
0 T 7
1 Legea bugetului de stat nr. 2/2018 Y6.73%;
2 Rectificare O.U.G. nr. 78/2018 6.063
3 Rectificare O.U.G. nr. 101/2018 2.849
4 Disponibilizare la FRBG" N 607

%1, s TR ’ . .
In Anexa 18 este prezentati utilizarea surselor de finantare inGfHul’2018 pentru obiectivele de
reparatii capitale.

In perioada 01.01 - 31.12.2018 s-a recepfionat:la terminarea lucririlor un obiectiv de
reparatii capitale, i anume: Prag de fund i apiriri de mal lapod Al km 35+266 peste Arges
la Podereni.

2.3.7. Proiecte de investitii si dotari cu finantare din venituri proprii

Suma aprobati prin HG nr. 161/2018 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe
anul 2018 al Companiei Nationale de Administrare a Infrastructurii Rutiere, pentru investitii
§1 dotari cu finantare din venituri proprii a fost de 135.880,13 mii lei (farda TVA), fiind
constituita din:

- 72.372,35 mii lei (fard TVA), surse proprii din amortizare;
- 1.654,07 mii leii(fara TVA), din profitul preliminat pentru anul 2017;
- 61:853,71 mii lei (fard TVA), disponibil neutilizat preliminat din anii anteriori.

in limita (valorilor aprobate, a fost elaborati si actualizatd Lista de investitii si dotiri cu
finantare din venituri proprii, in care au fost prevazute, cu prioritate, obligatiile de plata care
nu au putut fi.onorate pana la 31.12.2017, sumele necesare contractelor nefinalizate in anul
2017, sumele necesare contractelor aflate in proceduri de achizitie publicd si nefinalizate
pénd la 31.12.2017, precum si sume necesare pentru proceduri noi in anul 2018.

Valoarea repartizata in anul 2018, conform solicitarilor, a fost de 134.993,26 mii lei (fara
TVA), din care péni la sfarsitul anului 2018 s-a consumat suma de 81.013,66 mii lei (fara
TVA), reprezentind 60,01% din valoarea finala a Listei investitii si dotdri cu finantare din
venituri proprii.

In Anexa 19 este prezentatd utilizarea surselor de finantare in anul 2018 pentru investitii si
dotéri cu finantare din venituri proprii.

* Fondul de rezervi bugetari la dispozitia Guvernului
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2.4. Activititi privind tarifarea si veniturile

2.4.1. Rovinieta si Peaj

C.N.ALR. gestioneaza aplicarea tarifului de utilizare a retelei de drumuri nationale
(rovinieta) si a tarifului de trecere la podurile peste Dundre de la Fetesti - Cemavoda
(peajul) prin intermediul Sistemului Informatic de Emitere, Gestiune, Monitorizare si Control
al Rovinietei - SIEGMCR.

Sistemul asigurd emiterea rovinietei §i a peajului prin intermediul unei game largi de
echipamente §i aplicatii, detinute de C.N.A.LR. si de distribuitorii autorizati (terminale,
aplicatii informatice securizate, portaluri web, aplicafii dezvoltate pentru sistemele de operare
ale telefoanelor mobile, serviciul de mesaje scurte - SMS, dispozitive de procesare a plitilor
numerar/ electronice), fiind astfel facilitatd utilizatorilor retelei posibilitatea de plati a
tarifelor in peste 7000 de puncte de lucru amplasate pe intreg teritoriul {irii, prin diverse
mijloace de plata (numerar, card bancar etc), in regim permanent. ¢

In vederea asigurdrii unei functionari optime si in regim permanent a' STEGMCR, in anul
2018 au fost realizate activitatile in cadrul acestuia, in ceea ge%r{;veste:

- colaborarea cu institutiile/ societitile implicate-in activitatea de incasare a
tarifelor, precum s§i cu cele implicate in activitatea de control a existentel i
valabilitdtii rovinietei si peajului (distribuitorii autorizai, Serviciul de
Telecomunicatii Speciale, Directia Regim Permise de Conducere si Inmatriculare
Vehicule, Registrul Auto Romén, Inspectoratdl de Stat pentru Controlul in
Transporturile Rutiere, Inspectoratul General alPPolitiei Romane etc);

- crearea §i gestionarea conturilor de utilizator care permit accesul la SIEGMCR a
personalului cu drept de comercializareigi/ sau de control a rovinietei s1 peajului;

- asigurarea serviciilor de suport tehnic pentru aplicatiile specifice ale SIEGMCR si
pentru personalul cu’ atribuii i incasarea tarifelor si emiterea rovinietei sia
peajului si asigurarea'activitdfii de call - center pentru utilizatorii care achiti
tarifele la punctele de| lucru ale distribuitorilor, precum si prin intermediul
portalului (www.erovinieta.ro) si al aplicafiei destinati telefoanelor mobile
(eTarife), detinute de CN.A.L.R.;

- a_sigl.\xrarea mentenantei preventive si corective pentru Data Center (CESTRIN);

- [ Inlocurrea sistemului de comunicatii, al sistemului anti-incendiu s amenajarea
unui Centru de Monitorizare echipamente Data Center Rovinieta (CESTIRN)

Veniturile inregistrate in anul 2018 din tariful de utilizare respectiv tariful de trecere sunt de
1.147.397.611,21 lei (fara tva) respectiv 188.859.114,17 lei (fard TVA).

2.4.2. Utilizare zond drum, Autorizare T ransport Rutier

Pentru utilizarea amprizei i a zonei de sigurant3 a drumurilor prin amplasarea supraterani
sau subterand a unor constructii, instalatii si/sau panouri publicitare, prin executarea de cii de
acces la drumul public, cu amenajarile aferente, parciri, refugii auto, platforme carosabile si
de control, precum si pentru accesul in zona drumului public pentru efectuarea unor lucriri,
acceptate de C.N.A.LR,, se incheie contracte si se aplici tarife pentru utilizare si acces in
zona drumului.

In urma solicitirilor pentru amplasarea obiectivelor socio-economice in zona drumurilor
nationale europene, amplasarea unor instalatii in amprizi §i in zona de siguranti a acestora au

Iy

fost incheiate in numair total de 7.405 contracte pentru utilizarea zonei drumului, in
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conformitate cu prevederile "Ordinului nr. 1836/2018 pentru aprobarea unor tarife aplicate de
CN.ALR. S.A.". Repartitia pe subunititi a contractelor UZD incheiate este prezentd in
tabelul urmitor:

DRDP Nr. contracte
1 2
Bucuresti 2.381
Craiova 1.332
Timisoara 530
Cluj 780
Brasov 929
lasi 897
Constanta 556
TOTAL 7.405

Vehiculele ale céror mase si/ sau dimensiuni depasesc limitele maxime previzute de OG nr.
43/1997 prlvmd regimul drumurilor pot circula doar in baza autorizatiei speciale de
transport emisi de C.N.A.LR.. in anul 2018, C.N.AIR., in urma'solicitirilor au emis
24987 AST-uri, valoarea tarifelor suplimentare aferente acestor autorizatit fiind de
16.590.283,79 lei (fara TVA). » 3&

2.4.3. Agentii de Control si Incasare

Controlul vehiculelor aflate in trafic international, este asigurat de C N.A.LR. prin Agentiile
de Control si Incasare din punctele de trecere a fm%;\erel In anul 2018 in punctele de trecere
a frontierei au fost deschise un numir de 36 Agentii de Contfol si incasare, din care:

- 24 de agentii unde se desfisoard activitatea de control specific CN.A.LR,, din
care intr-o agentie (ACI Giufgiu) se incaseaza i tariful de trecere pentru utilizarea
podului peste Dunire in sensul Giurgiu= Ruse;

- 8 agentn unde se desfigoara doar activitate de comercializare roviniete;
- 4 agentii unde activitatea este suspendati.

Activitatea specificd desfasurati 'ig} cele doua Agentii de Incasare amplasate pe reteaua
internd de drumuri natlonaie constd in incasarea tarifelor de trecere pentru utilizarea podurilor
peste Dunére intre’ eni §1 Vadu Oii, respectiv intre Fetesti si Cernavoda.

Verificarea respectariiiaselor si dimensiunilor maxime admise s-a realizat cu ajutorul unui
numir de 30 instalatii de‘céntarire, amplasate in ACI din punctele de trecere a frontierei (18
pe sensul de intrare in Roménia si 12 pe sensul de iesire din Romaénia).

Gestionarea informatiilor despre vehiculele care efectueazi transport rutier international de
marfd §i persoane (numai la frontiera externi a Romaniei), calculul sumelor datorate
C.N.A.LR. SA de utilizatorii retelei de drumuri nationale si elaborarea documentelor aferente
se efectueaza prin aplicatia informatici e-Tarifare.

Pentru incasarea tarifelor §i cresterea veniturilor C.N.A.LR. in ACI s-au realizat:

- imbunatatirea facilitatilor de cantirire: definitivarea achizitiei a unui numir de 18
instalatii de cantdrire pentru montarea in agentiile unde in prezent nu existi
instalatii i pentru inlocuirea celor defecte sau a ciror perioadi de utilizare a
expirat;

- dezvoltarea sistemelor existente: demararea lucririlor pentru implementarea
sistemului de monitorizare video a vehiculelor in zona punctelor de trecere a
frontierei amplasate pe drumurile nationale;
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- mentenanfa pentru sistemele de verificare i control al incasirilor tarifelor de
trecere pentru utilizarea podurilor peste Dunire;

- dezvoltarea aplicatiei informatice e-Tarifare astfel incat inregistrarea datelor si
emiterea documentelor sa se realizeze cit mai facil, intr-un interval de timp cét
mal mic §i cu interventia minima a factorului uman si asigurarea administririi si
mentenantei aplicatiet;

Veniturile inregistrate in anul 2018 din activittile ACI sunt 3.573.069,12 lei (fari tva).

2.5. Activitigi privind mediul

Preocuparea companiei in zona protectiei mediului s-a manifestat din etapele de pregitire a
proiectelor, prin verificarea calitatii documentatiilor prin analizarea studiilor de specialitate (a
notificdrilor, memoriilor de prezentare, studiilor de evaluare adecvati si a rapoartelor privind
impactul asupra mediului), in raport cu prevederile legislatiei de protectie a mediului in
vigoare §i cu cerintele agentiilor competente pentru protectia mediului $1 printr-o colaborare
continud cu proiectantii §i consultantii implicati in derularea procedufrilor’ de obtinere/
revizuire a acordurilor de mediu pentru proiecte de infrastructﬁ”ré‘rutieré. “

S-a asigurat verificarea modului de respectare a masurilor i conditiilor impuse in actele de
reglementare pe linie de protectia mediului, pe intreg parcursul realizarii lucrarilor.

Au fost obtinute/revizuite 13 acte de reglementare in domeniul protectiei mediului aferente
proiectelor derulate pe parcursul anului 2018: Autostrada Sibiu — Pitesti; Modernizare DN 71
Baldana-Targoviste — Sinaia, km 0+000 — km 44+130 — largire la 4 benzi si km 51+041 — km
109+905 — drum la 2 benzi; Autostrada Sebes — Turda; Modernizarea centurii rutiere a
Municipiului Bucuregti intre A1 — DN 7'%1 N 2 - A2 i largire la 4 benzi a centurii Bucuresti
Sud intre Al si A2 (km 23+600 - km 55+520); Proiectare si executie parciri de scurti durati
s1 spatii de servicii Autostrada Bucuresti - Brggov, sectiunea Bucuresti - Ploiesti" - tronson
situat in judetul Ilfov; Elaborare. studiu de ‘fezabilitate pentru Centrul de Intretinere si
Coordonare autostrada A3 —km 30+600:§;; a Punctului de Sprijin autostrada A3 — km 66+500
— Obiectivul Centru degntrefinere si coordonare (CIC) Autostrada A3 — km 30+600; Pasaj
suprateran pe DJ 602 Gentura Buguresti - Domnesti; Reabilitare DN 66, Contract 5R3,
Bumbesti Jiu — Petrogni,‘icm 93#500 - km 126+000; Pod suspendat peste Dunire in zona
Briila, Varianta de ocolire S3cuieni; Varianta de ocolire a Municipiului Satu Mare; Varianta
de ocolire Targu Jiu; Mbdernizare DN 5 Bucuresti - Adunatii Copaceni, sector km 7+573-km
19+220. |

De asemegea C.N.A.LR. a participat in grupurile de lucru pentru proiectele derulate de alte
institutii/ 1zafi1/ asociatii:

- Connect GREEN - Restoring and managing ecological corridors in mountains as
the green infrastructure in the Danube Basin;

- Conectivitate si Conservare in Romania si Statele Unite ale Americii, studii de caz
si lectii invitate;

- TRANSGREEN - Planificare integratd a infrastructurii de transport si a
infrastructurii verzi in regiunea Dunire-Carpati in beneficiul oamenilor si al
naturii”;

- Evaluarea de mediu a Strategiei Forestiere Nationale 2018-2027;
- Proiect pilot privind zonele carbonifere;

C.N.ALLR. deruleazi permanent activitii privind asigurarea managementului zgomotului
generat de traficul rutier pe drumurile nationale si autostrazile aflate in administrarea sa, in
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conformitate cu obligatiile sale previzute in ,,Hotdrarea Guvernului nr. 321/2005 republicati
privind evaluarea §i gestionarea zgomotului ambiental”(corespondenta Directivei 2002/49/CE
privind evaluarea §i gestiunea zgomotului ambiental).

Este singura autoritate publica care prin investitiile realizate pentru cartarea zgomotului are
capacitatea de a realiza aceastd activitate in regie proprie, aceasta constind in prelucrarea
bazei de date si reactualizarea hértilor strategice de zgomot cu ajutorul softurilor dedicate.

Cartarea strategicd a zgomotului generat de traficul rutier pe sectoarele de drumuri nationale
$1 autostrdzi din administrare presupune elaborarea de har{i strategice de zgomot pentru
drumurile principale (drumuri nationale §i autostrizi) insumand aprox. 3400 km, unde traficul
anual a depasit 3 milioane treceri.

Dintre acestea, hartile strategice de zgomot pentru cca 2730 km (sectoare cartate anterior) au
fost intocmite in regie proprie. Aceste hérti strategice de zgomot au fost acceptate si validate
de catre Autoritatea pentru Protectia Mediului in decembrie 2018. Reactualizarea acestor
hér{i in anul 2018 are la bazi o noud abordare a Autoritatii pentru Protectia Mediului privind
atat datele de intrare cit si modul de prezentare al rezultatelor (date statistice oficiale,
diferentieri ale rezultatelor pe tipuri specifice de cladiri, etc) \

Pentru cei aproximativ 670 km, care reprezinti sectoare dé%@;nuri -prihcipale nou adaugate
fatd de etapa de cartare precedentd (din anul 2012), bazele de date si hirtile strategice de
zgomot vor fi elaborate, externalizat, in anul 2019.

2.6. Activitatea de laborator. Normative si Agremente tehnice

Activitatea s-a realizat in principal prin CESTRIN, subunitate ce constituire organismul
tehnic al C.N.A.LR cu implicare in coordonarea si g}aborarea reglementérilor, standardelor,
normativelor si instructiilor tehnice, realizareatde studii §i expertize §i investigatii si
asigurarea expertizei necesare rezolvirii problemelor tehnice operationale de administrare si
exploatare a autostrazilor si drumurilor nationale. Astfel:

Laboratorul drumuri al C.N.A.I.R.,/din cadrul CESTRIN, este autorizat ISC (autoriza';ia nr.
3201/22.11.2016) in anul 2018 realizdndu-se un audit de specialitate in urma ciruia i s-a

extins activitatea cu 21 de'incercdrinoi in cadrul profilurilor: Drumuri (D), Materiale pentru
Drumuri (MD), Siguranta Circulatiei (SC), Agregate naturale pentru lucrdri de ci ferate si
drumuri (ANCFD), Geotehnicd si Teren de Fundare (GTF), Verificari nedistructive sl a
comportdri#in exploatare.a-constructillor (VNCEC), in prezent fiind autorizat pentru 155 de
incerciri in domeniul rutier.

Totodata fn anul 2018 a fost sustinut un audit de reacreditare a laboratorului de citre

organismul national de acreditare RENAR, fiind obtinut certificatul nr. LI 220 /19.08.2018,
valabil pani in anul 2022.

In scopul monitorizarii performantei laboratorul a participat la incercari de competentd/ inter-
laboratoare, pentru Profil Drumuri (D) si Profil Materiale pentru Drumuri (MD).

Prin activitatile laboratorului au fost realizate verificiri ale calitatii materialelor, a mixturilor
asfaltice, a marcajelor rutiere, aplicate pe drumurile nationale si autostrdzi pentru diverse
sectoare/tipuri de infrastructurd, tipuri de materiale si diversi furnizori.

Au fost elaborate agremente tehnice pentru materiale de constructii specifice - Grupa nr. 7
de Agremente Tehnice respectiv Drumuri, Poduri, Porturi si Aeroporturi (exemple: "Peleti cu
aditiv functional pentru modificarea bitumului - VIATOP plus FEP", "Fibre stabilizatoare
active pentru straturi rutiere bituminoase - VIATOP", "Polimer utilizat la obtinerea mixturilor
asfaltice modificate - SUPERPLAST", "Aditiv pentru reducerea temperaturii de productie sau
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de compactare a mixturilor asfaltice bituminoase -ITERLOW T", "Emulgator cationic pentru
emulsii bituminoase - ATICA ROT 1", "Agent modificat polimeric pentru bitumuri tip,
ROAD+" etc).

A fost asiguratd reprezentarea C.N.A.LR. la Asociatia de Standardizare din Romania -
Comitetului Tehnic 187 ,,Drumuri” al ASRO, fiind elaborate/ revizuite SR 1848-1:2011, SR
1848-2:2018, SR 1848-3:2011/C91:2012, SR 13576, Normativ AND 532.

CN.AIR. prin CESTRIN a realizat masuritori specifice ciii de rulare/ determiniiri
parametrii tehnici funcfionali (denivelare, deflexiune, planeitate, coeficient de frecare,
adincime medie a macrotexturii, capacitate portanta si inregistrare video etc) pe sectoare de
drum reabilitate, tronsoane de autostrdzi nou executate si piste de aeroport (prin contractele
de prestari servicii).

Starea Tehnicd a retelei rutiere (inclusiv a podurilor) a fost investigata si expertizati folosind
echipamente din dotare; '

Au fost realizate activititi privind implementarea/ dezvoltarea/ utilizarea PMS/ BMS.

Pentru zona de trafic, au fost actualizate studiile de trafic pentfis.o serie de variante de ocolire
si sectoare de drum national totodata fiind efectuate activitéi{i pentru pregatirea automatizarii
complete a recensdmantului de circulatie planificat a se realiza #n anul 2020.

2.7. Managementul si controlul calititii

In perioada mai - iunie 2018 a avut loc audifarea externica sistemului de management al
calitatii al CN.ALR,, in vederea recertificirii sistemului de management al calititii si
adoptarea standardului SR EN ISO 9001< 2015, prin tranzitie de la SR EN ISO 9001: 2008

Avantajele certificarii sistemului de management al calitatii:
- satisfacerea cerintelor utilizatorilor finali;
- cresterea credibilititii gi a increderii in calitatea produselor / serviciilor oferite;

- o mai mare intelegere aproceselor organizationale, ce implicd angajamentul ferm
al managementului, definirea clard a responsabilitatilor §i autorititilor,
comunicarea-internd si externd imbunétatita, utilizarea mai eficientd a resurselor si
reducerea costurilor de neconformitate.

C.N.ALR.afost recertifica in luna august 2018.

De asemenea, pentru verificarea asigurdrii de cétre laboratoarele rutiere DRDP 1-7 si
CESTRIN"a cerin;eﬁor privind competenta laboratoarelor de incerciri in conformitate cu
cerintele standardelor SR EN ISO CEI 17025/ 2005, respectiv ISO 9001: 2015 privind
sistemul de management al calititii, s-au derulat audituri interne la laboratoarele rutiere,
astfel:

- in perioada 19.04 - 20.04.2018 la DRDP Bucuresti;,
- inperioada 01.11 - 02.11.2018 la DRDP Constanta’
- inperioada 17.04 - 18.04.2018 la CESTRIN,

- inperioada 14.11 - 15.11.2018 la DRDP Brasov;

- Inperioada 15.11 - 16.11.2018 la DRDP Cluj;

- inperioada 06.11- 07.11.2018 la DRDP Craiova;

- 1nperioada 07.11 - 09.11.2018 la DRDP Timisoara;
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- inperioada 21.11 - 22.11.2018 la DRDP Iasi;

In vederea verificarii calitative a lucrarilor, s-au efectuat actiuni la lucrarile executate pe
reteaua de drumuri aflati in administrarea C.N.A.LR:

a) Receptii de lucrari, pentru verificarea respectarii legislatiei §i procedurilor interne,
aplicabile procesului de receptie a lucririlor executate pe reteaua de drumuri aflati in
administrarea C.N.A.LR.

Au fost realizate activitdfi specifice in cadrul a 216 contracte de lucriri (prin
structurile de la nivel Central la care se adiuga si actiunile realizate de personalul
subunitdtilor), distributia acestora in functie de directia regionali pe raza cireia au
avut loc receptiile, cat si deciziile comisiilor sunt prezentate mai Jos:

g:t D.R.D.P. Admitere Suspendare Respingere 11:0‘:::;
0 T 7 3 3
1. Iasi 26 12 ' €39
2. Clyj 24 2 1% 24 27
3. Brasov 13 12 1 ¥ 7 26
4. Timisoara 38 11 N 4 % 53
S. Craiova 46 3 £ 0oy 49
6. Bucuresti 15 1 ; 0 16
7. Constanta 3 3 % 6
Total 165 44 St 7 216

b) Actiuni de efectuare a testelor aferente f'cep;iilor la terminarea lucrarilor la cele mai
importante obiective de investitii. Ag,tiun} premefgatoare receptiei lucrarilor, in
vederea evaludrii respectari obligatiilor Antfeprenorului, stabilite prin contractul intre
parfi, respectiv respectarea nivelul calitativ - previzut in caietul de sarcini al
Beneficiarului (4 actiuni la nivel Central la care se adduga si actiunile realizate de
personalul subunitatilor). '

¢) Actuni de control/ inspectie tehnicd. Pentru urmirirea respectirii tehnologiilor
utilizate de cétre Antreprenor, potrivit cerintelor C.N.A L R. si normelor specifice, cat
si urmdrirea modului de tratare si‘inchidere, de citre Antreprenor, a neconformititilor
pe durata executiei lucririlor.¢47 actiuni la nivel Central la care se adiuga si actiunile
realizate de personalul subunititilor).

Din cele 268 contracte supuse activititilor de verificare calitativd, cele mai importante
obiective deinvestitii, sunt detaliate in Anexa 20.

2.8. Resurse Umang

S-a continuat agctivitatea de atragere a personalului de specialitate prin organizarea recrutirii
si selectiei de personal cu pregitire in special in domeniul constructii, specializarea cii ferate,
drumuri si poduri in vederea ocupirii posturilor vacante.

Au fost identificate nevoi stringente de suplimentare a personalului in domentile: tehnic
(ingineri), economic, juridic, control pe diverse tipuri de activitdfi: implementare proiecte,
asigurarea calititii, proiectare, exproprieri, arbitraje, protectia mediului, geodezie, financiar-
salarizare, IT, etc.

Fluctuatia de personal a dus la vacantarea altor posturi i aparitia unor noi necesititi de
recrutare in vederea asigurdrii necesarului de personal. Fluctuatia personalului in cadrul
C.N.A.LR. in perioada ianuarie - decembrie 2018 este prezentata in Anexa 21.

Numarul total si categoriile de salariati (T.E.S.A. de executie cu studii superioare) la data de
31.12.2018 este prezentat in Anexa 22.
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In luna mai 2018 s-a promovat o dezvoltare a structurii organizatorice la nivelul Central,
principalele modificari vizdnd zona de pregitire si analiza a proiectelor. Nu a avut loc
reorganizari ale activititii in cadrul DRDP 1 - 7, astfel incat structurile organizatorice
aprobate pentru in anul 2017 au fost valabile si in anul 2018. De asemenea, in anul 2018 s-a
aprobat o0 noud structurd organizatorici a CESTRIN si a fost infiintati ACRR.

Situatia posturilor ocupate in cadrul C.N.A.LR., in perioada ianuarie - decembrie 2018 este
prezentata in Anexa 23.

La nivelul companiei, interesele salariatilor sunt reprezentate de trei sindicate: >Sindicatul
Drumarilor Elie Radu”(sindicat reprezentativ), “S.N.P.D.R.” si ,Sindicatul D.R.D.P.
Timigoara”. A fost negociat noul Contractul Colectiv de Munci, inregistrat la IL.T.M.
Bucuregti sub nr. 277/25.07.2018, fiind incheiate doua acte aditionale ale acestuia.

2.9. Comunicare si relatii publice
in anul 2018 imaginea companiei a fost preponderent negativi.

Tinénd cont de faptul cd, CN.AILR este o companie nafionald care are 0 importanti
strategicd, avand un impact major la nivelul opiniei publicg, generdnd in acest sens asteptiri
la nivelul dezvoltdrii infrastructurii rutiere, necesare dezvoltarii farii din punct de vedere
economico — financiar s-au considerat necesard dezvoltarea urmatparelor activititi pentru
sustinerea Companiet:

- monitorizarea informatiilor care vizeazi compania, prezentate in spatiul public
prin intermediul presei scrise, audio-video si al website-urilor specializate,
activitate desfasurati cu sprijinul Agentiei Nationale de Pres3 - Agerpres;

- promovarea §i maximizarea vizibilitatii’' C.N.A.LR. prin emisiuni, interviuri,
comunicate si reportaje in vederea optimizirii imaginii in spatiul public, cu
sprijinul DC News;

- identificarea problemelor actuale pe linie de comunicare §i propunerea de solutii
concrete pentru remedierea deficientelor de comunicare, cu sprijinul DC News;

- stabilirea comunicatorilor interni: directorul general si seful departamentului
relatii puiblice i comunicare;

- stabilirea listei scurtd a subiectelor de impact: care vor ajuta la imbunititirea
imaginii compariei;

- | stabilirea unui calendar intalniri informale: o intalnire pe luna, jurnaligtii impartiti
pe tipul de media (tv, print, online, radio, bloggeri);

- reactii incadrare definitivd a unui eveniment. in cazul unor declaratii publice care
vizeazd C.N.A.LR,, trebuie reactionat prompt cu argumente pentru a inchide
subiectul. (Ex: Centura Capitalei);

- '"rebranduire” nu printr-o schimbare de sigla ci prin comunicarea actiunilor
importante care o repozifioneazi: transparentizare, profesionalizare, modificiri de
reguli, contracte (ex. Extindere termen garantie autostriz, trimitere angajati
cursuri etc);

- dezvoltarea activitdii in zona de social media, prin cresterea numarului de postiri,
like-uri noi ale paginii (aprecieri noi ale paginii), minute vizualizare clipuri video,
reach (vizualizare ale postarilor) impact, numér de persoane la care au ajuns
postarile;

- gestionarea crizelor de imagine.
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Sinteza raportului de evaluare a implementirii legii nr 544/2001 in anul 2018 precum si cele
mai importante evenimente mediatizate in mass media sunt prezentate in Anexa 2.

2.10. Mediul de Control

Au fost realizate opt misiuni de audit intern planificate si 0 misiune de audit intern ad-hoc
cu urméatoarele teme, fiind formulate un numir de 116 recomandiri.

De asemenea, periodic, a fost efectuati urmirirea recomandarilor de citre auditorii interni,
rezultatul acestei activitéti a fost materializat intr-un raport cu privire la stadiul implementirii
acestor recomanddri. Sinteza constatarilor si recomandirilor formulate in cadrul misiunilor de
audit intern mentionate mai sus, sunt prezentate in Anexa 235.

In anul 2018 au fost efectuate 13 misiuni de control (financiar de gestiune), fiind dispuse
masuri de remediere a deficientelor constatate. Detalierea misiunilor efectuate, sinteza
constatarilor si masurile dispuse sunt prezentate in Anexa 26,

C.N.A.LR. a fost supusi unor verificiri §i controale de citre autorititile najionale-cu atributii
in domeniu: Curtea de Conturi a Romaniei, Autoritatea de I%Qit in cadrul Curtil de Conturi a
Romiéniei, Corp Control Prim Ministru, Corp Control Minis ﬁransportti_tﬂor ITM etc.

Conform Registrului Unic de Control (Central si subunititi) s-au inregistrat un numir de 41
misiuni de control/ audit extern deficientele constatate si misurile dispuse fiind consemnate
in rapoarte, decizii i procese verbale de constatare etc. Detalii privind controalele/ auditurile
externe realizate sunt prezentate in Anexa 27.

A fost continuatid implementarea misurilor de dezvoltare-a Sistemului de Control Intern
Managerial (SCIM) la nivelul C.N.A LR Principalele actiuni realizate au vizat procedurarea
activitatilor, Managementul Riscului precum si actualizarea documentatiilor SCIM existente.
Informatii detaliate privind actiunile realizate sunt prezentate in Anexa 28.

2.11 Activitatea juridica

Compania a fost implicati in numegoase litigii, in principal vizind: procedura de expropriere,
contestatie la executare, pretentii, litigii de munc3, insolventi etc., gestionate prin personalul
propriu si servicii juridice externaliZate.

Au fost finalizate 40% din totalul litigiilor pe rol in anul 2018 (gestionate prin personalul
propriu), in.75% dintre acestea fiind obtinute solutii favorabile C.N.A.I.R.

Aditional, compania a fnregistrat un numar semnificativ de dosare (plangeri contraventionale,
contestatit la executare etc), rezultate din aplicarea OG nr. 15/2002 privind aplicarea tarifului
de utilizare §i'a tarifului de trecere pe reteaua de drumuri nationale din Romania (majoritatea
fiind gestionate prin structurile CESTRIN).

Au fost transmise cétre Ministerul Transporturilor mai multe propuneri de acte normative,
necesare pentru desfisurarea activititii specifice, din care un numir de 59 de acte normative,
au fost publicate in Monitorul Oficial al Roméniei, Partea I, dupi cum urmeazi:

- 1 Ordonantd de urgentd a Guvernului - Ordonanta de urgentd nr. 84/2018 pentru
completarea unor acte normative din domeniul constructiilor;

- 51 de Hotéarari ale Guvernului, din care: 27 avind ca obiect procedura de
expropriere, 13 avand ca obiect aprobarea indicatorilor tehnico — economici, 8
privind transferul si/sau darea in administrare a bunurilor domeniu public al
statului §1 3 privind alte domenii avand legaturi cu activitatea Companiei;
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- 7 Ordine ale ministrului transporturilor avand ca obiect diverse aspecte ale
activitatii specifice a C.N.A.LR,, respectiv: exceptarea de la plata unor tarife
aplicate de Companie, aprobarea normelor tehnice privind conditii de proiectare si
amplasare a constructiilor, instalatiilor $1 a mijloacelor de publicitate in zona
drumurilor, eficientizarea procedurilor de atribuire a contractelor de achizitie
publica, aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea de citre C.N.ALR. a
tarifului de utilizare §i a tarifului de trecere, privind instituirea restrictiei de
circulatie pentru vehiculele rutiere cu masa totald maxima autorizati mai mare cu
7,5 tone pe unele sectoare de autostrdzi si de drumuri nationale europene (E)
pentru vehiculele rutiere, altele decat cele destinate exclusiv transportului de
persoane, in zilele de vineri, simbéta, duminicd, in zilele premergitoare zilelor de
sarbatoare legala si In zilele de sdrbatoare legald, aprobarea unor tarife aplicate de
C.N.AIR s pentru modificarea alin. (4) al art. 22 din reglementarea tehnici
"Normativ privind prevenirea §i combaterea inzépezirit. drumurilor publice”,
indicativ. AND 525-2013, aprobatd prin Ordinul ministralui- delegat pentru
proiecte de infrastructurd de interes national si investitii strdine si al viceprim-
ministrului, ministrul dezvoltarii regionale gi*. administragiei publice, nr.
289/2.170/2013; ' ’

Tot din categorna actelor normative propuse spre aprobare de citre ministerul de resort mai
fac parte un numar de 12 ordine ale ministrului transporturilor care nu necesiti publicare in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I si care auavut ca obiect aprobarea unor noi indicatori
tehnico — economici, precum i actualizarea devizului general al unor obiective existente.

2.12 Achizitii Publice

incepand cu data de 21.03.2017, DRDP 1-7 si GESTRIN au dobandit calitatea de Unitati
Operationale in sensul prevederilor art. 10 din Legea nr. 98/ 2016 in baza Deciziei Directorul
General nr. 305/ 21.03.2017 ‘cu_actualizarile ulterioare. Astfel, subunititile C.N.ALR.
deruleazi in mod independent procedurile de achizitie publici in functie de bugetele aprobate
si alocate.

in anul 2018 C.N.ALR. adesfasuratun numir de 2268 proceduri achizitie publicd (initiate in
anul curent i in gnii anteriori), Anexa 29,din care:

- 1745 roceduri%ﬁnalizate prin semnare contracte - repartizare pe subunitafi prezentati
30;

- Zf; proceduri ﬁnahzate prin anulare - repartizare pe subunititi prezentati in Anexa
315

- 281 proceduri in derulare - repartizare pe subunititi prezentata in Anexa 32;

Situatia Contractelor incheiate in anul 2018 in urma unor proceduri de licitatie deschisa este
prezentata in Anexa 33.
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Cap. 3. Propuneri pentru anul urmitor

3.1. Dezvoltarea retelei de drumuri nationale si autostrizi

Principalele programe incluse in bugetul de stat pe anul 2019 in domeniul transportului rutier
sunt: Constructia drumurilor de mare vitezi, Constructia variantelor de ocolire,
Modernizarea/ reabilitarea Drumurilor Nationale si Reabilitarea podurilor si pasajelor.

3.1.1. Program constructie drumuri de mare vitezd

In anul 2019, conform contractelor de lucriri in derulare, a procedurilor de licitatie lansate /
in curs de lansare vor fi il executie 608,91 km, din care:

- Autostraz cu finantare de la Bugetul de Stat — 6,3 km (Comarnic - Brasov - sector
Predeal — Cristian - 6,3 km) — proiect in curs de includere spre finantare in cadrul
POIM 2014-2020;

- Autostrdz cu finantare din fonduri europene — 602,61 km: Lugoj-Deva (57 km),
Sebes - Turda (41,25 km), Campia Turzii — Ogra — Targu Mures (42,79 km),
Autostrada de centurd a municipiului Bucuresti-Sud-(51,20 km), Bragov — Bors:
sectiunea Suplacu de Barcdu - Bors (60,25 km), sectiunea Zimbor — Suplacu de
Barcau (66,85 km), Nadiselu — Mihdiesti — Zimbor (30,06 km), Craiova — Pitesti
(121 km), Sibiu — Pitesti (sectiunile 1 si 5) (43,52 knm);Pod rutier peste Dunire la
Briila (2,54 km), Autostrada de ce%Nord (49,57 km), Tunelul Meses (2,4
km), Varianta de Ocolire Bacau (30,7 km);

De asemenea, in anul 2019 vor fi in prs,gétire (faza proiectare/ executie) un numar de 744,3
km de autostrdzi §i drumuri expres, respectiv: Sibiu ~ Fagaras, Targu Mures — Targu Neamt,
Sibiu ~ Pitesti (sectiunile 2,3,4), Ploiesti = Buzau — Focsani — Baciu — Pascani, Briila —
Galati.

Pe parcursul anului 2019, dupé obtinerea tuturor aprobirilor legale necesare, vor fi introduse
in buget obiective de investitii 8¢ vor beneficia de fonduri nerambursabile (POIM 2014-
2020), obiective ce insumeazi o lungime 1.510,71 km.

Proiecte care vor fi bugetate pe-parcursul anului 2019, dupi obtinerea aprobirilor legale
necesare, aflate” In. prezent. in etapa de pregitire/ atribuire in vederea elaboririi
documentatiilor tehnicoggonorrﬁce sau proiectarii §i executiei:

- [ Autostrada Nidaselu — Suplacu de Barciu (proiectare si executie);
- Drum Expres Braila — Galati (proiectare si executie);

- Varianta de ocolire Galati (proiectare si executie la profil de autostrads).

3.1.2. Program constructie variante de ocolire

In anul 2019 vor fi in execufie un numir de 391,90 km, reprezentdnd variante de ocolire
pentru marile orase, din care:

- Obiective de investitii cu finantare de la bugetul de stat, total 53,82 km: Suceava
(7,29 km), Radauti (16,58 km), Busteni (3,184 km), Comarnic (3,50 km), Medias
(7,94 km), Dej (5,45 km), Craiova - varianta Sud DN 56 — DN 55 — DN 6 (9,88
km);

- Obiective de investiii cu finantare nerambursabili, total 239,43 km: Brasov (4,92
km), Tecuci (6,945 km), Targu Jiu (19,98 km), Mihailesti (3,18 km), Targu Mures
(11,64 km), Sacuieni (7,62 km), Stei (27,23 km), Satu Mare (19,54 km), Baciu
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(30,7 km); Barlad (11,28 km), Modernizarea centurii rutiere a municipiului
Bucuresti intre Al - DN 7 si DN 2 - A2 (20,274 km), Timigoara Sud (25,69 km);
Alesd Sud si Nord (16,83 km), Galati (33,60 km);

Variante de ocolire in pregitire - proiecte ce vor fi promovate spre finantare in POIM 2014-
2020 - 98,65 km: Zaldu (16,33 km), Ramnicu Vilcea (15,9 km), Giurgiu (11,50 km), Sfantu
Gheorghe (8 km), Techirghiol (25,88 km), Vaslui ( 14,94 km) si Modernizarea Centurii Sud
Bucuresti 4 benzi (6,10 km).

Proiecte care vor fi bugetate pe parcursul anului 2019, dupi obtinerea aprobarilor legale
necesare, aflate in prezent in etapa de pregitire si/sau executie: Varianta de ocolire Bistrita,
Varianta de ocolire Baia Mare, Varianta de ocolire Husi, Varianta de ocolire Salonta (prin
preluarea documentatiei tehnico-economice intocmite de citre autoritatile locale).

3.1.3. Program modernizare/ reabilitare Drumuri Nationale

La inceputul si, progresiv, pe parcursul anului 2019, vor fi in executie/ pregitire 1541,14 km
de drumuri nationale, reprezenténd obiective de investitii cu finantare de la’bugetul de stat, cu
finantare externd rambursabila si nerambursabild, dupd cum urmeazi:

- Drumuri nationale cu finantare externd nerambursabil3 (531,58 ':km);
- Drumuri nationale cu finantare externa rambursabild (239,21 km);
- Drumuri nationale cu finantare de la Bugetul de Stat (770,35 km).

Proiecte care vor fi bugetate pe parcursul anului 2019, dupi obtinerea aprobirilor legale
necesare, aflate in prezent in etapa de pregitire/ atribuire in vederea elaboririi
documentatiilor tehnico-economice sauproiectirii si etecutiei: DN 66A, Campu lui Neag —
Cerna, DN 17 C, Bistrita — Salva - Moisei,"DN 17 D, Beclean ~ Cérlibaba, DN 15, Poiana
Largului - Bicaz, Pasaj Drajna, Nod Cumpina (conexiune la A4 — DN 39E), Nod Martinesti
(conexiune la Al si DN 1), Centrude intregi_nere si Coordonare pe A3.

3.1.1. Program reabilitare poduri §i pasaje

Obiective de investitii finantate exclusiv de la bugetul de stat: Bugetul 2019 prevede alocatii
bugetare pentru yrmiitoarele obiective: Pasaj denivelat pe centura de ocolire Arad (DN 7, km
540+248) peste CF Arad - Bucuresti, jud.Arad, Pasaj denivelat pe varianta de ocolire Arad
peste linii}};@‘i,\Brad - CF Curtici - DJ 709 B, jud. Arad; Pod pe DN 1 km 1354332 peste
paraul Aziga la Azuga; alte obiective de investitii cu impact minor.

Obiective ;'f\man;at;e}in. fonduri externe nerambursabile: Pasaje - Oltenita, Domnesti, Berceni,
Mogogoaia, Poduri- Podul peste Dunire in zona Briila, Pod de la Ungheni, Pod peste Tisa in
zona Teplita din Sighetul Maramatiei, DN 39, km 8+988 la Agigea.

3.2, intretinerea retelei de drumuri nationale si autostrizi

C.N.A.LR. asigura in prezent administrarea si intretinerea unei retele de 17.740 km din care
823,24 km de autostrézi §i 16.916 km drumuri nationale, retea care este dezvoltati pe intreg
teritoriul Romaniei, din care peste 61% are durata de functionare expirati (durata normala de
functionare a unui drum este durata de utilizare exprimat3 in ani, de la darea in circulatie a
drumului ca nou si pani la introducerea sa in prima reparatie capitali sau intre doua reparatii
capitale).

C.N.ALR. are incheiate acorduri cadru pe trei ani pentru lucriri de intretinere periodica
(tratamente bituminoase, straturi rutiere foarte subtiri, covoare bituminoase in valoare de
2.271.986.000 lei), in cadrul prevederilor bugetare aprobate pentru anul 2019 putand fi
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incheiate contracte subsecvente pentru executia a 1.571 km covoare bituminoase, prezentate
in tabelul de mai jos:

gr’t DRDP KM Fizici Cantitate (mp)
0 > [ 2 3
1 Bucuresti 248,83 1.664.863,10
2 Craiova 15555 1.287.140,00
3 Timigoara 76,48 560.570,00
4 Clyj 166,43 1.226.652,90
5 Brasov 101.95 769.793,00
6 Tagi 615.83 3.990.433,00
7 Constanta 20564 1.449 481,00
TOTAL 1570,71 | 10.948.933.00

3.3. Venituri proprii

Prevederea bugetara pentru veniturile proprii de exploatare ale companiei in anul 2019 a fost
stabilitd la valoarea totald de 1.532.504,13 mii lei, fata de prevederea bugketaré»afe;enﬁ anului
2018 aprobaté conform H.C. A. nr. 22/2018, in valoare de 1.409.981,68 thii lei, in crestere cu
8,69%. o, !

Veniturile estimate pentru anul 2019 provin din urmitoarele tipuri ‘de tarife: Tarife de
utilizare a retelei de drumuri nagionale din Roménia (rovinietd - reglementati prin O.G. nr.
15/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobati prin‘Liégea nr. 424/2002), Tarife
autorizatii speciale de transport (AST - reglementate prin O.G. nr. 43/1997 republicata,
aprobatd prin Legea nr.82/1998, precum si-prin Ordinul M.T. nr. 1836/2018), Tarife de
utilizare zona drumului (UZD - reglementate prin @.G. nr#43/1997 republicaté, aprobata prin
Legea nr.82/1998, precum si prin Ordinul M.T. pr.- 1836/2018), Tarife pentru trecerea
podurilor dundrene (reglementate prin 15!2_00?: aprobatd prin Legea nr. 424/2002,
Ordinul MT nr. 1836/2018), Tarife incasat\e%e agentiile de control si incasare (reglementate
prin O.G. nr. 43/1997 republicata, aprobata prin Legea nr.82/1998, precum si prin Ordinul
M.T. nr. 1836/2018). N

La veniturile proprii obfinute din cgle enumerate mai sus in valoare de 1.532.504,13 mii lei,
se adauga venituri financiare in valoare de 300 mii lei.

In tabelul urmator se regaseste répartizarea pe tipuri de venituri a sumelor estimate in anul
2019.

mii lei
BVC 2018 .
INDICATOR / AN aprobat of, HG | Propuneri 2015, %
nr. 161/2018 AT
1 7a 3 4=3123 100
I. TOTAL GENERAL 1,370,941.55 1,532,804.13 111.81
1. Venituri de exploatare 1,370,741.55 1,532,504.13 111.80
Tarif de utilizare a retelei DN 1,101,549.77 1,234,629.28 112.08
Autorizatii speciale de transport 14,753.83 14,636.00 99.20
Utilizare zona drum 64,465.44 74,096.72 114.94
Utilizare poduri dundrene 185,352.62 193,198.04 104.23
Tarife incasate de ACI 2,092.86 3,944.09 188.45
Alte venituri de exploatare 2,527.03 12,000.00 474.87
2. Venituri financiare 200.00 300.00 150.00
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Cap. 4. Declaratia Nefinanciari

Compania Nationalda de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. (C.N.A.IR.) este
persoand juridicd roménd, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe actiuni,
fiind de interes national cét timp statul este actionar majoritar.

CN.AILR. este infiinatd in baza Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 55/2016 privind
reorganizarea Companiei Nationale de Autostrdzi i Drumuri Nationale din Romania - S.A.
(infiintata prin Ordonanta de Urgenta nr. 84/2003, cu modificari si completiri ulterioare ) si
infintarea Companiei Nationale de Investitii Rutiere - S.A., precum §i modificarea si
completarea unor acte normative.

CN.AIR isi desfasoard activitatea sub autoritatea Ministerului Transporturilor, conform
OUG nr. 86/2014. fiind organizati si functionind pe bazi de gestiune economici si
autonomie financiara.

C.N.ALR. are ca obiect principal de activitate (art. 2, din 0.U.G. nr. 55/2016): '

a) intrefinerea, repararea, administrarea si exploatarea autostrazilor, drumurilor expres,
drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altér elemente de
infrastructurd rutierd definite conform legii, in scopul desﬁ’l.suram traficului rutier in
conditii de siguranti a circulatiei, inclusiv in regie proprie

b) incasarea in punctele de frontierd si in alte puncte a obligatiilor datorate de citre
utilizatori pentru folosirea autostrazlor gi drumurilor nationale.

Péand la finalizarea proiectelor aflate in implementare; C:N.A LR desfisoard si urmitoarele
activitati (art. 77 alin 1, din O.U.G. nr. 55/2016):

a) proiectarea, construirea, modernizarea,. reabilitarea, repararea, administrarea
autostrazlor, drumurilor expres, drumusilor nationale, variantelor ocolitoare pentru
proiectele pe care le are in implementare;

b) asigurd implementarea programelor de dezvoltare unitar3 a retelei de drumuri publice
pentru proiectele pe care'le are in implementare, in concordantd cu strategia
Ministerului Transporturilor, Cerintele economiei nationale si cu cele de apirare.

Este singura companie din‘domeniul administrarii drumurilor nationale si autostrizilor si
dispune de o structurd, organizatoricd distribuitd teritorial, ceea ce permite administrarea
operativa gi coerentd a intregii infrastructuri de autostriz si drumuri nationale.

C.N.A.LR: are in st__ru"ttura sa urmatoarele:
a) C.N.A.:R:Central;

b) 7 subunitdfi, fird personalitate juridicd, denumite Directii Regionale de Drumuri si
Poduri (D.RD.P), situate in: Bucuresti, Craiova, Timigoara, Cluj, Brasov, Iasi,
Constanta,

c¢) Centrul de Studii Tehnice, Rutiere si Informatice (CESTRIN);
d) Antrepriza de Constructii si Reparatii Rutiere (ACRR);

€) Puncte de lucru in cadrul subunititilor: Sectii de Drumuri Nationale (SDN), Sectii de
Autostréz, Sectii Productie Districte, Agentii de Control si Incasare (ACI), Agentii de
Incasare (AI), Centre de Intretinere si Coordonare (CIC), Pepiniere si Plantatii, Puncte
de Sprijin, Formatii, etc.
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Directiile Regionale de Drumuri §i Poduri desfagoara activitafile de gestionare, administrare
s1 exploatare a elementelor infrastructurii rutiere de drumuri nationale i autostrizi pe o razi
administrativ - teritoriala distincta.

Activitatea C.N.A.LR. este definité in statut atat ca principal investitor si beneficiar al retelei
de autostrdzi si drumuri nationale, cdt §i ca administrator al acesteia. Cele doui componente,
prin materializarea §i realizarea obiectivelor propuse, determind dezvoltarea infrastructurii
rutiere §i asigurd cresterea nivelului de sigurantd si confort al traficului rutier.

Intreaga activitate a Companiei, prin specificul acesteia, se desfisoard intr-o permanenti
relatie cu mediul institutional, ministere, autorititi administrative centrale si locale, Comisia
Europeand si finantatori externi cu mediul economic impreund cu antreprenorii si ceilalti
parteneri contractuali, cit §i intr-o relatie §i intr-un dialog permanent cu sindicatele, societatea
civild §i cu cetétenii.

Politici de Diligenti

La nivelul anului 2018, nu au existat proceduri de diligenti formahzaFe in mod special,
aspectele legate de diligenta fiind urmdrite pentru diversefactivitai, astfel cum se reflectd
acestea in practicile uzuale din domeniul de activitate al companiei, M¥spiritul art. 803 din
Codul Civil.

Aspecte de Mediu

Activitdtile desfasurate de C.N.A.LR. sunt considerate-a-avea un impact asupra mediului.
Aceste aspecte sunt acoperite prin actele de reglementare emise pentru proiectele de
infrastructurd rutierd implementate de companie, astfel incét, prin aplicarea celor mai bune
practici disponibile, impactul de mediu si ﬁe«neser%mﬁcatlv

Preocuparea companiei in zona protectiei mediului se manifestd din etapele de pregitire a
proiectelor, prin verificarea calititii documentatiilor prin analizarea studiilor de specialitate,
in raport cu prevederile legislatiei de protectie a mediului in vigoare si cu cerintele agentiilor
competente pentru protectia mediului si printr-o colaborare continud cu proiectantii si
consultantii implicati in derularea procedurilor de obtinere/ revizuire a acordurilor de mediu
pentru proiecte dé infrastructurd rutierd. Totodata se asigura verificarea modului de respectare
a masurilor gi conditiiler impuse in actele de reglementare pe linie de protectia mediului, pe
intreg pareursul realizé.rii lucrarilor din cadrul proiectelor sale.

C.N.AIR. deruleazi permanent activitati prlvmd asigurarea managementului zgomotului
generat de traficul rutier pe drumurile natlonale s1 autostrazile aflate in administrarea sa, in
conformitate cu obllgatule sale previzute in ,Hotdrdrea Guvernului nr. 321/2005 republicata
privind evaluarea §i gestionarea zgomotului ambiental”(corespondenta Directivei 2002/49/CE
privind evaluarea §i gestiunea zgomotului ambiental).

Aspecte sociale si legate de forta de munca. Responsabilitate sociali

Drepturile (si obligatiile) salariatilor sunt stabilite de companie prin negocieri cu partenerii
sociali, interesele salariatilor fiind reprezentate de trei sindicate: Sindicatul Drumarilor Elie
Radu”(sindicat reprezentativ), “SN.P.D.R.” si ,Sindicatul D.RD.P. Timigoara” aceste
drepturi fiind consemnate in Contracte Colective de Muncd, dupd cum urmeazi;

- dreptul la salarizare pentru munca depusa,

- dreptul la repaus zilnic si sdptdmanal;
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- dreptul la concediul de odihna anual;

- dreptul la egalitate de sanse si de tratament;
- dreptul la demnitate in munci;

- dreptul la Securitate si sanitate in munca,

- dreptul de acces la formare profesionali;

- dreptul la informare si consultare;

- dreptul de a lua parte la determinarea i ameliorarea conditiilor de munci si a
mediului de munci;

- dreptul la protectie in caz de concediere;

- dreptul la negociere colectivi si individuali,

- dreptul de a participa la actiuni colective;

- dreptul de a constitui sau a adera la un sindicat;

- alte drepturile previzute in mod expres sau care decurg din C.CM. /alte dispozitii
legale.

Cu un nivel al personalului de aproximativ 7000 salariati, distribuiti la nivel national ce
desfagoard atét activitate tesa si activitate de teren, CN.ALR. se preocupi continuu pentru
crearea de locuri de muncd sigure si sinitoase respectand permanent cerintele legislatiei in
vigoare.

Pentru salariatii care lucreaza in locuri‘de munca cu,noxe, activitdti grele sau periculoase,
compania acorda drepturi si facilitati suplimentare; sporuri salariale, echipamente individuale
de protectie, alimentatie de protectie, etc.

De asemenea, compania acorda salariatilor o serie de facilitafi cu caracter social: ajutoare de
boald, sprijin financiar salariatilor aflafi in-situatii exceptionale (pozitive si negative), suport
financiar acordat in urma unor calamitati naturale.

In exercitiul financiar nu'a existat ‘© politici de diversitate formalizata aplicata in ceea ce
priveste personalul companiei re%éritor la aspecte cum ar fi, de exemplu: vérsta, genul sau
educatia si1 experienta profesionala. Prin reglementarile interne aplicabile (Regulament Intern)
au fost impuse reguli privind respectarea principiului nediscrimindrii i al inlituririi oricirei
forme de incilcare a demnititii;

Etica

Codul de comportament etic adoptat la nivelul companiei cuprinde un set minim de principii,
valori si reguli de conduitd luate ca referinta in activitatile pe care salariatii le indeplinesc.

Comportamentul etic al salariatilor este guvernat de urmitoarele principii: asigurarea
egalitdtii de tratament, cinstea §i corectitudinea, conduita adecvatd in cazul unui posibil
conflict de interese, deschiderea §i transparenta, exercitarea echitabildi a autoritatii,
impartialitatea i nediscriminarea, integritatea morald, libertatea géndirii $i a exprimirii,
prioritatea interesului companiei, profesionalismul, suprematia Constitutiei si a legii.

Salariafii companiei beneficiaza de consiliere pe probleme de naturi etica fiind desemnati o
echipd de consilieri care realizeazi activitafi privind solutionarea sesizirilor salariatilor
referitoare la incilcarea normelor de etici, la semnalarea abaterilor/ neregularititilor,
activitdti de coordonare, monitorizare si controlul aplicirii normelor previzute in Codul de
comportament etic.
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Combaterea coruptiei si fraudei

incd din anul 2016 C.N.A.LR. a aderat la valorile fundamentale s1 principiile Strategiei
Nationale Anticoruptie (SNA) pentru perioada 2016 — 2020 sprijinind atingerea obiectivelor
generale si specifice stabilite prin HG nr. 583 din 10.08. 2016.Compania si-a asumat
indeplinirea mésurilor specifice ce {in de competenta sa ca si persoani juridici romani aflati
sub autoritatea Ministerului Transporturilor;

A fost adoptat un Plan de integritate pentru implementarea SNA in cadrul companiei, care are
ca scop promovarea integritdfii prin aplicarea riguroasa a cadrului normativ §i institutional.
Este urmérita cresterea gradului de cunoastere si intelegere a standardelor de integritate de
catre angajatii cresterea eficientei masurilor preventive anticoruptie prin remedierea
lacunelor si a inconsistentelor leglslatlve cu privire la consilierul de eticd, protectia
avertizorului in interes publlc consolidarea integritatii, reducerea vulnerabilitatilor si a
riscurilor de coruptie, transparenta procesului decizional si accesul la informatii de interes
public in mod permanent. La nivelul C.N.A.LR. nu au fost mreglstrate mcxdente de
integritate.

Sunt intocmite §i comunicate citre Agentia Nationald de Integritate declaratii de avere si
declaratii de interese primite de la salariatii cu functu de conducere i membrii in Consiliul de
Administratie (declaratii publicate pe web-site-ul compamel) Nu au’ fost inregistrate sesizari
privind nerespectarea legii nr.176/2010.

La nivelul C.N.ALR. se inregistreazi o preocﬁ“‘ are pentru prevenirea eventualelor acte de
coruptie, in special in zonele de activitate in care existd interactiunea cu clientii (agentiile de
control si incasare si agentiile de inc ;e) fiind fuate misuri care si limiteze pos1b1htatea
aparitiei de fraude in zona controlului4§i incasirii tazifelor aplicate de companie. Misurile
aplicate au vizat in mod deosebit cresterea g{agilul de informatizare a activitatii si
automatizare a controlului, spre exemplu:

- implementarea unui sistem,de control si detectie fraudd la agentiile de incasare
(sistem antifraudd ACI Giurgeni, Fetesti si Giurgiu), prin care sunt detectate automat
vehiculele supuse tariférii, ‘cu preluarea concomitenti a numerelor de inmatriculare
prin mijloace video, '

- dezvoltarea aplicafier informatice specifica pentru agentiile de control si incasare din
punctele de ftrecere a frontierei prin conectare online intre toate terminalele
operationale, scaparea §i gestionarea automatd a autorizatiilor utilizate de
transportatorii gtraini, astfel incat si se elimine posibilitatea utilizirii multiple a
acestora.

Managementul Calitdtii
CN.AIR a fost certificat ISO 9001:2015 pentru a demonstra si mentine capabilitatea

organizafiei de a asigura satisfacerea cerintelor utilizatorilor finali, cresterea credibilitatii si a
increderii in activitdtile realizate $1 0 mal mare intelegere a proceselor organlzatlonale ce
implicd angajamentul ferm al managementulm definirea clard a responsabilititilor si
autoritéfilor, comunicarea internd si externi imbunititit3, utilizarea mai eficients a resurselor

s reducerea costurilor de neconformitate.
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Principalele riscuri

Risc de reglementare: veniturile sunt stabilite prin O.G. nr. 15/2002, cu modificirile si
completdrile ulterioare si ordinul ministrului transporturilor nr. 1836/2018.

Risc operational: risc asupra functionrii unor sisteme critice - SIEGMCR (Sistem Informatic
de Emitere, Gestiune, Monitorizare si Control al Rovinietei), sistem fard de care nu se pot
incasa veniturile proprii.

Risc de imagine: derivat din nemultumirile utilizatorilor refelei nationale de autostraz si
drumuri.

Riscul operational: contractual - legat de aspectele juridice care stau la baza incheierii si
decurg din derularea contractelor economice incheiate.

Riscul natural: indisponibilitatea retelei de autostrizi si drumuri nationale ca urmare a unor
fenomene naturale. '

&
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Ciétre Actionari,
Compania Nationala de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA

Opinie cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare individuale ale Societdtii Compania Nationala de Administrare a
Infrastructurii Rutiere SA (,Societatea” sau ,CNAIR"), cu sediul social in Bucuresti, sector 1, strada
Bdul Dinicu Golescu 38, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscald 16054368, care cuprind
bilantul contabil la data de 31 decembrie 2018 si contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la aceasta data,
precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative,

2. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2018 se identificd astfel:

¢ Activ net / Total capitaluri proprii: 1.897.245.613 Lei
¢ Profitul net al exercitiului financiar: 31.650.580 Lei

3. In opinia noastrd, cu exceptia posibilelor efecte ale aspectelor descrise in paragrafele 4- 6 si efectului
aspectului descris in paragraful 7 din sectiunea “Baza pentru opinia cu rezerve” din raportul nostru,
situatiile financiare individuale anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative pozitia
financiard a Societdtii la data de 31 decembrie 2018, si performanta sa financiarad si fluxurile sale de
trezorerie aferente exercitiului Incheiat |a data respectiva, Tn conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 2844/2016 cu modificarile ulterioare.

Baza pentru opinia cu rezerve

4, La data de 31 decembrie 2018, Societatea are inregistrate in bilantul contabil datorii comerciale,
datorii comerciale catre investitii de natura stocurilor pentru investitii in curs construite de CNAIR
pentru Statul Roman si datorii aferente furnizori facturi nesosite in valoare de 376.402.291 RON. Nu
am putut obtine confirmari de sold directe de la furnizori aferente sumei mentionate mai sus pentru
a avea probe suficiente de audit in legatura cu completitudinea si existenta acestor sume iar cele
obtinute au diferente fata de soldurile inregistrate de Societate. Cauza lipsei confirmarilor de sold de
la furnizori este legata de disputele si litigiile in curs cu furnizorii de constructii pentru investitiile in
curs. Datorita complexitatii aspectelor referitoare la datoriile comerciale catre furnizorii de investitii
in curs, nu am putut efectua proceduri alternative de audit pentru a ne asigura asupra soldurilor
inregistrate la 31 decembrie 2018. In consecinta nu putem estima efectul unor eventuale ajustari
aferente aspectelor mentionate mai sus asupra datoriilor comerciale catre furnizorii de investitii in
curs, subventiilor aferente investitiilor, stocurilor de natura investitiilor in curs cat si asupra
rezuttatului exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2018. Opinia de audit asupra situatiilor
financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 intocmite conform OMFP 2844/2016 a exprimat
rezerve in legatura cu acest aspect.

1

Numele Deloitte se referd la organizatia Deloitte Touche Tohmatsu Limited, ¢ companie cu raspundere kmitata din Marea Britanie. la firmele membre ale acesteia, in cadrut carena fiecare firma
membrd este o persoana juridicd independentd. Pentru © descriere amanuniild a structurii legale a Deloitte Touche Tohmatsu Lemited 51 a firmelor memare
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La 31 decembrie 2018, pe baza procedurilor de audit efectuate am concluzionat ca Societatea
inregistreaza terenuri in valoare de 13.076.181 RON pentru care nu detine documentele necesare
care sa ateste dreptul de proprietate si inscrierea in Cartea Funciara. Noi nu am fost in masura s3 ne
asigurdm cd documentatia necesara obtinerii titlurilor de proprietate cat si pentru intabularea tuturor
terenurilor respective este completd si corespunzator intocmits, astfel inct sa nu existe nici o
incertitudine in obtinerea acestora. In cazul in care aceste titluri de proprietate nu vor putea fi
obtinute, scoaterea lor din patrimoniul Societatii va afecta conturile de terenuri, subventii si rezerve
ale Societatii in mod corespunzitor la 31 decembrie 2018. Opinia de audit asupra situatiilor
financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 intocmite conform OMFP 2844/2016 a exprimat
rezerve in legatura cu acest aspect.

La data de 31 decembrie 2018, Societatea inregistreaza subventii pentru investitii in valoare de
9.383.674.124 RON, Alte rezerve/ credite rambursabile in valoare de 2.464.489.477 RON si stocuri
de natura investitiilor in curs de executie in valoare de 11.879.101.738 RON si la aceeasi data. Nu
am obtinut o reconciliere completa intre aceste solduri pentru a verifica acuratetea acestora la 31
decembrie 2018. In contul de stocuri de natura investitiilor in curs de executie am identificat intrari
in cursul anului 2018, similar cu anii precedenti, aferente unor lucrari executate pe parcursul anilor
anteriori. In cele mai multe cazuri acest fapt se datoreaza unor dispute sau litigii existente in
legatura cu aceste sume, acestea fiind inregistrate in contabilitate doar la solutionarea litigiilor
respective indiferent de pericada la care se refera. Pe baza procedurilor efectuate nu putem estima
impactul total al acestor aspecte asupra soldului de stocuri de investitii in curs si asupra soldului de
datorii la furnizori aferenti la 31 decembrie 2018. Opinia de audit asupra situatiilor financiare pentru
anul incheiat la 31 decembrie 2017 intocmite conform QOMFP 2844/2016 a exprimat rezerve in
legatura cu acest aspect.

La data de 31 decembrie 2017, Societatea a prezentat in bilant avansuri incasate in contul
comenzilor (ct 419) in valoare de 16.819.148 RON. Conform procedurilor de audit efectuate aceste
sume reprezinta incasari pentru recuperari de amenzi si penalitati de la persoane fizice pentru
neplata unor taxe diverse. Sumele respective nu au fost inregistrate la venituri de exploatare in anul
2017 in lipsa unor detalii clare de la executorii judecatoresti privind natura exacta si sursa platii
pentru fiecare suma. Sumele respective au fost inregistrate ca venituri de exploatare in cursul anului
2018 conform Raportului Curtii de Conturi. Conform regulilor contabile, aceste sume ar trebui sa fie
inregistrate in rezultatul reportat aferent anilor la care se refera si in consecinta, rezultatul reportat
in bilantul contabil la 31 decembrie 2018 ar trebui sa fie marit cu suma de 16.819.148 RON iar alte
venituri din exploatare reduse cu aceeasi valoare in contul de profit si pierdere pentru anul incheiat
la 31 decembrie 2018. Opinia de audit asupra situatiilor financiare pentru anul incheiat la 31
decembrie 2017 intocmite conform OMFP 2844/2016 a exprimat rezerve in legatura cu acest aspect.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA")} si Legea
nr. 162/2017 (,Legea’™). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat
in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem c3
probele de audit pe care le-am obfinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noastra cu rezerve,

Evidentierea unor aspecte

9.

Atragem atentia asupra notei 6 in care se arata ca activitatea Societatii in legatura cu investitiile in
curs luate in concesiune de la Statul Roman si subventiile de investitii obtinute este influentata de
deciziile unor terti care pot determina modificari in activitatea operationala a Societatii si in politicile
contabile aplicabile care sunt in afara controlului entitatii. Opinia noastra nu exprima rezerve in
legatura cu acest aspect,



10.

11.

Deloitte.

Dupa cum este prezentat in nota 16 la situatiile financiare anexate, Compania este implicata intr-o
serie de litigii si dispute semnificative cu diferiti furnizori la 31 decembrie 2018. Litigiile amintite se
refera la sume aferente contractelor de constructii pentru drumurile in concesiune. Compania a
inregistrat provizioane in valoare de 1.070.063 mii RON in situatiile financiare anexate pentru litigiile
semnificative cu diferiti furnizori dupa cum sunt prezentate in Nota 16. Managementul Companiei nu
a provizionat toate sumele in disputa deoarece conform legislatiei in vigoare considera ca acestea se
vor recupera de la bugetul de stat in cazul in care litigiile vor fi pierdute, Rezultatul final al acestor
litigii nu poate fi estimat in acest moment si prin urmare nici o0 ajustare aferenta nu a fost facuta in
situatiile financiare. Opinia noastra nu exprima rezerve in legatura cu acest aspect.

La 31 decembrie 2018, Compania are inregistrate penalitati refacturate catre principalii furnizori de
servicii de constructii de drumuri in conturile de debitori diversi si partial din contul de creante
comerciale. Pe de alta parte, exista litigii in curs in legatura cu acest sume iar recuperabilitatea
acestor valori depinde de rezultatul final al acestor litigii. Rezultatul final al acestei situatii nu poate fi
estimat in prezent si in consecinta nici 0 ajustare nu a fost inregistrata in situatiile financiare. Opinia

noastra nu exprima rezerve in legatura cu acest aspect.

12,

Situatiile financiare actuale au fost pregatite plecand de la premisa ca Societatea isi va continua

activitatea in viitorul previzibil. Guvernul Romaniei finanteaza activitatea Societatii- constructia de
drumuri si rambursari de imprumuturi. In consecinta, Societatea este dependenta de suportul
financiar continuu al Guvernului Romaniei. Situatiile financiare nu includ ajustari care ar putea
rezulta din aceasta incertitudine. Opinia noastra nu exprima rezerve in legatura cu acest aspect.

Aspecte cheie de audit

13. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importan{d pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

Aspect cheie de audit

Abordarea auditului cu privire la aspectul
cheie de audit

Exhaustivitatea soldurilor cu furnizorii (datorii
comerciale, datorii catre furnizorii de investitii
in curs de executie, furnizori facturi nesosite)

Soldurile cu furnizorii de investitii in curs de
executie au o valoare contabild net3 de
376.402.291 RON la data de 31 decembrie 2018
conform situatiilor financiare ale Societatii
reprezentand o proportie semnificativa din total
bilant.

Avand in vedere numeroasele dispute si litigii in
care este implicata Societatea cu unii din furnizorii
sai am considerat ca exista riscul ca soldul pentru
datorii comerciale si catre furnizori de imobilizari sa
nu fie complet la 31 decembrie 2018 pentru ca nu
contine lucrari sau alte tipuri de sume solicitate de
furnizori pe care Societatea nu le accepta la data
bilantului.

Totusi istoric vorbind sunt numeroase cazuri in care
solutionarea litigiilor a dus la inregistrarea unor
sume suplimentare la datorii si imobilizari in curs
de executie aferente unor lucrari efectuate in anii
anteriori.

Avand in vedere cele de mai sus, am considerat
testarea completitudinii soldurilor de furnizori la 31
decembrie 2018 ca un aspect cheie de audit.

Procedurile noastre aferente testarii
exhaustivitatii soldurilor de furnizori au inclus
urmatoarele:

1. Obtinerea si reconcilierea soldurilor
conturilor de furnizori cu balanta
contabila la 31 decembrie 2018

2. Analiza variatiei soldurilor totale si la
nivel de furnizor in contextul proiectelor
incurs

3. Selectarea pe baza statistice a unui
esantion de furnizori pentru procedurile
de confirmare de sold

4. Trimiterea confirmarilor de sold catre
furnizorii selectati si reconcilierea
soldurilor confirmate, acolo unde a fost
cazul, cu soldurile inregistrate in
conturile contabile ale Societatii

5. Efectuarea testelor de cut-off la
inceputul anului 2019 si sfarsitul anului
2018 pentru a ne asigura ca lucrarile
sunt inregistrate in contabilitate in
perioada la care se refera.
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Valoarea provizioanelor pentru litigii
inregistrate la 31 decembrie 2018

La data de 31 decembrie 2018, Societatea
inregistreaza provizioane pentru litigii in valoare de
1.070.063.376 RON fiind o parte semnificativa din
bitantul contabil la aceastd dat3.

Societatea este implicata in numeroase litigii si
dispute cu furnizorii sai de lucrari de constructii
pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii
rutiere. Sumele totale solicitate sunt semnificative.
De asemenea natura acestor sume difera.

Pentru inregistrarea unui provizion cat mai corect la
31 decembrie 2018 este nevoie de o analiza care
implica mult rationament profesional din punct de
vedere juridic in sensul cunoasterii in amanunt a
stadiului litigiului pentru a putea estima sansele de
castig aferent si a putea determina cat mal exact
potentialele pierderi.

De asemenea in functie de natura sumelor este
necesar sa se analizeze modalitatea de inregistrare
in contabilitate ulterior finalizarii litigiului in sensul
daca sumelor se vor putea capitaliza in investitii in
curs sau nu. Pentru sumele care reprezinta lucrari
si vor putea intra in valoarea investitiei nu este
necesar sa se inregistreze provizioane prin contul
de profit si pierdere.

Avand in vedere complexitatea si valorile
semnificative implicate am considerat testarea
provizioanelor de riscuri aferente litigiilor un aspect
cheie de audit.

Procedurile de audit realizate au inclus

urma

toarele:

Obtinerea scrisorilor de la departamentul
juridic intern si de la avocatii externi cu
care lucreaza Societatea cuprinzand litigiile
in care este implicata Societatea cu
descrierea detaliilor acestora- parti
implicate, sume solicitate, natura sumelor
solicitate, stadiu litigiu cu toate deciziile
luate pana acum de instantele implicate si
urmatoarele etape acolo unde este cazul;

Intelegerea algoritmului de calcul pentru
provizioanele pentru litigii in sensul analizei
detaliate a litigiilor considerate in provizion
si a sumelor aferente. Am discutat in
detaliu cu managementul Societatii
argumentele considerate pentru
inregistrarea sau lipsa inregistrarii unor
provizioane pentru litigiile in curs pentru a
intelege claritatea fluxului de date cu
departamentul Juridic si considerarea
tuturor factorilor de natura juridica si
contabila in decizia provizionarii anumitor
sume,

Valoarea investitiilor in curs si subventiile
aferente

Societatea inregistreaza investitii in curs in valoare
de 11.879.101.738 RON, subventii pentru investitii
in valoare de 9.383.674.124 RON si Alte rezerve/
credite rambursabile in valoare de 2.464.489.477
RON in situatiile financiare la 31 decembrie 2018
ceea ce reprezinta o parte semnificativa a bilantului
contabil.

Istoric opinia de audit pentru situatiile financiare la
31 dec 2017 a fost calificata pentru lipsa unei
reconcilieri complete intre valoarea investitiilor in
curs si cea aferenta subventiilor pentru investitii
dar si pentru faptul ca in cursul anului 2017 am
identificat lucrari de constructie realizate in anii
anteriori dar inregistrate ca si intrari in cursul
anului 2017. De asemenea in anii anteriori au fost
identificate penalitati capitalizate in valoarea
drumurilor in curs de constructie pentru care s-a
efectuat o corectie in anul 2015. Exhaustivitatea
corectiei realizate nu a putut fi testata.

Procedurile de audit realizate au inclus

urma

1.

toarele:

Obtinerea detaliului intrarifor in contul de
investitii in curs in anului la nivel de
document primar. Reconcilierea situatiei
respective cu contabilitatea la nivel de
proiect si sucursala.

Intelegerea controalelor interne
implementate de Societate pentru a se
asigura asupra validitatii si corectitudinii
sumelor inregistrate ca aditii in contul de
investitii in curs

Testarea intrarilor in contul de investitii
in curs pe baza de esantion verificand si
functionarea eficienta a procedurilor de
control intern relevante implementate de
Societate

Testarea iesirilor din contul de investitii
in curs prin puneri in functiune
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Avand in vedere valoarea semnificativa a
investittilor si subventiilor pentru investitii dar si
aspectele mentionate mai sus am considerat ca
este un aspect cheie de audit.

5. Analiza si testarea contului de subventii
verificand rezonabilitatea sumelor
inregistrate si conturile contabile
corespondente folosite

6. Am solicitat si verificat unde a fost cazul
reconcilierea soldurilor de investitii in
curs cu soldul conturilor de subventii
pentru investitii la nivel de sucursala.
Pentru sucursalele care nu au furnizat o
reconciliere intre conturile de mai jos am
incercat sa realizam independent o
asemenea reconciliere solicitand
explicatii pentru diferentele identificate.

Evaluarea creantelor comerciale din penalitati
facturate catre furnizorii de investitii in curs si
a sumelor inregistrate la debitori diversi de
recuperat de la furnizori

Societatea inregistreaza partial in creante
comerciale si in debitori diversi sume de recuperat
de la diversi furnizori de imobilizari reprezentand
sume in principal in disputa si litigiu pentru care
recuperabilitatea trebuie analizata cu strictete
pentru a stabili daca sunt indeplinite criteriile de
recungastere ale unui activ. Sumele respective nu
au fost inregistrate in corespondenta cu un venit ci
ca datorie catre bugetul de stat sau ca sursa de
finantare pentru proiectele in curs.

Datorita valorii semnificative a creantelor
respective si datorii rationamentului complex care
trebuie aplicat pentru a determina daca
respectivele sume indeplinesc definitia unui activ al
Societatii am considerat ca acesta este un aspect
cheie de audit.

Procedurile de audit realizate au inclus
urmatoarele;

1. Obtinerea componentelor de sold pentru
conturile de creante comerciale si
debitori diversi si reconcilierea cu
balantele la nivel de sucursala

2. Analiza sumelor inregistrate la nivel de
partener si delimitarea sumelor care se
refera la sume de recuperat de la
furnizori

3. Analiza sumelor de recuperat de la
furnizori pe baza documentelor suport,
conturilor contabile corespondente si a
situatiilor generatoare pentru a putea
concluziona asupra recuperabilitatii
sumelor in discutie.

Alte informatii - Raportul administratorilor

14. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, care include si declaratia nefinanciard, dar nu cuprind
situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneazd explicit In raportul nostru, nu exprimdm nici un fel de concluzie de

asigurare cu privire la acestea.

in legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018,
responsabilitatea noastrad este sa citim acele alte informatii i, In acest demers, s& apreciem dacd
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe
care noi le-am obtinut Tn timpul auditului, sau dac3 ele par a fi denaturate semnificativ.

fn ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam dacé acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.

2844/2016 cu modificarile ulterioare.
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In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b} Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificdrile ulterioare, punctele 489-
492,

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite Tn cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2018, ni se cere sa raportdm dacd am identificat denaturéri semnificative in Raportul
administratorilor. Cu exceptia posibilelor efecte ale aspectelor descrise in paragrafele 4-7 si cu
exceptia efectului aspectului descris in paragraful 8 in sectiunea ,Baza pentru opinia cu rezerve din
raportul nostru”, nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect,

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

15.

16.

17.

Conducerea este responsabild pentru Intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016 cu modificarile ulterioare si
pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizidnd contabilitatea pe baza continuitatii activitdtii, cu exceptia cazului
In care conducerea fie intentioneazd sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are
nicio altd alternativa realistd in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

18.

19.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare,
precum si tn emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativd, dacd aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu $tandardele Internationale de Audit, exercitdm
rationamentul profesianal si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului, De asemenea:

e IdentificdAm si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzatd fie
de frauda, fie de eroare, proiectdm si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, decarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.



20.

21.

22.

Deloitte.

« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectérii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii.

¢ Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentérilor aferente de informatii realizate de cétre conducere.

. Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
dacd exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdtii de a-si continua activitatea. In cazul
in care concluziondm cd existd o incertitudine semnificativd, trebuie s& atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeazd pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Sacietatea s3 nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

e« Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele de baz3 intr-o manierd care realizeaza prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului,

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, cd ne afecteaza independenta si, acolo unde
este cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele
cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care reprezintd, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte n raportul auditorului, cu exceptia cazului
in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publica a aspectului sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, determinam cad un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru
deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depisite de
consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de regiementare

23.

24.

Am fost numiti sa auditam situatiile financiare ale Compania Nationala de Administrare a
Infrastructurii Rutiere SA pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018. Durata totala
neintreruptd a angajamentului nostru este de 5 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate 31
decembrie 2014 pana la 31 decembrie 2018.

Societatea nu are comitet de audit conform cerintelor legale in vigoare la 31 decembrie 2018. In
absenta acestui comitet, raportul suplimentar va fi adresat catre Consiliul de Administratie.
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Confirmam ca:

Opinia noastra de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al
Societdtii, pe care |-am emis in aceeasi datd in care am emis si acest raport. De asemenea, in
desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fatd de entitatea auditata.

Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul
(1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent
este Alina Ioana Mirea.

Auturitatea Pentru Supravegherea Publics a
Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS)
Cu stima

g Auditor financiar: Mirea loana Alina

Registru Public Electronic: AF1504
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